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‌قمار‌امریکا
بر‌سر‌توان‌
موشکی‌ایران

میانگین‌معدل‌
دانش‌آموزان‌
مطلوب‌نیست

درآمد‌زایی‌‌110
‌میلیارد‌دلاری

با‌اصلاح‌ساختار‌
اقتصادی

جشنواره‌ملی‌
جای‌آزمون‌و‌
خطا‌نیست‌

ساعت‌‌‌انتقام

‌پرداخت‌کامل‌
طلب‌گندمکاران

»ایران« رویارویی احتمالی 
سامانه دفاعی تاد و موشک 

فراصوت فتاح را بررسی می کند

وزیر آموزش و پرورش:

 رئیس دبیرخانه تدوین 
برنامه هفتم توسعه خبر داد 

10

فیلسوفِ‌
 Zمحبوب‌نسل‌

بیونگ-چول هان؛ فیلسوفی 
که به »فرزانه عصر اینترنت« 

شهره شده است

گزارش »ایران« از روند برگزاری 
ششمین دوره جشنواره ملی 

موسیقی امیرجاهد

امشب خاطره تلخ جام ملت ها 
را فراموش کنید

 طارمی: برای شکست قطر 
به دوبی آمده ایم

 تا پایان هفته آینده 
رقم خواهد خورد

حمایت‌ایران‌از‌هر‌آتش‌بس‌مورد‌قبول‌لبنان
رئیس مجلس در ژنو مطرح کرد

رئیس مجلس شورای اسلامی روز گذشته در سخنرانی خود در اجلاس بین المجالس جهان در »ژنو« با بیان اینکه من مستقیماً از بیروت به اینجا 
آمده  ام، اظهارکرد: من صدای مردم مظلوم اما مقتدر لبنان هستم. محمد باقر قالیباف تصریح کرد: رژیم صهیونیستی فکر می کرد با ترور مرد 
انسانیت و شرافت یعنی »نصرالله بزرگ« توانسته است پایان مقاومت در لبنان را رقم بزند اما شکست ها به این رژیم نشان داد حزب الله زنده 

است و از سوی مردم لبنان حمایت می شود.
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عراقچی در عمان اعلام کرد

توقف‌مذاکرات‌غیر‌مستقیم‌با‌امریکا

 سه شنبه  24  مهر 1403
  11 ربیع الثانی 1446
  سال سی ام
 شماره 8579
  20 صفحه
   قیمت در سراسر کشور: 5000 تومان
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‌‌محاکمه‌‌پدری‌که‌
پسر‌معتادش‌را‌کشت
‌‌سرقت‌یک‌میلیارد‌

تومانی‌‌6سارق‌سیم‌و‌کابل
‌‌‌‌12سارق‌گوشی‌قاپ‌
در‌طرح‌پلیس‌آگاهی‌
تهران‌دستگیر‌شدند
‌‌‌‌افزایش‌قربانیان‌

مشروبات‌الکلی‌در‌گیلان
‌‌‌‌مقتول‌به‌پدرم‌ناسزا‌
گفت‌عصبانی‌شدم

آخرین‌خبر

دولت به دنبال اجرایی شدن توافقات تجاری با همسایگان
دکتر پزشکیان رئیس جمهور عصر دیروز بعد از دیدار 
با رهبر انقلاب اسلامی گفت: بیشترین موضوعات 
مطرح شده در این جلسه مربوط به مشکلات 

اقتصادی کشور و راه برون رفت از آنها بود.
به گزارش دفتر روابط عمومی دفتر مقام معظم 
رهبری، رئیس جمهور افزود: موضوعی که از 
اولویت های دولت است و در این جلسه مورد 
تأکید قرار گرفت، بحث مربوط به گسترش 
روابط با همسایگان از جمله در بخش راه های 
ترانزیتی، شبکه گازی، شبکه ریلی و افزایش تجارت 

دوجانبه بود.
آقای پزشکیان خاطرنشان کرد: همچنین گسترش 
همکاری ها با چین و کشورهایی که تمایل به 
همکاری راهبردی با جمهوری اسلامی ایران دارند 

از مسائلی است که مد نظر دولت قرار دارد.

رئیس جمهور گفت: دولت برنامه های خوبی برای 
گسترش روابط با همسایگان و کشورهای دیگر 
طراحی کرده است و مقام معظم رهبری تأکید 
داشتند که این برنامه های خوب هرچه سریع تر 

عملیاتی و اجرایی شوند.
آقای پزشکیان تأکید کرد: اگر این توافق ها اجرایی 
شوند بخش زیادی از فشار تحریم ها که بر دوش 

مردم است کاسته خواهد شد.
رئیس جمهور افزود: همکاری های ما فقط به چند 
کشور همسایه و برخی کشورهای دیگر منحصر 
نیست و ما مشغول گفت و گو با کشورهای مختلف 
دنیا براساس سه اصل عزت، حکمت و مصلحت 
هستیم. آقای پزشکیان خاطرنشان کرد: تصور من 
این است که درصورت اجرایی شدن توافق ها و 

پیمان ها، قدم های بزرگی برداشته خواهد شد.

بیان اولویت های بودجه ای سال 1404
رئیس جمهور همچنین درباره لایحه بودجه سال 
1404 و جهت گیری های آن گفت: مهم ترین اولویت 
دولت در بودجه سال آینده بالا بردن قدرت خرید 
مردم از طریق کاهش مالیات های اقشار کم درآمد 
است. افزایش پشتیبانی دولت از مردم بویژه 
اقشار کم درآمد در حوزه های »سلامت« و »آموزش 
و پرورش« و همچنین در بخش کالاهای اساسی 
اولویت های دیگر دولت در بودجه سال آینده بود 

که رئیس جمهور به آنها اشاره کرد.
آقای پزشکیان خاطرنشان کرد: دولت مصمم است 
بودجه سال آینده را در موعد مقرر به مجلس 
ارسال کند و برهمین اساس هیأت دولت برای 
بررسی لایحه بودجه، روزانه در چند نوبت جلسه 

برگزار می کند.
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ارتباط صحیح، گامی امیدبخش 
در تلفیق اجتماعی نابینایان

یادداشتبه‌مناسبت‌روز‌جهانی‌عصای‌سفید

دکتر‌روح‌الله‌ساعی
جامعه شناس

نابینایی‌ناتوانی‌نیست
‌اهمیت‌دیده‌شدن‌و‌شنیده‌شدن‌ روز‌جهانی‌عصای‌سفید،‌یادآور
صدای‌افرادی‌است‌که‌با‌چالش‌نابینایی‌دست‌و‌پنجه‌نرم‌
‌واقع‌پاسخی‌است‌به‌این‌نیاز‌ می‌کنند.‌قانون‌عصای‌سفید،‌در
و‌تلاش‌می‌کند‌تا‌حقوق‌این‌افراد‌را‌در‌جامعه‌تضمین‌کند.‌اما‌
این‌قانون‌چه‌معنایی‌دارد‌و‌چه‌تأثیری‌بر‌زندگی‌روزمره‌نابینایان‌
می‌گذارد؟‌عصای‌سفید،‌نماد‌استقلال‌و‌هویت‌نابینایان‌است.‌
این‌عصا،‌تنها‌یک‌وسیله‌کمک‌حرکتی‌نیست،‌بلکه‌پلی‌است‌

بین‌دنیای‌تاریک‌و‌روشن‌...

 مدیرکل دفتر پیشگیری از معلولیت ها و تلفیق اجتماعی 
سازمان بهزیستی کشور خبر داد

پوشش 80 درصدی  غربالگری بینایی  در کشور

مکانیک  نابینا
روایت‌روزهایی‌که‌‌در‌یک‌تصادف‌تاریک‌شد

‌نابینایی‌علاقه‌شدیدی‌به‌کتاب‌پیدا‌کرد.‌اغلب‌ بعد‌از
شاهکارهای‌ادبی‌را‌خواند‌و‌به‌قول‌خودش‌ادبیات‌
‌اینکه‌بینایی‌ام‌را‌از‌ ‌او‌شد:‌»بعد‌از سکوی‌پرواز
دست‌دادم،‌تازه‌فهمیدم‌وقتی‌چشمانم‌می‌دید‌
چه‌موقعیت‌هایی‌را‌از‌دست‌داده‌بودم.‌شروع‌
به‌کتاب‌خواندن‌کردم.‌کتاب‌های‌شاهکاری‌که‌
اشتیاق‌درس‌خواندن‌را‌به‌جانم‌انداخت‌ترکیب‌
ادبیات‌با‌حس‌همدلی.‌سال‌‌98وارد‌دانشگاه‌

شدم.‌هدفم‌دکترای‌روانشناسی‌و‌کمک‌به‌آدم‌هایی‌
است‌که‌مسیر‌زندگی‌را‌گم‌کرده‌اند...

سرپرست سازمان بهزیستی کشور:

قانون حمایت از معلولان  ملاک عمل است

بودجه 1404 و راه های برون رفت از مشکلات اقتصادی
رئیس جمهور از مهم ترین محورهای جلسه هفتگی خود با رهبر معظم انقلاب خبر داد
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یک صدا از ایران 
شنیده می شود

انسجام‌کامل‌ارکان‌کشور‌در‌روزهای‌حساس‌منطقه‌
ثمره‌سیاست‌وفاق
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 مدیر دبیرخانه »وفاق ملی« معاونت راهبردی ریاست جمهوری 
در گفت و گو با »ایران« مطرح کرد

اجماع نخبگان؛ مقدمه وفاق سیاستگذاران
 به اشتراک گذاشتن نتایج پژوهش ها می تواند مانع از 
 تکرار پیمودن راه طی شده و در نهایت نمایش اجماع 

میان اندیشکده ها بر سر یک موضوع شود

بیگانه، چه بسا گمان می کرد با روی کارآمدن پزشکیان، شاهد 
چندصدایی در ایران باشد. این چندصدایی که اغلب به معنای نبود 

یک رویکرد واحد در مقابل بیگانه بود، پیش تر در ایران دیده شده و 
هزینه هایی را به کشور بار کرده بود. 

اما پزشکیان درست از همان ابتدای کار دولتش و درحالی که 
انتظارها متوجه بروز نوعی ناپختگی بود، پختگی و درایت را از خود 

به نمایش گذاشت. حرکت در چهارچوب سیاست های کلی، اعم از 
سیاست های بخش دفاعی یا خارجی عاملی بود که به تثبیت این 

وضعیت کمک کرد.

19:30

ایران- قطر

حزب الله  قوی تر شد
عملیات موفق حزب الله و شکست  های اطلاعاتی اسرائیل نشانه بازسازی کامل 

مقاومت پس از شهادت  سید حسن نصرالله است

 روایتی از آغاز دولت چهاردهم در شرایط
بحران پیش رونده در غرب آسیا



غربی ادامه داد: در این سفر تماسی 
نبوده است اما به کشورهای دیگر 
پیام داده شده است. من در همه 
مشورت ها و رایزنی ها در کشورهای 
منطقه مواضع ایران را با قوت بیان 
کردم و خواستم که به اطلاع همه 
طرف ها برسد، هم امریکا باید بداند 
موضع ایران چیست هم کشورهای 
اروپایی و هم کشورهای منطقه. وی 
گفت: ما خواهان جنگ و درگیری 
نیستیم اگرچه برای آن کاملاً آمادگی 
داریم. معتقدیم دیپلماسی باید کار 

کند و جلوی یک بحران بسیار بزرگ 
را در منطقه بگیرد.

دیدار با »سید بدر البوسعیدی«
عراقچی در مسقط با »سید بدر 
البوسعیدی« وزیر خارجه سلطنت 
کرد.  گفت وگو  و  دیدار  عمان 
طرفین با بررسی آخرین تحولات 
خطرناک  شرایط  بویژه  منطقه 
تجاوزهای  و  جنایت ها  از  ناشی 
رژیم صهیونیستی در غزه و لبنان، 
بر ضرورت اقدام عاجل بین المللی 

توقف نسل کشی و تجاوز  برای 
نظامی اسرائیل تأکید کردند. وزیر 
امور خارجه همچنین با »سلطان 
بن محمد النعمانی« وزیر امور 
دیوانی سلطان عمان و »حمد 
عبدالسلام« سخنگو و رئیس هیأت 
مذاکره  کننده دولت نجات ملی 
یمن دیدار کرد. در جریان این 
گفت و گو همچنین ضرورت افزایش 
رایزنی ها بین کشورهای منطقه 
جهت پیشگیری از تشدید ناامنی 
و حفظ صلح در غرب آسیا و نیز 
ارسال کمک های ضروری به آوارگان 
مورد تأکید طرفین قرار گرفت. 
عراقچی مجموع دیدارهای خود در 
عمان بویژه با همتایش را مثمرثمر 
خواند و با تأکید بر اینکه »ایران 
برای هر سناریویی آمادگی کامل 
دارد«، گفت: دیپلماسی تنها راه 
پیشگیری از بحران های بزرگ در 
منطقه و پرهیز از تشدید تنش ها و 

. ست جنگ ها
اسماعیل بقایی سخنگوی وزارت 
امور خارجه ایران در پیامی پیرامون 
ایران و عمان  رایزنی مقام های 
نوشت که طرفین در مورد وضعیت 
هشدارآمیز منطقه تبادل نظر کردند 
و خواستار توقف فوری نسل کشی 
و تجاوزات رژیم اسرائیل در غزه 
و لبنان شدند. تأکید بر ضرورت 
تلاش بیشتر برای بسیج کمک های 
بشردوستانه بین المللی به آوارگان 
فلسطینی از دیگر محورهای این 
سفر  قچی  عرا  . بود ت  کرا مذا
منطقه ای خود را از لبنان و سوریه 
به  گذشته  هفته  و  کرد  آغاز 

عربستان و قطر رفت.
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عکس: امور خارجه

دولت مسعود پزشکیان کار خود را 
همزمان با یک بحران تشدید شونده 

آغاز کرد. اما در دولت پزشکیان 
اثری از این بحران دیده نشد. 
دولت چهاردهم به ازهم گسیختگی، 
تشتت گفتار و تزلزل رفتار، ضعف 
در تصمیم گیری یا انفعال در عمل، 
دچار نشد. این درحالی است که 
درست چند ساعت پس از برگزاری 
مراسم تحلیف پزشکیان در مجلس 
شورای اسلامی، یک میهمان عالی 

رتبه رئیس جمهور و جمهوری اسلامی 
ایران، شهید اسماعیل هنیه در تهران 
به شهادت رسید. این امر شایان 
توجه است، اما بیش از همه برای 
ناظران خارجی و البته دشمنان. در 
پس هر اقدام خصمانه، از جمله 
ترور میهمان جمهوری اسلامی ایران 
در تهران، یکی از دستاوردهای دشمن 
می تواند سردرگمی، سستی و افزایش 

انسجام کامل ارکان کشور در روزهای حساس منطقه، ثمره سیاست وفاق

یک صدا از ایران 
شنیده می شود

درحالی که 
انتظارها 

بروز نوعی 
ناپختگی در 
دولت بود، 

پزشکیان 
پختگی و 
درایت را 

از خود به 
نمایش 

گذاشت. 
حرکت در 

چهارچوب 
سیاست های 

کلی دفاعی، 
یا خارجی و 
جلوگیری از 
عیان شدن 

اختلافات در 
عرصه عمومی

زمینه ساز  
شکل گیری 

این وضعیت  
بود

اختلافات سیاسی در طرف مقابل 
باشد. چه بسا برای همین بود که 
ترور شهید هنیه در آن زمان و آن 
ساعت طراحی شد. دشمن در جنایت 
خود موفق بود، اما در دستیابی به 
بقیه اهداف خود ناکام ماند. چرایی 
این ناکامی شایسته بررسی و تأمل 

بیشتر است.
 

»وفاق« و انسجام کار می کند
می دانیم که انتخاب مسعود پزشکیان 
به ریاست جمهوری، خود نتیجه 
فرآیندهایی است که پس از یک 
بحران بزرگ رخ داد؛ بحران سقوط 
پایان  خدمت،  شهدای  بالگرد 
زودهنگام دولت سیزدهم به دلیل 
شهادت آیت الله رئیسی و در نهایت 
برگزاری یک انتخابات زودهنگام. 
مشی سیاسی پزشکیان و بیشتر 
افرادی که بعداً با او کابینه را تشکیل 
دادند، متفاوت از مشی سیاسی دولت 
شهید رئیسی بود. از این رو هیچ بعید 
نیست که طرف متخاصم، هم روی 
بحران خلأ قدرت در ایران، برگزاری 
شتابزده اما قانونمند انتخابات و هم  
واگذاری قدرت به فرد یا گروهی 
با دیدگاه سیاسی متفاوت، حساب 
باز کرده باشد. طرف متخاصم 
در خلال این فرآیندها روی ایجاد 
اختلال، نه فقط در اداره کشور، بلکه 
در تصمیم گیری های کلان مرتبط با 
امنیت ملی و ایجاد تنش های سیاسی 
جدی میان جناح ها حساب باز کرده 
بود. اما تدابیر رهبر معظم انقلاب، 
همراهی اعضای دولت سیزدهم بویژه 
مدیریت معاون اول وقت دولت زمینه 
عبور امن و آرام از این مرحله را فراهم 
کرد. در مرحله واگذاری قدرت و پس از 
آن، این »وفاق« مورد تأکید پزشکیان، 
به مثابه گفتمان دولت چهاردهم 
بود که همچون چسب نگهدارنده 

اجزای مختلف عمل کرد. این وفاق 
که مشخص شد نه صرفاً در سخن، 
بلکه اساساً در عمل پزشکیان نمود 
دارد، باعث نزدیکی دولت چهاردهم 
و ارکان دیگر همچون مجلس شورای 
اسلامی، قوه قضائیه، نیروهای مسلح 
و احزاب و جریان ها شد. طمأنینه، 
حفظ آرامش درعین صلابت و ارائه 
یک نوع پیوستگی در سیاستگذاری و 
تصمیم گیری در همان روزهای نخست 
فعالیت دولت چهاردهم، محصول 

چنین شرایطی بود.
 

نشانه های میدانی
شروع دولت با یک جنایت و ترور که 
جز به معنای اعلان جنگ نیست، 
اتفاق ساده ای نیست. کمتر دولت 
نوپایی توان آن را دارد که از دل چنین 
بحرانی به سلامت عبور کند. دولت 
رئیس جمهور پزشکیان بخوبی از 
عهده این کار برآمد. علت این توفیق، 
حاصل حرکت پزشکیان و دولتش 
در چهارچوب گفتمانی است که 
منادی آن است. بزرگ ترین نشانه 
این توفیق، تأمل در پاسخ دادن 
به جنایت صهیونیست ها با هدف 
تحقق آتش بس در غزه و لبنان بود 
و نشانه دیگر، همصدایی، هم رأیی 
و یکپارچگی دولت، شورای عالی 
امنیت ملی، نیروهای مسلح و سایر 
ارکان کشور بود. همه بخش های 
کشور و نظام در راستای همین 
سیاست مصوب عمل کردند. آن 
زمان که ضربه موشکی ضروری شد، 
باز هم همه بخش ها یک تصمیم 
گرفته و در راستای همین تصمیم 
حرکت کردند. سفر پزشکیان به 
مجمع عمومی سازمان ملل، سفر 
عراقچی وزیر امور خارجه به لبنان در 
بحبوحه بمباران و سفر منطقه ای او، 
گویی بخش مکمل عملیات »وعده 

صادق2« بود. چه بسا بخش دیگری 
از این سفر با هدف زمینه سازی 
دیپلماتیک برای عملیات »وعده 
صادق3« باشد؛ عملیاتی که جمهوری 
اسلامی ایران وعده داده درصورت 
خطای راهبردی رژیم صهیونیستی، 

گریزناپذیر خواهد بود.
 

پختگی و درایت مانع تشتت
بیگانه، چه بسا گمان می کرد با روی 
کارآمدن پزشکیان، شاهد چندصدایی 
در ایران باشد. این چندصدایی که 
اغلب به معنای نبود یک رویکرد 
واحد در مقابل بیگانه بود، پیش تر 
در ایران دیده شده بود و هزینه هایی 
را به کشور بار کرده بود. اما پزشکیان 
درست از همان ابتدای کار دولتش 
و درحالی که انتظارها متوجه بروز 
نوعی ناپختگی بود، پختگی و درایت 
را از خود به نمایش گذاشت. حرکت 
در چهارچوب سیاست های کلی، اعم 
از سیاست های بخش دفاعی، یا 
خارجی و تلاش برای حل اختلاف 
نظرها در جلسات و جلوگیری از عیان 
شدن اختلافات در عرصه عمومی، 
عواملی بود که به تثبیت این وضعیت 
کمک کرد. پس از ضربه هایی که 
صهیونیست ها با جنایت های خود 
وارد کردند، اما هیچ کس جز یک 
صدای واحد از جمهوری اسلامی 
ایران نشنید. ایرانیان و جهان، شاهد 
نوعی تقسیم کار میان ارکان کشوری و 
لشکری، در چهارچوب قانون اساسی 
بودند. این تقسیم کار، هم درایت ها 
را بالا برد و هم صلایت و استواری 
ساختاری جمهوری اسلامی ایران را به 
نمایش گذاشت. جمهوری اسلامی 
به مثابه ساختاری که با تکانه های 
بیرونی به لرزش درنمی آید. همه اینها 
محصول این حقیقت است که از ایران 

یک صدا شنیده می شود.

president.ir

اخبار

پزشکیان در دیدار معاون نخست وزیر 
آذربایجان تأکید کرد

بازشدن پای کشورهای دیگر به منطقه 
را به صلاح نمی دانیم 

رئیس جمهور روز گذشته در دیدار »شاهین 
مصطفی« معاون نخست وزیر جمهوری آذربایجان 
بر اهمیت گسترش همکاری های مشترک بین دو 

کشور تأکید کرد.
مسعود پزشکیان  گفت: شما برادران ما هستید و 
گسترش روابط دو کشور برای ما ارزش بسیاری دارد. 
وی بر احترام به تمامیت ارضی جمهوری آذربایجان 
تأکید و اظهارکرد: معتقدیم حق حاکمیت هیچ 
کشوری نباید نادیده گرفته شود، از سوی دیگر باز 
شدن پای کشورهای دیگر به منطقه را به صلاح 
کشورهای این منطقه نمی دانیم، چرا که باور داریم 
با همکاری یکدیگر می توانیم امنیت و مسائل 
مرتبط به خود را حل کنیم و این سیاست اصولی 
دولت جمهوری اسلامی ایران است که همواره بر 

آن تأکید داشته و داریم.
رئیس جمهور با تأکید بر ضرورت تسریع در اجرای 
تفاهمات میان دو کشور، افزود: باید امکانی را 
فراهم کنیم تا ارتباطات و مراودات میان مردم 
تسهیل شود. در همین راستا از تمام پروژه هایی 
که ارتباطات میان کشورهای اسلامی را بیش از 

پیش توسعه دهد، استقبال می کنیم.
پزشکیان تأکید کرد: برای تقویت و ارتقای امنیت، 
برقراری آرامش و ارتباط بین کشورها، نیازی به 
دیوارکشی در مرزها نیست، بازارهای کشورهای 
اسلامی باید به روی یکدیگر باز باشد و تجار به 

راحتی با هم کار کنند. 
پزشکیان همچنین با اشاره به رسیدگی های قضایی 
به پرونده فرد حمله کننده به سفارت جمهوری 
آذربایجان، گفت: این موضوع را تا اجرای کامل 

روندهای قانونی دنبال می کنیم.

خواهان گسترش روابط با ایران هستیم
معاون نخست وزیر جمهوری آذربایجان نیز ضمن 
اعلام آمادگی کشورش برای گسترش روابط با 
جمهوری اسلامی ایران افزود: به نمایندگی از 
رئیس جمهور آذربایجان اعلام می کنم که خواهان 
گسترش روابط با ایران در زمینه های اقتصادی، 
تجاری، خطوط سوآپ انرژی، فرهنگی، ترانزیت و 
تکمیل و توسعه خطوط جاده ای و ریلی مشترک، 
امنیتی و دفاعی هستیم و برای روابط خود با ایران 

اهمیت زیادی قائلیم.
»شاهین مصطفی« افزود: ما نسبت به هیچ 
کشوری ادعای ارضی نداریم و متقابلاً ادعای هیچ 
کشوری علیه تمامیت ارضی خود را نمی پذیریم و 
معتقدیم مسائل و مشکلات منطقه باید از طریق 
مذاکره میان کشورهای منطقه حل و فصل شود.
شاهین مصطفی  به برگزاری نشستی بین المللی 
در باکو با موضوع تغییرات اقلیمی در آینده نزدیک 
اشاره کرد و از دکتر پزشکیان برای شرکت در این 

نشست دعوت به عمل آورد.

رئیس مجلس در ژنو مطرح کرد
 حمایت ایران از هر آتش بس 

مورد قبول لبنان
رئیس مجلس شورای اسلامی روز گذشته در 
سخنرانی خود در اجلاس بین المجالس جهان در 
»ژنو« با بیان اینکه من مستقیماً از بیروت به اینجا 
آمده  ام، اظهارکرد: من صدای مردم مظلوم اما 
مقتدر لبنان هستم. مردمی که مظلومانه هر لحظه 
منتظر حمله ناجوانمردانه جنگنده های امریکایی 
هستند اما مقتدرانه و با اراده ای تاریخی در شکست 
دادن بزرگ ترین دشمن انسانیت تردید به خود راه 

نداده اند.
محمد باقر قالیباف تصریح کرد: رژیم صهیونیستی 
فکر می کرد با ترور مرد انسانیت و شرافت یعنی 
»نصرالله بزرگ« توانسته است پایان مقاومت در 
لبنان را رقم بزند اما شکست ها به رژیم نشان داد 
حزب الله زنده است و از سوی مردم لبنان حمایت 

. د می شو
وی افزود: غیرنظامیانی که خلاف همه قوانین 
بین المللی پیش چشمان جهان، شهید، زخمی و 
آواره می شوند منتظر اقدامات عملی ما برای کمک 
به آوارگان و همچنین آتش بس پایداری هستند که 
وحشیگری های ضدانسانی رژیم جنایتکار اسرائیل 
را کنترل کند. رئیس مجلس همچنین با تأکید بر 
ضرورت ایجاد صلح در منطقه غرب آسیا و جلوگیری 
از آتش افروزی های اسرائیل، اعلام کرد: ایران از 
هر آتش بسی که دولت، مجلس و مقاومت لبنان 
موافقت کنند حمایت می کند. قالیباف با بیان 
اینکه»نمایندگان ملت های جهان؛ تاریخ درباره ما 
قضاوت خواهد کرد، سمت درست تاریخ انسانیت 
بایستید«، گفت: ما به کشورهای حامی این رژیم 
جنایتکار توصیه می کنیم قبل از اینکه برای همه 
از جمله آنها دیر شود کمک های خود به اسرائیل 
را پایان دهند و او را مجبور به پذیرش آتش بس 

پایدار کنند.

دولت

مرتضی گل پور
روزنامه نگار

رایزنی های منطقه ای سیدعباس 
عراقچی وزیر امور خارجه برای 
به  گذشته  روز  بحران  کاهش 
ایستگاه مسقط رسید. عراقچی پس 
از سفر به بغداد و دیدارهایی که با 
مقام های بلندپایه عراق پشت سر 
گذاشت، پیرامون راهکارهای کاهش 
تنش در منطقه با مقام های عمانی 
در مسقط گفت و گو کرد و بار دیگر 
بر مواضع اصولی جمهوری اسلامی 
مبنی بر آمادگی توأمان برای جنگ و 
صلح تأکید کرد. این در حالی است 
که همزمان با حضور عراقچی در 
عمان که همواره یکی از کانال های 
مذاکرات میان ایران و امریکا بوده، 
ازسرگیری  بر  مبنی  احتمالاتی 
مذاکرات دوجانبه در شرایط کنونی 
و ناظر به مدیریت تنش از سوی 
محافل رسانه ای مطرح شد که وزیر 
خارجه در تشریح آخرین مواضع 
ایران، هر تماس غیر مستقیم میان 

تهران و واشنگتن را رد کرد.
عراقچی در گفت وگویی با اشاره 
به نقش مثبت عمان همیشه در 
انتقال پیام میان ایران و امریکا و 
ایجاد زمینه مذاکرات گفت: روند 
مسقط و تماس غیرمستقیم بین 

ایران و امریکا در حال حاضر به 
دلیل شرایط خاص منطقه متوقف 
است. در حال حاضر زمینه ای برای 
این گفت وگوها نمی بینیم تا زمانی 
که بتوانیم بحران جاری را پشت سر 
بگذاریم و آن موقع تصمیم خواهیم 

. فت گر

 توقف مذاکرات غیرمستقیم 
با امریکایی ها

وزیر امور خارجه با یادآوری اینکه 
این وضعیت  در دولت گذشته 
وجود داشت و روندی به عنوان 

روند مسقط شناخته شده که به 
صورت غیرمستقیم بین ایران و 
امریکا تماس هایی از طریق عمان 
برقرار می شد، افزود: این روند 
الان متوقف است، به دلیل شرایط 
خاص منطقه. الان ما زمینه ای برای 
این گفت وگوها نمی بینیم، تا زمانی 
که بتوانیم بحران جاری را پشت سر 
بگذاریم. آن موقع تصمیم خواهیم 
گرفت که چگونه وارد کار مجدد آیا 
بشویم یا نشویم و چگونه بشویم.

رئیس دستگاه دیپلماسی با تأیید 
ارسال پیام تهران به کشورهای 

وزیر امور 
خارجه:  ما 

خواهان 
جنگ و 
درگیری 
نیستیم 

اگرچه برای 
آن کاملاً 

آمادگی داریم. 
معتقدیم 

دیپلماسی 
باید کار کند 
و جلوی یک 

بحران بسیار 
بزرگ را در 

منطقه بگیرد

عراقچی در عمان اعلام کرد
توقف روند »مسقط« به دلیل شرایط جاری منطقه

سیاست خارجی

در تماس تلفنی وزیرامور خارجه ایران با همتای چینی صورت گرفت
استقبال تهران از تلاش دیپلماتیک پکن

وزیر امور خارجه روز گذشته همزمان با رایزنی در عمان پاسخگوی 
تماس تلفنی »وانگ یی« وزیر خارجه چین بود. این مقام 
دیپلماتیک پکن با اشاره به روابط مهم و راهبردی کشورش با 
ایران، بر ضرورت افزایش تلاش ها و ابتکارهای دیپلماتیک با 
طرف های مختلف منطقه ای و بین المللی جهت جلوگیری از 
تشدید تنش و ناامنی در منطقه غرب آسیا تأکید کرد. سید عباس 
عراقچی نیز با استقبال از تلاش های دولت چین جهت توقف 
آتش افروزی و جنایت رژیم صهیونیستی در غزه و لبنان، بی عملی 
شورای امنیت سازمان ملل به دلیل کارشکنی امریکا را فاجعه 
بار توصیف و از نقش آفرینی چین برای کمک به حفظ صلح و 
امنیت منطقه ای قدردانی کرد. در این گفت و گوی تلفنی همچنین 
در خصوص روابط دوجانبه و دیدار رؤسای جمهور دو کشور در 
حاشیه اجلاس سران بریکس در قازان بحث و تبادل نظر شد.

برش

فصل جدیدی از همکاری میان مراکز 
پژوهشی کشور روز یکشنبه با نشست 
رؤسای دو مجموعه مهم پژوهشی 
ی  رسی ها بر کز  مر یعنی  کشور 
استراتژیک ریاست جمهوری و مرکز 
آغاز شد.  پژوهش های مجلس 
شورای همکاری مراکز پژوهشی 
ر  با نخستین  ر  کشو ی  هبرد ا ر
آذرماه سال 1400 به پیشنهاد مرکز 
پژوهش های مجلس تشکیل شد. 
با این حال اگر چه خروجی آن شورا 
از برگزاری چند جلسه میان رؤسای 
وقت اندیشکده های حاکمیتی بالاتر 
نرفت؛ با روی کار آمدن دولتی که 
دال مرکزی ایده حکمرانی خود را بر 
»وفاق ملی« قرار داده و تأکید دارد 
که می خواهد شنونده صدای همه 

نخبگان و مشارکت دهنده آنها در 
تصمیم سازی ها و سیاستگذاری ها 
باشد، جانی تازه به ایده همکاری و 
تشریک مساعی مراکز پژوهشی داد و 
روز یکشنبه تحت عنوان کنسرسیوم 
اندیشکده ها از سوی محمدجواد 
ظریف، معاون راهبردی رئیس جمهور 
مورد تأکید قرار گرفت؛ کنسرسیومی 
که محمدامین صمیمی، مدیر طرح 
ملی و دبیرخانه »وفاق ملی« در 
معاونت راهبردی ریاست جمهوری 
درباره اهداف، دلایل و مختصات 

تشکیل آن به »ایران« گفت: همگرایی 
و هم افزایی بین مراکز عالی پژوهشی 
برای افزایش کارآیی و اثربخشی نظام 
پژوهش و دادن پیشنهادهای سیاستی 
مؤثر به حاکمیت از اهداف تشکیل 

این کنسرسیوم بوده است.
مراکزی که در حال حاضر بعضاً 
بدون اطلاع از پژوهش های در حال 
انجام یکدیگر روی مسائلی واحد 
تمرکز دارند، می توانند در یک سازکار 
همکاری از نیروی انسانی، داده ها 
و دانش انباشته یکدیگر استفاده 
کنند و با هم افزایی و تشریک مساعی 
بازدهی بیشتری داشته باشند. 
همچنان که به اشتراک گذاشتن 
نتایج پژوهش ها می تواند مانع از 
تکرار پیمودن راه طی شده و در نهایت 
با نمایش اجماع میان اندیشکده ها 
بر سر یک موضوع، احتمال اثربخشی 
راه حل ها و پیشنهادها را بر تصمیم 
نهایی سیاستگذاران افزایش دهد.

به اشتراک 
گذاشتن 

نتایج 
پژوهش ها 

می تواند 
مانع از تکرار 

پیمودن راه 
طی شده و 

در نهایت 
با نمایش 

اجماع میان 
اندیشکده ها 

بر سر یک 
موضوع شود

 مدیر دبیرخانه »وفاق ملی« معاونت راهبردی ریاست جمهوری 
در گفت و گو با »ایران« مطرح کرد

اجماع نخبگان؛ مقدمه وفاق سیاستگذاران

کنسرسیوم اندیشکده ها، حاصل 
وجود توأمان یک تهدید و یک 

صت فر
دبیر طرح »وفاق ملی« در معاونت 
 ، ی ر جمهو ست  یا ر ی  د هبر ا ر
شکل گیری کنسرسیوم اندیشکده ها 
در مقطع کنونی را حاصل وجود 
توأمان یک تهدید و یک فرصت 
پدید آمده دانست و در این باره 
توضیح داد: در شرایط فعلی با 
همایندی و پیچیدگی مسائل کشور 
روبه رو هستیم؛ انواع مسائلی که 
در کنار هم چالش های فراوانی را 
ایجاد کرده و به حدی از پیچیدگی 
بخشی  پرداختن  که  رسیده اند 
و یکسویه به آنها به حل مسأله 
نمی انجامد. در مقابل این تهدید، 
در این مقطع از تاریخ تحولات ایران 
فرصتی به وجود آمده و آن عزم 
برای وفاق  سیاسی و اجتماعی 
است. مطرح شدن شعار وفاق 
ملی از سوی دولت چهاردهم و 
همراهی مجلس، قوه قضائیه و 
دیگر ارکان کشور با آن، عزم سیاسی 
و اجتماعی برای وفاق در میان 
پژوهشگران را حتی بیش از پیش 

تقویت کرده است.
مکان  ا حال  عین  در  صمیمی 
اثرگذاری همکاری این مراکز بر 

توافق نهادهای  تقویت وفاق و 
مسائل  پیرامون  تصمیم گیرنده 
مهم کشور مانند مسأله FATF و 
نظایر آن را که موضوع اختلافات 
جدی هستند، مثبت ارزیابی کرد 
و در تبیین چگونگی این اثرگذاری 
گفت: اولین قدم در این راه نشان 
دادن توافق جامعه علمی درباره 
راه حل های سیاستی است که با 
در نظر گرفتن اقتضائات عملی به 
سیاستگذاران پیشنهاد می دهند. 
ع  جما ا با  ه حل  ا ر یک  وقتی 
سیاست پژوهان به سیاستگذاران 
عرضه می شود امکان پذیرش آن هم 
افزایش پیدا می کند. وی در این باره 
افزود: دومین روش، توافق سازی 
میان سیاستگذاران است، زیرا مراکز 
پژوهشی حاکمیتی با دسترسی که 
به سیاستگذاران دارند، می توانند 
نگرش ها و راه حل ها را در میان 
آنها ترویج دهند و به سیاستگذاران 
کمک کنند که تصمیمات بهتری 

برای کشور بگیرند.
 

وظیفه اندیشکده ها برای 
جامعه پذیر کردن سیاست ها

نه  بیرخا د و  ملی  ح  طر یر  مد
»وفاق ملی« در معاونت راهبردی 
ریاست جمهوری، سومین و شاید 

ضروری ترین راه حل ایجاد توافق 
را ایجاد اجماع و توافق در جامعه 
ی  برا ن ها  آ هی  همرا جلب  و 
پیاده سازی راه حل ها دانست و گفت: 
اندیشکده های کلان می توانند با 
و  روش های مختلف حمایتگری 
ترویج گری مردم را از پیامدها و لوازم 
یک طرح سیاستی آگاه کنند. مردم 
وقتی ببینند منافع شان در تحقق 
یک راه حل است با آن همراهی 

. می کنند
وی با یادآوری اینکه قرار است 
ی  و ز با ی  د پیشنها م  سیو کنسر
ی  ها د پیشنها ئه  ا ر ا ز  ع سا جما ا
سیاستی به نهادهای سیاستگذار 
صرفاً  آن  در  و  باشد  حکمرانی  و 
نهادهای سیاست پژوهی حاکمیتی 
در سطح قوای سه گانه و مجمع 
تشخیص و نیروهای مسلح حضور 
دارند، افزود: با وجود این برای 
ارتباط برقرار کردن و دریافت نظرات 
از  کشور  مختلف  اندیشکده های 
سوی معاونت راهبردی ریاست 
جمهوری، سازکارهای دیگری همانند 
راه اندازی شبکه ملی اندیشکده ای 
کشور و پلتفرم ارتباط با اندیشکده ها 
پیش بینی شده تا بتوانیم صدای 
نخبگان و سیاست پژوهان کشور را 

به تصمیم گیران منتقل کنیم.

گفت و گو
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 حمایت انگلیس از اسرائیل
با تحریم ایران

 خبر اول اینکه، دولت انگلیس 
در اقدامی خصمانه و در پاسخ به 
عملیات مشروع جمهوری اسامی 
ایران علیه رژیم صهیونیستی، شماری 
از مقامات نظامی و همچنین نهادهای 
ایرانی را تحریم کرد. امیر سرلشکر 
»سید عبدالرحیم موسوی« فرمانده 
کل ارتش، امیر سرتیپ »محمدحسین 
دادرس« جانشین فرمانده کل ارتش، 
امیر سرتیپ »حمید واحدی« فرمانده 
نیروی هوایی ارتش، سردار »محمد 
کاظمی« فرمانده سازمان اطاعات 
سپاه، دریادار »حبیب الله سیاری« 
و  تش  ر ا ه  هنگ  کنند هما ن  و معا
سردار »علی محمد نائینی« سخنگو و 
معاون روابط عمومی سپاه در لیست 
تحریم های انگلیس قرار گرفته اند. 
لندن همچنین سازمان فضایی ایران 

را تحریم کرده است.
همزمان با این تحریم ها، اتحادیه 
اروپا هم تحریم های تازه ای را برای 
۷ فرد و ۷ نهاد ایرانی، از جمله سه 
شرکت هواپیمایی ایران ایر، ماهان و 
ساها اعام کرد. اتحادیه اروپا مدعی 
شد که این تحریم های جدید به دلیل 
ارسال پهپاد به روسیه برای استفاده 
در جنگ اوکراین اعمال شده است. 
با رد هرگونه  اتهاماتی که پیشتر 
ایران در بحران اوکراین،  دخالت 
واهی بودن بهانه های تحریمی غرب 
و تاش آنها برای استفاده از ابزار 
تحریم در برابر ایران را بیش از پیش 

می کند. عیان 
افراد، شامل  برای  این تحریم ها 
آنها در  مسدود شدن دارایی های 

اروپاست. اتحادیه  بانک های 
پیشتر نیز ایالات متحده در واکنش 
به عملیات وعده صادق2، مدعی شد 
که تحریم های نفتی ایران را بیشتر 
کرده است. گفتنی است روند تولید و 
صادرات نفت ایران در سه سال اخیر، 

صعودی بوده است.
 

ادعای جدید اسرائیل:
 بهره گیری حزب الله

از ماهواره های ایرانی
رتش  ا یو  د ا اینکه،ر دیگر  خبر   
اسرائیل مدعی است که حزب الله در 
حمات پهپادی خود علیه اسرائیل از 

ماهواره های ایرانی بهره می برد.
دورون کادوش، گزارشگر امور نظامی 
رادیو ارتش اسرائیل، روز گذشته با 
استناد به منابع نظامی ارتش گفت: 
یکی از دلایل افزایش دقت حمات 
پهپادی حزب الله در دوره اخیر کمک 
فنی است که این گروه از تصاویر زنده 
ماهواره های جمهوری اسامی ایران از 

فضای اسرائیل دریافت می کند.
مؤسسه تحقیقاتی اسرائیلی آلما که 
متخصص امور حزب الله است، تعیین 
کرده که پهپاد مرصاد-۱ که حزب الله در 
حمله شامگاه 22 مهر به سوی اسرائیل 
گسیل کرد، بر اساس مدل پهپاد 
ایرانی مهاجر-2، با تغییرات جزئی که 
متناسب برای عملیات حزب الله باشد، 

ساخته شده است.
پهپادی که با اصابت به سقف رستوران 
نیروهای گولانی در مجموع به ۶۹ نفر 
آسیب رساند و طبق اعام رسمی 
رژیم صهیونیستی، چهار نفر از آنها را 
کشت، دارای ۴۰ کیلوگرم مواد منفجره 
بود که با سرعت ۳۷۰ کیلومتر در 
ساعت فاصله حدود ۹۵ کیلومتری از 
مرز جنوب لبنان با شمال اسرائیل تا 

نزدیکی شهر بنیامینا را طی کرد.
ارتش اسرائیل در تحقیقات اولیه خود 
گفته که نیروهای پدافند هوایی ابتدا 
این پهپاد را رؤیت کردند اما بعداً در 

فضا ناپدید شد.
بنیامینا  رویداد  که  است  گفتنی 
مرگبارترین حمله پهپادی حزب الله 
به رژیم صهیونیستی از ۱۶ مهر سال 
گذشته است. به همین دلیل اسرائیل 
نمی خواهد بپذیرد که این عملیات 
توسط حزب الله طراحی و اجرایی شده 
و ادعاهای بی اساسی را علیه ایران 

می کند. ح  مطر
  

دستگیری ۲ تیم تروریستی 
وابسته به گروهک جیش الظلم
 دست آخر اینکه، اداره کل اطاعات 
ور  صد با  ن  بلوچستا و  ن  سیستا
اطاعیه ای اعام کرد: با رصدهای 
مستمر اطاعاتی و سلسله عملیات 
آفندی سربازان گمنام امام زمان)عج( 
و  سیستان  اطاعات  کل  اداره  در 
ثر  مؤ نی  پشتیبا با  و  ن  چستا بلو
فراجای استان، دو تیم تروریستی 
وابسته به گروهک جیش الظلم در 
شهرستان های راسک و سرباز مورد 
 شناسایی قرار گرفته و تمامی اعضای آن

دستگیر شدند.

دیگه چه خبر؟

گفت وگو

رضوانه رضایی پور
خبرنگار

»ایران« رویارویی احتمالی سامانه دفاعی تاد و موشک فراصوت فتاح را بررسی می کند

 قمار امریکا
بر سر توان موشکی ایران

تداوم آتش افروزی امریکا در منطقه
اول اکتبر 2۰2۴، نیروی هوافضای سپاه با شلیک 
قریب به ۱8۰ موشک بالستیک، تل آویو را هدف 
قرار داد. رسانه های رژیم صهیونیستی از جمله 
یدیعوت آحارونوت خسارات مالی ناشی از آن را 
۵۳ میلیون دلار اعام کردند. از سویی دیگر، 

به رغم سانسور میزان تلفات عملیات وعده 
صادق2 از سوی رژیم صهیونیستی، پایگاه 
داده وزارت بهداشت این رژیم نشان می دهد 
که تنها در روز حمله ایران، بیمارستان های 
اسرائیل بیش از 2۰۰ مجروح را پذیرش کرده اند. 
جدای از این موارد، موضوع مهمی که در پی 

حمله اول اکتبر به چشم آمد، ناکامی مطلق 
سامانه های پدافندی اسرائیل، از جمله فاخن، 
پیکان و گنبدآهنین در رهگیری موشک های 
شلیک شده از ایران بود؛ واقعیتی که به افسانه 
سامانه های دفاعی صهیونیست ها پایان داد. 
حالا به نظر می رسد افسانه زدایی از سامانه های 

ایران بازی 
امریکا را 

خوانده و در 
صورت وقوع 

جنگ مستقیم 
با اسرائیل، 

در هدف 
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می  دهد

پدافندی اسرائیل و اثبات این واقعیت که 
موشک های ایران بدون مانع خاصی تا قلب 
سرزمین های اشغالی می رسد، امریکا را ناگزیر 
از ورود مستقیم به رویارویی ایران و رژیم 
صهیونیستی کرده است. آن هم در شرایطی که 
بنیامین نتانیاهو نخست وزیر رژیم صهیونیستی 
در مرداد ماه امسال گفته بود که اسرائیل 
نیازی به کمک کسی ندارد و خودش می تواند 
از خود در برابر حماس، حزب الله، انصارالله و 
ایران دفاع کند. ارسال کمک های تسلیحاتی 
امریکا به اسرائیل اتفاق جدیدی نیست و 
در همین چهارچوب، استقرار صرف سامانه 
ضدموشکی »تاد« در سرزمین های اشغالی 
هم اهمیت چندانی ندارد. اما نکته ای که 
باید مورد توجه قرار گیرد، حضور قریب به ۱۰۰ 
نظامی امریکایی به عنوان اپراتورهای سامانه 

»تاد« در منطقه است.
به نظر می رسد واشنگتن با ارسال نیروی 
غ از توانمندی یا  نظامی به اسرائیل، فار
عدم توانایی »تاد« در مقابله با موشک های 
ایرانی، طرح ایجاد بازدارندگی در برابر حمات 
احتمالی ایران را دنبال می کند. به عبارت 
ساده تر ایالات متحده در بطن ارسال سامانه 
»تاد«، قصد دارد با استقرار نیروی نظامی در 
اسرائیل و دخالت مستقیم در رویارویی تهران 
و تل آویو، ایران را از هر گونه واکنش به حمله  
احتمالی اسرائیل منصرف کند. موضوعی که 
البته از چشم تهران دور نماند و عباس عراقچی 
وزیر امور خارجه کشورمان در حساب کاربری 
خود، با لحنی هشدارآمیز نوشت: امریکا در 
حال ارسال بی سابقه تسلیحات به اسرائیل 
است. این کشور اکنون جان نیرو های خود 
را با اعزام آنها برای هدایت سیستم های 
موشکی امریکایی در اسرائیل در معرض خطر 
قرار می دهد. این اظهارات نشان داد که 
ایران بازی امریکا را خوانده و در صورت وقوع 
جنگ مستقیم با اسرائیل، در هدف قرار دادن 
سرزمین های اشغالی هیچ ماحظه ای از جمله 

در قبال سربازان امریکایی نخواهد داشت.
 

»طوفان در فنجان«!
Tempest in a teapot، به معنای طوفان 

در فنجان، معادل امریکایی اصطاح »از کاه 
کوه ساختن« و مصداق بارز اقدام ایالات 
متحده در راستای استقرار سامانه ضدموشکی 
»تاد« در سرزمین های اشغالی است. طبیعتاً 
استقرار چنین سامانه پیشرفته ای در اسرائیل، 
توان دفاعی صهیونیست ها را افزایش خواهد 
داد. اما آیا این افزایش می تواند امنیت 
سرزمین های اشغالی را تضمین کند؟ پاسخ 
این سؤال را باید در توانمندی های موشکی 

ایران جست و جو کرد.
خردادماه ۱۴۰2 جمهوری اسامی ایران با 
رونمایی از موشک فتاح به جمع انگشت شمار 
ی  شک ها مو ی  ر فناو ی  ا ر ا د ی  رها کشو
هایپرسونیک پیوست. چند ماه بعد، فتاح2 
نیز با افزایش قابلیت  و بهبود معایب نسبت 
به فتاح۱، با حضور رهبر انقاب رونمایی شد تا 
خیال ایران برای استفاده از به روز ترین فناوری 

موشک ها را راحت کند.
مهم ترین ویژگی منحصر به فرد فتاح نسبت 

به سایر موشک های بالستیک این است که 
این موشک با برد ۱۴۰۰ کیلومتری قادر است از 
تمام سامانه های سپر موشکی و پدافندی عبور 
و آنها را منهدم کند. اساساً کاربرد اصلی فتاح، 

انهدام سامانه های دفاعی است.
دقت اصابت بالا، سرعت فراصوت، توان 
پنهانکاری و البته قدرت مانورپذیری در داخل و 
خارج از جو این امکان را به فتاح می دهد تا به 
سامانه های دفاعی از جمله »تاد« غلبه کند. در 
طرف مقابل، سامانه ضدموشکی »تاد« قرار دارد 
که اساساً برای رهگیری موشک های بالستیک 
طراحی و ساخته شده است. »تاد« زمانی قادر 
به شناسایی هدف متخاصم خواهد بود که 
موشک شلیک شده، فاز میانی حرکت خود 
را طی کرده باشد. رادارهای این سامانه زمانی 
عمل می کنند که موشک شلیک شده در 
شعاع ۱۰۰۰ کیلومتری قرار گیرد. موشک های 
سامانه نیز باید منتظر بمانند تا هدف در 
شعاع 2۰۰ کیلومتری ظاهر شود. موضوعی 
که باعث می شود تا ایجاد هر نوع تغییری در 
مسیر حرکتی موشک های متخاصم، ضریب 
خطای سامانه را افزایش دهد؛ مأموریتی که 
موشک های بالستیک عادی قادر به انجامش 
نیستند، اما موشک فتاح اساساً برای انجام آن 

طراحی شده است.

»تاد« می تواند؟
از موشک های  ایران  از بهره مندی  غ  فار
هایپرسونیک، باید گفت سامانه دفاعی »تاد« 
شانس چندانی در مقابله با موشک های 
ایرانی ندارد. این گزاره را تجربه حضور 
سامانه مشابه »تاد« در اسرائیل به دست 
می دهد. رژیم صهیونیستی برای مقابله با 
حمات موشکی، از سامانه های پدافندی 
متعددی برخوردار است. فاخن، ارو)پیکان( 
و گنبدآهنین شناخته شده ترین سامانه های 
دفاعی اسرائیل به حساب می آیند که دو مورد 
اول، وظیفه مقابله با موشک های بالستیک 
را برعهده دارند. اما در کنار این سامانه ها، 
اسرائیل از سامانه ارو۳)پیکان۳( هم برخوردار 
است. سامانه ای با همکاری مشترک امریکا 
و به کارگیری ویژگی هایی مشابه »تاد«، برای 
رهگیری موشک های بالستیک دوربرد و خارج 
از جو زمین طراحی و ساخته شد. به عبارتی 
دیگر، امریکا و رژیم صهیونیستی با تلفیقی از 
ویژگی های سامانه های ضدموشکی »تاد« و 
»پیکان«، پیکان ۳ را طراحی و از سال 2۰۱۷ وارد 

فاز عملیاتی کردند.
در آبان ماه سال گذشته، ارتش اسرائیل مدعی 
شد که برای اولین بار از سامانه ضد موشکی 
»پیکان ۳« برای رهگیری موشک شلیک شده از 
یمن استفاده کرده است. اماکم تر از یک سال 
زمان نیاز بود که عیار این سامانه پیشرفته 
ضدموشکی در عملیات وعده صادق2 مشخص 
شود. طبق اعام رسمی سپاه پاسداران انقاب 
اسامی، بیش از ۹۰ درصد موشک های شلیک 
شده با موفقیت به اهداف تعیین شده در 
تل آویو اصابت کردند. با توجه به چنین 
تجربه ای، به نظر نمی رسد که »تاد« سرنوشتی 
متفاوت تر از سامانه مشترک امریکا و اسرائیل 

داشته باشد.

ایران به موازات اعام آمادگی در میدان 
جنگ نظامی با اسرائیل، دور تازه ای از 
رایزنی های دیپلماتیک را در پایتخت های 
عربی به جریان انداخته و از رهاورد پیام 
صریح خود به منطقه و بازیگران جامعه 
بین الملل این واقعیت را یادآور شده که 
هزینه های هر حمله احتمالی از سوی 
تل آویو به ایران منحصر نخواهد ماند. 
مسائل  کارشناس  قهرمان پور،  رحمان 
بین الملل در گفت وگو با »ایران«، از سیاست 
جاری جمهوری اسامی مبنی برپیگیری 
سیاست »افزایش تنش« برای »کاهش 
تنش« گفته است. مشروح این گفت وگو 

را می خوانید. 

آقای عراقچی در چند روز گذشته 
همزمان با اوج گیری بحران در منطقه، 
سفرهایی را به کشورهای عربی منطقه 

در دستور کار قرار داده است. رویکرد 
تهران در این سفرها و رایزنی ها ناظر بر 

چه اهدافی بوده است؟
چنین سفری را باید در تصویری بزرگ تر 
یعنی در قالب منطقه نظاره کنیم. در این 
تصویر بزرگ، سه بازیگر اصلی با یکدیگر 
در حال رقابت هستند؛ ایران، اسرائیل و 
امریکا. به عبارت ساده تر، این سه بازیگر 
بیشترین تأثیرگذاری را در صحنه واقعی 
منطقه دارند. البته بازیگران دیگری هم 
هستند که می خواهند در لایه های بعدی، 
نقش ایفا کنند. مانند عربستان، قطر، چین 
و روسیه که وارد لایه نخست نمی شوند. به 
این دلیل که هزینه های بودن در صف اول 
خیلی زیاد است و آنها نمی خواهند هزینه آن 
را بپردازند. به هر حال، این سه بازیگر اصلی 
تاش می کنند که معادلات منطقه ای را تحت 

تأثیر خود قرار دهند. در این میان امریکا به 
این دلیل که نفوذش در منطقه خاورمیانه 
غ از اینکه بگوییم این  کمتر شده است- فار
کاهش نفوذ خواست امریکا بوده یا بالاجبار 
این اتفاق افتاده- همچنان اصلی ترین بازیگر 
فرامنطقه ای در خاورمیانه است. خواست 
امریکا این است که قبل از انتخابات 
۵ نوامبر، یک منازعه منطقه ای فراگیر 
غیرقابل کنترل، شکل نگیرد. به همین 
دلیل ناوهای جنگی خود را به مدیترانه 
می فرستد، پایگاه های منطقه ای خود را به 
شکل آماده باش درمی آورد، سیستم قدرتمند 
دفاع موشکی یا همان تاد را به اسرائیل 
می دهد و در صحنه دیپلماسی تاش خود 
را به کار می گیرد تا اسرائیل واکنش غیرقابل 

کنترل یا فراگیر نشان ندهد.
از طرفی دیگر تاش می  کند حزب الله لبنان 
را قانع کند که قطعنامه ۱۷۰۱ سازمان ملل را 
اجرا کنند و با مصر، قطر و عربستان رایزنی 
می  کند که شرایط غزه آرام شود. در واقع، 
امریکا از همه ابزارها و بازیگرانی که با آنها 
روابط نزدیکی دارد استفاده می کند تا در 

منطقه جنگ فراگیری که غیرقابل کنترل 
باشد رخ ندهد، امنیت اسرائیل به صورت 
جدی تهدید نشود و این رژیم همچنان 
به عنوان بازیگری با قدرت بازدارندگی برتر 

. شود حفظ 

این تاش ها در مغایرت با تنش هایی 
نیست که اسرائیل به طور سبعانه و 

بی محابا در حال افروختن آنهاست؟
اسرائیل دنبال تثبیت بازدارندگی اش است. 
بعد از یک سال که از جنگ غزه می  گذرد، 
نتانیاهو می  خواهد به افکار عمومی داخلی، 
امریکا، ایران و سایر بازیگران منطقه ای 
بگوید که قدرت بازدارندگی خود را احیا 
کرده است. برای رسیدن به این هدف بود 
که اسرائیل و نتانیاهو برخی خط قرمزهای 
قبلی را رد کردند؛ سیدحسن نصرالله را ترور 
کردند و از راه زمینی وارد خاک لبنان شدند.

هد  ا می  خو ئیل  سرا ا ستا  ا ر همین  ر  د
جواب وعده صادق 2 ایران را هم بدهد. 
جواب  این  نمی خواهد  حال  عین  در 
به گونه ای باشد که امریکا را عصبی 

 کرده و دولت بایدن حمایت های خود 
در قبال اسرائیل را کاهش بدهد.

رویکردی را که ایران دنبال می  کند، 
چطور می  بینید؟

در چنین شرایطی ایران هم تاش می  کند 
که از ورود ضربه بیشتر به حزب الله جلوگیری 
کند و قدرت بازدارندگی حزب الله را تا جایی 
که امکان دارد، حفظ کند تا بتواند در شرایط 
آرام و مناسب قدرت بازدارندگی آنها را احیا 
کند. در همین شرایط ایران می  خواهد 
که آتش بس هم انجام شود. چون چنین 
آتش بسی می  تواند به حفظ ساختارهای 
موجود حماس، حزب الله، جهاد اسامی و 

محور مقاومت در منطقه کمک کند.

نظرتان درباره نقش ایران در روند 
دستیابی به آتش بس چیست؟

 ، تش بس آ به  بی  ستیا د ی  برا ن  یرا ا
مدت هاست که عزم خود را جزم کرده 
است. در شرایطی که سیاست اسرائیل 
افزایش تنش برای کنترل تنش است، 
ایران سیاست قبلی خود را به نوعی تغییر 
می  دهد. سیاست قبلی ما این بود که تنش 
را بالا نبرده و از طریق کنترل تنش بتوانیم 
شرایط را به سمت آتش بس ببریم. ولی به 
نظر می  رسد ایران با اظهارات عراقچی، آماده 
است که سیاست افزایش تنش برای کاهش 
تنش را در پیش بگیرد. در همین راستا هم 
به کشورهای منطقه پیام می  دهد که آسمان 
خود را در اختیار اسرائیل قرار ندهند. به نظر 
می  آید که ایران پیام های دیگری هم داده 
باشد، آمادگی برای کمک به آتش بس در 
غزه و لبنان از طریق مصر، قطر، عربستان، 

امارات و...

سفر قریب الوقوع آقای عراقچی به 
مصر می  تواند کمکی به 

تسریع فرآیند دیپلماتیک 
پایان جنگ غزه باشد؟

پیام به مصر در واقع پیام 
به اسرائیل است. پیامی 

مبنی بر اینکه ایران آماده است که متناسب 
با اقدامات اسرائیل یا به سمت آتش بس 
حرکت کند یا اینکه تنش را افزایش دهد. 
آقای عراقچی به عربستان هم سفر کرده 
است. این کشور هم با امریکا روابط نزدیکی 
دارد و هم با اسرائیل روابط غیررسمی داشته 
و نقش کلیدی در بازار نفت ایفا می  کند. 
بنابراین، پیام عراقچی را می  توان در چند مورد 
برشمرد: نخست اینکه اگر اسرائیل می  خواهد 
تأسیسات نفتی کشورمان را بزند، ایران اقدامی 
جدی نشان خواهد داد و روند صادرات نفت 
هم با اخال روبه رو می شود. دوم اینکه به 
مصر پیام می  دهد که ایران آماده آتش بس در 
غزه و لبنان است و اگر اسرائیل آن را نپذیرد، 
ایران آماده افزایش تنش است. از طریق 
عمان و عراق این پیام را به امریکا می  دهد که 
واشنگتن باید همه تاش خود را به کار بگیرد 
که تنش در منطقه کمتر شود و فرستادن 
سیستم های ضدموشکی به اسرائیل ناقض 
خواست ایران است. از زاویه دید بازدارندگی 
باید دید که طرف های مقابل تا چه حد این 
پیام ایران را جدی می  گیرند و طبیعتاً معتبر 
تلقی شدن پیام ایران تابع عوامل مختلفی 
است. امریکا و اسرائیل به عنوان مخاطبان 
این پیام ها چه ارزیابی ای از نیت و توانایی 
عملی ایران دارند، ما دقیقاً این را نمی دانیم.

ح کرد رحمان قهرمان پور کارشناس مسائل بین الملل در گفت وگو با »ایران« مطر

تغییر سیاست ایران برای مقابله با سیاست افزایش تنش اسرائیل

گزارش

علی عوض خواه
روزنامه نگار

بالاخره پس از گمانه زنی های چند روزه، پنتاگون)فرماندهی وزارت 
دفاع امریکا( دیروز به صورت رسمی اعام کرد که ایالات متحده 
امریکا سامانه ضد موشک بالستیک را به همراه 100 اپراتور امریکایی 
به سرزمین های اشغالی می فرستد. این اولین اعزام رسمی 
نظامیان امریکا به اسرائیل، از زمان آغاز جنگ طوفان الاقصی 
است. پنتاگون هدف از این اقدام را که با دستور مستقیم بایدن 
صورت گرفته، ارتقای توانمندی پدافندی رژیم صهیونیستی در برابر 

واکنش احتمالی ایران به تهدیدات تازه اسرائیل اعام کرده است. 
پنتاگون در بیانیه خود ادعا کرده که این اقدام در راستای تعهد 
همیشگی امریکا مبنی بر محافظت از اسرائیل در مقابل حمات 

ایران بوده است.
در همین حال روزنامه نیویورک تایمز با اشاره به تصمیم بایدن 
برای ارسال سامانه  ضدموشکی تاد به اسرائیل، گزارش داده که 

این اقدام منطقه را به وقوع جنگ گسترده نزدیک تر می کند.
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خبر

 ردپای سیا 
در ترورهای اسرائیل در لبنان

مسئولان ارشد دستگاه های امنیتی لبنانی اذعان 
کردند که طرف های غربی و در رأس آنها امریکا از 
زمان جنگ بین لبنان و رژیم صهیونیستی اقدام 
به ارتباط و تماس فشرده با تمام گروه های نظامی 
و امنیتی لبنان کرده اند. به گزارش الاخبار، سه 
مسئول ارشد دستگاه های امنیتی رسمی لبنان 
به این روزنامه گفتند که محتوای این تماس ها بر 
دستیابی به  داده ها و پیش بینی های دستگاه های 
رسمی لبنان درباره وضعیت رهبری حزب الله بعد 
از ترور شهید »سیدحسن نصرالله« دبیرکل این 
حزب و تلاش برای جمع آوری اطلاعات درباره 
تغییراتی که در وضعیت رهبری و ساختار نظامی 

این حزب ایجاد شده متمرکز است.
مقام مذکور تأکید کرد که از 5 سفر کاری افسران 
لبنانی از سطوح مختلف به امریکا خبر دارد و این 
افسران، نشست هایی با مسئولان اطلاعاتی امریکا 

در مقر اصلی سیا برگزار کرده اند.
مهم ترین بخش این گزارش آنجا بود که یکی از 
این سه مقام امنیتی لبنان گفتند که حزب الله 
چند روز قبل از ترور ناموفق حاج وفیق صفا، 
خواست با شماری از مقامات این سرویس ها 
ارتباط داشته باشد تا امور مربوط به جنگ را 
بررسی کنند. به گفته این مقام امنیتی لبنان که 
نام او فاش نشده، این ارتباطات میان حزب الله و 
سرویس های امنیتی لبنان انجام شد؛ در حالی 
که مقاومت می دانست حتی صرف یک تماس 
تلفنی، تهدیدی امنیتی برای حاج وفیق صفا 
خواهد بود. علت این نگرانی ها زمانی روشن 
شد که دشمن صهیونیستی یک حمله فوری به 
بیروت انجام داد و حتی قبل از اینکه حزب الله 
تأیید کند در این حمله چه کسی ترور شده، 
صهیونیست ها مدعی ترور حاج وفیق صفا 
شدند. مقام مذکور امنیتی لبنان ادامه داد: شک 
و تردیدهای حزب الله درباره مشارکت امریکا در 
جنگی که رژیم صهیونیستی علیه لبنان به راه 
انداخته، بعد از این حمله اسرائیل به یقین تبدیل 
شد و مقاومت بر این باور است که سرویس 
اطلاعات امریکا نقش مستقیم در ترور وفیق صفا 
داشته است. این مقام امنیتی لبنان تصریح کرد 
که این تحرکات جاسوسی امریکا از طرف دیگر در 
چهارچوب جنگ آغاز شده توسط »لیزا جانسون« 
سفیر امریکا در بیروت است که از نیروهای 
سیاسی و غیرسیاسی لبنان خواسته بود روی 
ایجاد مرحله »لبنانِ بعد از حزب الله« کار کنند.

ندارد و شرایط کنونی، عواقب ناگواری برای این 
رژیم به دنبال دارد. سردرگمی در میان مقامات 
رژیم صهیونیستی و نبود طرحی متقن برای برون 
رفت از بحران ها در حالی است که مقاومت 
لبنان هنوز از تمام ظرفیت های خود در نبرد 

کنونی استفاده نکرده است.
 

شکست های اطلاعاتی و امنیتی
رژیم صهیونیستی در کنار ضربات نظامی که 
در روزهای اخیر از سوی مقاومت و حزب الله 
دریافت کرده، در حال تجربه کردن شکست های 
اطلاعاتی نیز در مقابل جنگ روانی با مقاومت 
است. ترور ناموفق وفیق صفا و حمله بی ثمر 
به منطقه المزه دمشق برای ترور فرماندهان 
مقاومت و خبرسازی در مورد فرمانده سپاه قدس 
ایران،  سردار قاآنی از نمونه های آن است. علاوه 
بر آن، ناتوانی در رهگیری پرتابه های مقاومت و 
همچنین وجود عنصر غافلگیری در حملات آنها، 
برگه ای دیگر از شکست اطلاعاتی و امنیتی رژیم 

صهیونیستی را به نمایش در آورده است.

باتلاق تهدید بقا
»کشتار مردم« تنها رهاورد رژیم صهیونیستی 
از آغاز جنگ غزه و گسترش آن به لبنان بوده 
است. اکنون صهیونیست ها در موقعیت ناکامی 
دستیابی به اهداف اعلامی خود چون نابودی و 
حتی تقلیل آن به مهار حماس، آزادی اسرا و کوچ 
اجباری مردم، با وجود یک سال بمباران سنگین 
و تصاحب نوار غزه قرار گرفته و مرز شکست تمام 
عیار را به خود نزدیک تر کرده است. موضوعی که 
سبب شد نتانیاهو نام جنگ را به جنگ رستاخیز 
تغییر دهد و اهمیت وجودی آن را برای بقای رژیم 
متذکر شود. در عین حال، برآورد مختصات کنونی 
رژیم نشان می دهد که تشدید دامنه جنگ توسط 
آنها، سبب فرو رفتن هر چه بیشتر صهیونیست ها 
در باتلاق ناکامی می شود و لذا بقایش را بیشتر 
تهدید می کند. بر همین اساس بود که روز 
گذشته پس از عملیات مرگبار حزب الله، رسانه 
صهیونیستی هاآرتص هشدار داد که غرور کاذب و 
گستاخی اسرائیل، عواقب فاجعه باری برای رژیم 

صهیونیستی و منطقه به همراه خواهد داشت.

عملیات های 
گسترده 
متقابل 

مقاومت لبنان 
و واکنش های 

مقامات رژیم 
صهیونیستی 
نشان داد که 

اهداف راهبرد 
توازن وحشت 

اسرائیل 
در مقابل 

حزب الله لبنان 
معکوس شده 

است

عملیات موفق حزب الله و شکست  های اطلاعاتی اسرائیل نشانه بازسازی کامل 
مقاومت پس از شهادت نصرالله است

 
در حالی که رژیم صهیونیستی با اتکا به »دکترین 
ضاحیه« تلاش داشت که با حجم وسیع حملات 
به لبنان در یک ضرب الاجل، توازن قوا را در شمال 
سرزمین های اشغالی به نفع خود تغییر دهد، 
روند پلکانی تشدید حملات حزب الله در پس 
زمینه عملیات وعده صادق2 واقعیت دیگری را 
در منازعه کنونی حاکم کرده است. مرگبارترین 
حمله حزب الله که با شلیک ده ها موشک به 
مناطق نهاریه و عکا در شامگاه یکشنبه و با رمز 
لبیک یا نصرالله اجرا شد، توانست قواعد را در 
جنگ تغییر داده و معادله جدیدی را حاکم کند. 
ارتش رژیم صهیونیستی اعلام کرد که تعداد 
سربازان کشته شده در حمله حزب الله به حیفا 
به 4 نفر و زخمی شدن بیش از 50 نظامی رسیده 
است. باید توجه داشت که نامگذاری مرگبارترین 
حمله از سوی رسانه های عبری در وضعیت 
سانسور رقم خورده است. در همین رابطه، روز 
گذشته، سرهنگ سابق ارتش فرانسه و فرمانده 
نیروهای یونیفل در جنوب لبنان در گفت و گویی 
با شبکه آرتی گفت که اسرائیل خسارات وارده به 

خود را پنهان کرده تا آن را انکار کند.

تغییر موازنه وحشت
رژیم صهیونیستی تلاش کرد طی ضربات پی در پی 
به حزب الله لبنان و با در دست گرفتن ابتکار عمل 
و سطحی از توازن وحشت را به نفع خود شکل 
دهد. اما عملیات های گسترده متقابل مقاومت 
لبنان و واکنش های مقامات رژیم صهیونیستی 
نشان داد که اهداف راهبرد توازن وحشت اسرائیل 
در مقابل حزب الله لبنان معکوس شده است. 
حمله به مراکز استراتژیک و علاوه بر آن، اصابت 
مستقیم موشک ها به بانک اهداف که ناکارامدی 
سیستم های پدافندی را اثبات کرد، هراس را در 
سرزمین های اشغالی نهادینه کرده است. چنانچه 
در پی عملیات ترکیبی موفق حزب الله لبنان علیه 

پایگاه رژیم صهیونیستی در جنوب حیفا، هرتزی 
هالوی، رئیس ستاد ارتش رژیم صهیونیستی 
در جریان بازدید از پایگاه تیپ گولانی که هدف 
حمله قرار گرفته بود، این حمله پهپادی را جدی 
و دردناک توصیف کرد. یوآو گالانت، وزیر جنگ 
رژیم صهیونیستی در ضمن بازدیدش از همان 
پایگاه در اظهاراتی که نشان دهنده بیم این رژیم از 
پهپادهای مقاومت است دفاع در برابر این پهپادها 
را ضروری دانست. دراین بین متغیرهای دیگری 
هم در تغییر این موازنه نقش داشته که در ادامه 

به آن پرداخته می شود:

  ناکارامدی سیستم تدافعی
رژیم صهیونیستی که اقبال خود در جنگ 
را با ادعای محافظت سیستم های پدافندی 
اصابت دقیق  نتیجه  در  اکنون  می سنجد 
موشک ها و پهپادهای مقاومت، در برابر واقعیتی 
غیرقابل باور قرار گرفته است. چرا که ناکارامدی 
سامانه های پدافندی، سبب شکسته شدن 
سیستم دفاعی شده و پهنه سرزمین های اشغالی 

را زیر تیغ تهدید مقاومت قرار داده است. 
روز گذشته روزنامه عبری تایمز اسرائیل، دلیل 
ناتوانی ارتش اسرائیل در سرنگونی پهپادهای 
»حزب الله« را که به اردوگاه گولانی حمله کردند، 
اعلام کرد. این روزنامه اشاره کرد که پهپادها 
در رادار ظاهر نشدند زیرا در ارتفاع کم پرواز 
می کردند. رادیو ارتش رژیم صهیونیستی نیز 
در این باره فاش کرد که نتایج اولیه تحقیقات 
حاکی از آن است که نیروی هوایی اسرائیل پهپاد 
حزب الله را در نزدیکی »نهاریا« مشاهده کرده و 
آژیرهای خطر نیز به صدا درآمده است. طبق 
نتایج تحقیقات ارتش رژیم صهیونیستی، پس 
از آن پهپاد حزب الله ناپدید شد و در نهایت به 
یک پایگاه در نزدیکی شهرک »بنیامینا« در جنوب 

»حیفا« رسید.

  عدم بازدارندگی
حملات موفقیت آمیز مقاومت و حزب الله لبنان 
اثبات کرد که بازدارندگی رژیم صهیونیستی در ازای 
تهاجمی تر شدن اقدامات نظامی اش نه تنها میسر 
نشده که به طور معکوسی از بین رفته است. این 
در حالی است که هدف غایی رژیم صهیونیستی 

در جنگ ایجاد بازدارندگی برای خود و رفع خطر از 
سوی مقاومت بوده است. از این رو، از بین رفتن 
بازدارندگی به معنای وجود اراده قوی برای تداوم 
جنگ با ارتش صهیونیستی و همچنین گسترش 

دامنه تهدید برای رژیم اشغالگر است.

  برشی از توانایی حزب الله
رژیم صهیونیستی پس از به شهادت رساندن سید 
حسن نصرالله و شماری از فرماندهان حزب الله 
به گمان آنکه پیکره حزب الله از هم گسیخته 
شده، به حملات ممتد خود به ضاحیه بیروت 
ادامه می داد. اما مقاومت لبنان پس از حملات 
هوایی ارتش صهیونیستی به ضاحیه بیروت 
مرحله دیگری از جنگ علیه رژیم را کلید زد. 
حملات حجیم و گسترده با استفاده از تسلیحات 
پیشرفته بر پایه طراحی دقیق عملیات در عمق 
سرزمین های اشغالی و هدف قرار دادن مواضع 
کلیدی رژیم چون بندر حیفا بخشی از اقدامات 
در این فاز است. از طرفی دیگر، حزب الله بخش 
دوم جنگ، یعنی جنگ زمینی در جنوب لبنان 
را با عملیات چریکی مدیریت می کند و مانع 
پیشروی های مورد انتظار ارتش اسرائیل شده 
است. بنابراین مقاومت لبنان همچنان با حفظ 
قدرت ضربه به رژیم صهیونیستی، در گام بعدی 
سطوح رویارویی خود را نیز ارتقا داده و عملیات را 
به طور کوبنده تر و نافذ تر اجرایی می کند. در این 
بین، افزایش آمار تلفات صهیونیست ها و واکنش 
هراسناک مقامات آنها، گواهی بر موفقیت آمیز و 
اثرگذاری این حملات بوده و نشان می دهد که 
حزب الله پس از هدف قرار دادن رهبران خود 

توانایی های خود را حفظ کرده است.

  ناتوانی در محاسبات
38 عملیات مقاومت لبنان طی 24 ساعت که 
یکی از آنها هدف قرار دادن تیپ گولانی بود، 
غ از تأیید ثبات قدرت درونی حزب الله،  فار
نمایش سردرگمی و ضعف محاسباتی رژیم است. 
صهیونیست ها اکنون هیچ برآوردی از پایان 
جنگ ندارند و تنها راهبرد جنایت و کشتار را برای 
حذف تهدیدات دنبال می کنند. گاردین در این 
رابطه نوشت که رژیم صهیونیستی چشم انداز 
استراتژیکی برای آینده و جنگ طلبی هایش 

غرب آسیا

فائزه  سادات یوسفی
خبرنگار
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رئیس دومای روسیه:
 دوره واشنگتن و بروکسل
 به سر آمده و آینده متعلق

به بریکس است
رئیس مجلس دومای روسیه با بیان 
اینکه دوران واشنگتن و بروکسل رو به 
اتمام است، گفت: آینده از آنِ گروه 
بریکس است. »ویاچساو ولودین« 
رئیس مجلس دومای روسیه روز دوشنبه 
نوشت:  خود  تلگرام  پیام رسان  در 
و  برابری  گفت وگو،  مسیر  »کشورها 
همکاری های مفید متقابل را که به 
نفع مردمان کشورشان است، انتخاب 
می کنند و دیگر به فکر رضایت ایالات 
متحده و دست نشانده هایش نیستند.«
به گزارش »نووستی«، ولودین با اشاره 
به اینکه صربستان عضویت در بریکس 
را در نظر دارد، تأکید کرد: »کشورهای 
بیشتری این بلوک را به عنوان چشم انداز 
و ضمانتی در رابطه با جهان چندقطبی 

» . می بینند
 

 آماده باش پیونگ یانگ
 به یگان های مرزی

برای احتمال درگیری با سئول
ستاد کل ارتش کره شمالی در پی بیانیه 
تهدیدآمیز کره جنوبی علیه این کشور، 
به یگان مشترک توپخانه ای و برخی دیگر 
از یگان های خود دستور آماده باش برای 
یک درگیری تمام عیار با کره جنوبی در 
صورت عبور هواپیماهای بدون سرنشین 
کره جنوبی از حریم هوایی کره شمالی 

را داد.
به گزارش خبرگزاری مرکزی کره، روز 
گذشته، سخنگوی وزارت دفاع ملی 
جمهوری خلق کره گفت این دستور 
فرماندهی کل شامل »انتقال هشت تیپ 
توپخانه ای با تسلیحات و تجهیزات کامل 
و به حالت آماده باش درآمدن تا ساعت 
۲۰ روز سیزدهم اکتبر و به انجام رساندن 
وظایف عملیاتی امنیتی متعدد« است.

این خبرگزاری همچنین گزارش داد که 
ایستگاه های عملیات شناسایی پهپادی 

در پیونگ یانگ تقویت شده اند.

اسرائیل بعد 
 از عملیات

7 اکتبر 
بشدت از 

نظر امنیتی 
دچار مشکل 

شده است. 
ترومای اینکه 

مرزهای لبنان 
به 7 اکتبر 

دیگر برای این 
رژیم تبدیل 
شود خواب 

اسرائیلی ها را 
ربوده است

معمای معادلات لبنان 

امریکا و اسرائیل بعد از ترور سیدحسن 
نصرالله، دبیرکل حزب الله لبنان به دنبال 
یک تغییر  و معادله جدیدی در لبنان بودند. 
بارها اعام شده است که دولت لبنان حاضر 
به پذیرش قطعنامه 17۰1 است، اما به نظر 
می رسد تل آویو و واشنگتن هر کدام به 
دنبال معادله جدیدی در عرصه سیاسی و 

امنیتی هستند.
امریکایی ها که از یکسال گذشته نشست 
5جانبه متشکل از کشورهای امریکا، فرانسه، 
قطر، عربستان و مصر را برای تعیین مصادیق 
رئیس جمهور بعدی لبنان تشکیل دادند، این 
روزها به دنبال ایجاد معادله جدید سیاسی 
در لبنان هستند. هوکشتاین از سوی نماینده 
امنیتی امریکا و بلینکن به عنوان مسئول 

سیاسی پرونده لبنان انتخاب شده اند.
آنها قصد دارند به موازات جنگ در لبنان پروژه 
سیاسی را هم پیش ببرند. اما امریکا به دنبال 
چیست؟ چند روز قبل بود که امریکایی ها 
صراحتاً اعام کردند ابتدا باید رئیس جمهور 
لبنان انتخاب شود و بعد پرونده آتش بس 
بررسی گردد. هدف اصلی امریکایی ها این 
است که بعد از شهادت سیدحسن نصرالله 
گزینه ریاست جمهوری خود را به کرسی کاخ 

بعبدا برسانند. حتی روزنامه الاخبار در گزارشی 
به این موضوع اشاره کرد که امریکا، فرانسه و 
عربستان صراحتاً عون فرمانده ارتش را گزینه 
اصلی معرفی کردند، اما قطر و مصر ترس از 

بروز تنش های داخلی در لبنان دارند.
امریکا نیروهای سیاسی همراستا با خود در 
لبنان را هم فعال کرده است. سمیر جعجع 
در نشست »لقاء معراب« که سعی کرد با 
حضور سران جریان 14 مارس و برخی افراد 
مستقل برگزار کند بر لزوم اجرای قطعنامه 
17۰1 و حتی فراتر 168۰ و 1559 تأکید کرده 
است؛ قطعنامه هایی که بر لزوم خلع ساح 

مقاومت تأکید دارد.
بنابراین هدف اصلی امریکایی ها در این فرصت 
آن است که وقت شان را برای پروژه اصلی خود 
یعنی چیرگی بر اوضاع لبنان صرف کنند. اما 
اسرائیلی ها در آن سوی تغییر معادله هستند. 
تل آویو قصد دارد از فرصت پیش آمده استفاده 
کند و معادله امنیتی خود را با لبنان تغییر دهد.
اسرائیل بعد از عملیات 7 اکتبر بشدت از نظر 
امنیتی دچار مشکل شده است. ترومای اینکه 
مرزهای لبنان به 7 اکتبر دیگر برای این رژیم 
تبدیل شود خواب اسرائیلی ها را ربوده است. 
البته آنها می  دانند حزب الله سال ها برای 
عملیات در درون اراضی اشغالی تمرین کرده 
است و اگر اتفاقی رخ دهد تا الخلیل و حتی 
نهاریا شاید دستخوش تغییرات جدی شود.

به همین دلایل اسرائیل می خواهد چیزی 
فراتر از قطعنامه 17۰1 از لبنانی ها مطالبه 
کند. تل آویو قصد دارد پا را از این فراتر 
بگذارد. در قطعنامه 17۰1 اعام کرده است 

که باید حزب الله به پشت خط لیتانی برود. 
اسرائیلی ها قصد دارند شرایط جدیدی را 
به لبنان تحمیل کند. آنها می خواهند با 
تحمیل قطعنامه های قبلی مانند 1559 به 
طرف خلع ساح حزب الله لبنان بروند یا 
در سناریو ضعیف تر کل منطقه جنوب را خلع 

ساح کنند.
فرآیند تل آویو و واشنگتن مانند دو لبه یک 
قیچی است. امریکایی ها با فشار سیاسی در 
داخل لبنان و اسرائیل با فشار نظامی و ترور 
قصد دارند این معادله جدید را رقم بزنند. 
بی دلیل نبود که محمد عفیف مسئول 
رسانه ای حزب الله لبنان در نشست خبری خود 
اعام کرد که حزب الله در میدان مشغول نبرد 
است و تا جنگ پایان نیابد قصد ترک میدان 

و مذاکره را ندارد.
البته در چند روز گذشته و بعد از نبردهای 
زمینی مهم حزب الله لبنان با اسرائیل در مرز 
لبنان کمی از آن تاب و تب معادله امریکایی-
 اسرائیلی برای حذف حزب الله گذشته است.
11روز از حمله زمینی اسرائیل به لبنان می  گذرد 
اما دستاورد نظامی برای رژیم در مناطق 
جنوبی نداشته است. در 4 محور اسرائیل به 
بن بست رسیده است و تاکنون حتی نتوانستد 
یک روستا را در اختیار بگیرند. همه این موارد 
نشان می  دهد که حزب الله لبنان بخوبی 
معادله امنیتی سیاسی را درک کرده است و 
برای سناریوهای آن آماده می  شود. به همین 
علت راهبرد جدیدی در میدان پیش گرفته 
است و قصد دارد با ضربات سخت موشکی 

توقف جنگ را به اسرائیل تحمیل کند.

یادداشت

هولوکاست بدون روتوش
تصاویر هولناک سوختن آوارگان فلسطینی در آتش بمباران رژیم صهیونیسیتی  

خشم جهانیان را از این جنایت برانگیخته است

غرب آسیا

منابع محلی بامداد دوشنبه تصاویر هولناکی از 
زنده سوختن آوارگان فلسطینی در آتش ناشی از 
حمله صهیونیست ها به چادرها در بیمارستان 
شهدای الاقصی در مرکز نوار غزه منتشر کردند. 
جنایتی که آخرین سند از اعمال وحشیانه جنگی 
رژیم صهیونیستی علیه مردم بی دفاع و آواره غزه 
است. تصویری از یک هولوکاست آشکار در قرن 

ویکم. بیست 
ارتش رژیم صهیونیستی بازهم جنایت وحشیانه 
خود را که دست کم ۲۰ شهید و ده ها زخمی 
برجای گذاشت با این ادعا که اعضای حماس 
در میان غیرنظامیان پنهان شده بودند، توجیه 
کرد. رژیم صهیونی در ماه های اخیر، بارها به 
پناهگاه های شلوغ و اردوگاه ها حمله کرده است.

این رژیم همچنان به عنوان بخشی از نسل کشی 
خود علیه فلسطینی ها که وارد دومین سال 
شده است، حمات روزانه را در سراسر غزه 

انجام می دهد.
کابینه جنگی اسرائیل به کل جمعیت باقی مانده 
از یک سوم شمالی غزه که حدود 4۰۰هزار نفر 
تخمین زده می شود دستور تخلیه به جنوب داده 
و از ابتدای ماه جاری اجازه ورود هیچ غذایی به 
شمال را نداده است. در آغاز جنگ صدها هزار 
نفر در شمال به دستورات اسرائیل برای تخلیه 

توجه نکردند و اجازه بازگشت ندارند.
جنون هولناک صهیونیست ها اما با بازتاب های 
گسترده بین المللی مواجه شده است. کوری 
بوش نماینده کنگره امریکا از ایالت لوئیزیانا 
در شبکه اجتماعی ایکس نوشت: نیروهای 
اسرائیلی موشک هایی را به سمت بیمارستان 

الاقصی پرتاب کردند، جایی که فلسطینی های 
آواره در چادرها پناه گرفته بودند و خدمات 
بهداشتی بسیار محدودی را دریافت می کردند. 
نیروهای اسرائیلی آنها را زنده زنده سوزاندند! 
آیا می توانی دست را ببینی؟ این نابودی یک 

ملت است!
حتی ایتان نچین خبرنگار صهیونیست روزنامه 
هاآرتص هم نسبت به این حمله ددمنشانه 
واکنش نشان داد. او نوشت: ویدیوهای هولناک 
غزه عواقب حمله هوایی اسرائیل را نشان 
می دهد، غیرنظامیان از جمله کودکان زنده زنده 
می سوزند و هیچ شانسی برای نجات ندارند. یک 
سال جنگ، نه صلح و نه امنیت به ارمغان آورده 
است و فقط کشتار روزانه غیرنظامیان در غزه را 

به همراه داشته است.
استفان والت نظریه پرداز مشهور امریکایی 
روابط بین الملل هم در واکنش به این جنایت 
با کنایه به دولت امریکا و سران غربی نوشت: 
نمی دانم که آیا دیگر رهبران جهان از خود 
می پرسند: چه کاری می توانم انجام دهم تا جو 
بایدن را آنقدر عصبانی کنم که 18 میلیارد دلار 
کمک نظامی و مجموعه ای از سیستم های دفاع 

موشکی برای من بفرستد؟
 ارتش صهیونی همچنین روز گذشته طی یک قتل 
عام، شهرک ایطو در منطقه »زغرتا« در شمال لبنان 

را هدف حمله هوایی قرار داد.
صلیب سرخ لبنان گزارش داد که در حمله رژیم 
صهیونیستی به یک آپارتمان مسکونی در شهر ایطو 
در منطقه زغرتا، هجده نفر شهید و تعدادی دیگر 
مجروح شدند که این اولین حمله به این منطقه 
از آغاز حمله اسرائیل است. اولین تصاویر  میزان 
تخریب گسترده در محل مورد نظر را نشان می داد.

این ساختمان در محله مسیحی ها قرار دارد و 
پناهجویان در آن مستقر هستند.

محمد علی حسن نیا
کارشناس مسائل غرب آسیا

Reuters
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کمبود کیت های 
تشخیص 

آزمایشگاهی 
یک جنبه قضیه 
است و کیفیت 

مناسب آنها 
بحثی است 

که باید به آن 
توجه بیشتری 

کنیم. کیت های 
آزمایشگاهی 

ابزارهای ضروری 
در غربالگری 

و تشخیص 
بیماری و پایش 

درمان هستند

در نشست شورای عالی قوه قضائیه مطرح شد
400 شکایت علیه یک نفر 

حجت الاسلام والمسلمین غلامحسین محسنی اژه ای 
رئیس قوه قضائیه روز دوشنبه )۲۳ مهر( در نشست 
شورای عالی قوه قضائیه، به آسیب شناسی تکثر شکایات از 
جانب یک فرد علیه دستگاه های اداری اشاره کرد و در این 
زمینه با ذکر مصداقی عینی گفت: در یکی از استان ها، از 
یک دستگاه اداری علیه یک فرد، ۴۰۰ شکایت طرح شده 
است؛ حسب گزارش دریافتی، در تمامی این پرونده ها، 
این دستگاه مورد شکایت واقع شده، تبرئه شده است؛ 
اما به هر ترتیب، وقت و انرژی از آنها و از مرجع قضایی 
مربوطه برای تعیین تکلیف این پرونده های شکایات صرف 
شده است. رئیس قوه قضائیه افزود: در این زمینه نیز 
با عنایت به هوشمند شدن بیشتر فرآیندهای رسیدگی 
قضایی، باید معاون اول قوه قضائیه و معاونت راهبردی 
و مرکز آمار و فناوری اطلاعات قوه قضائیه با همکاری 
و مساعدت سایر بخش های مربوطه بویژه بخش های 
نظارتی در قوه قضائیه، تدبیری را اتخاذ کنند تا شاهد این 
نباشیم که از یک دستگاه در یک فاصله کوتاه، چندین 

شکایت از یک فرد ثبت می شود و سپس مشخص 
می شود این شکایات بلاوجه است و فقط سبب صرف 
وقت و انرژی و هزینه توسط دستگاه قضایی و دستگاه 

مربوطه می شود.
رئیس قوه قضائیه با اشاره به اقدامات فوق العاده ای که 
در دستگاه قضا برای استقرار و پیشبرد امور مرتبط با 
دادگاه های صلح صورت گرفته است، با ذکر مصادیقی 
عینی از برخی پرونده های قضایی، به آسیب شناسی 
مقوله  پرونده هایی پرداخت که در برخی موارد بیش از 
دو دهه، همچنان در مراجع قضایی مربوطه مفتوح است 
و سبب صرف وقت، انرژی و هزینه توسط دستگاه قضایی 
و طرفین پرونده ها می شود. رئیس دستگاه قضا مشخصاً 
در این زمینه به یک دعوی حقوقی میان دو شریک تاجر 
اشاره کرد که از سال ۱۳۸۲ مفتوح است و به واسطه 
کش وقوس های فراوان و دادخواست های زیادی که در 

آن مطرح شده، هنوز به سرانجام نرسیده است.
قاضی القضات در همین رابطه گفت: برای تعیین تکلیف 
پرونده  مورد اشاره و حصول نتیجه نهایی در آن، راهکارها 

و دستورات مشخصی را صادر کرده ام.

وزیر آموزش و پرورش:
میانگین معدل دانش آموزان مطلوب نیست

علیرضا کاظمی گفت: میانگین معدل دانش آموزان 
مطلوب نیست و شاهد افت کیفیت آموزش هستیم و 
امیدواریم با برنامه ریزی های انجام شده، این وضعیت 
اصلاح شود.  به گزارش فارس، علیرضا کاظمی وزیر 
آموزش و پرورش در برنامه صف اول صداوسیما با اشاره 
به اهمیت جایگاه علم و فناوری در نظام تعلیم وتربیت 
دولت چهاردهم بیان کرد: توجه به هوش مصنوعی از 
مهم ترین دستورکارهای ما در وزارت آموزش و پرورش 
است. باید به گونه ای عمل کنیم که شکاف به وجود 
آمده در حوزه فناوری را هرچه سریع تر از بین ببریم. 

وی ادامه داد: میانگین معدل دانش آموزان مطلوب 
نیست و شاهد افت کیفیت آموزش هستیم و امیدواریم 
با برنامه ریزی های انجام شده این وضعیت اصلاح شود. 
کاظمی به موضوع »اقتصاد آموزش و پرورش« هم اشاره 
کرد و گفت: اقتصاد آموزش و پرورش وجوه مختلفی دارد؛ 
از تأمین منابع آموزشی، ظرفیت های آموزشی، فضای 
آموزشی تا توجه به معیشت و منزلت کارکنان را شامل 
می شود. برای اقتصاد آموزش و پرورش و ایجاد کیفیت و 
کمیت مطلوب در این زمینه برنامه های مهمی در دست 
تدوین داریم که قطعاً موجب خوشنودی همکاران من 

در آموزش و پرورش خواهد شد. 
 

آغاز ثبت نام سیزدهمین دوره مسابقات ملی 
مناظره دانشجویان ایران در سراسر کشور

فراخوان ثبت نام دانشجویان علاقه مند به شرکت در 
مسابقات در سراسر کشور با انتشار پوستر »سیزدهمین 
دوره مسابقات ملی مناظره دانشجویان ایران« آغاز شد. 
به گزارش ایسنا، دانشجویان علاقه مند به نقد و مناظره 
می توانند در قالب گروه های چهارنفره، جهت ثبت نام 
به واحدهای جهاد دانشگاهی در سراسر کشور و یا 
پیوند ثبت نام، در تارنمای مرکز ملی گفت وگو، مناظره 
و آزاداندیشی به نشانی www. isdc. ir مراجعه کنند. 
با تکمیل ثبت نام، فرایند آماده سازی گروه های 
شرکت کننده آغاز خواهد شد که شامل کارگاه های 
»توجیهی مسابقات مناظره« و »کارگاه های آموزشی« 
است. پس از آشنایی با روند مسابقات، گروه ها 
گزاره های پیشنهادی را برای اعلام موضع دریافت 
می کنند که پس از تکمیل آن، جدول رقابت ها آماده و 
در اختیار گروه ها قرار می گیرد. پس از برگزاری مرحله 
استانی/ دانشگاهی، گروه های برگزیده در این مرحله 
که در پاییز و زمستان ۱۴۰۳ برگزار می شود، علاوه بر 
دریافت جایزه، سهمیه حضور در مرحله کشوری این 
مسابقات را کسب خواهند کرد. همچنین در مرحله 
کشوری مسابقات که بهار ۱۴۰۴ برگزار خواهد شد، 
قهرمان مرحله کشوری مسابقات علاوه بر دریافت 
جایزه نقدی، نشان خواجه نصیرالدین طوسی )قهرمانی 
مسابقات ملی مناظره دانشجویان ایران( را دریافت 
خواهد کرد.  گفتنی است مسابقات ملی مناظره 
دانشجویان ایران تاکنون ۱۲ دوره و با حضور بیش از 
۱۴هزار دانشجو در قالب گروه های دانشجویی برگزار 

شده است.

اخبار

 رئیس انجمن دکترای علوم آزمایشگاهی تشخیص طبی ایران  در گفت وگو با »ایران«  مطرح کرد

دغدغه کمبود واردات کیت های با کیفیت در پروسه درمان

 در راستای 
حمایت از شغل 

کیوسک داران، 
دکه های 

امروزی شکل 
گرفتند و در 

سال ۱۳۷۰ 
دکه های جدید 

نصب شدند. 
در حال حاضر 

 تهران بالغ 
بر ۱۲۷۵ عدد 
کیوسک دارد

۱۲۷۵
کیوسک

موضوع استقرار کیوسک های مطبوعاتی که 
اتفاقاً از همان سال های اول، صاحبان آنها 
اقلام زیادی را در کنار روزنامه ها به فروش 
می رساندند تا چرخشان بچرخد، به سال  ۱۳۰۵ 
برمی گردد. از آن زمان تا سال ۱۳۱۰ اتحادیه ای 
شکل گرفت و دکه ها و کیوسک هایی ثابت 

توسط آنها ایجاد شد که تا سال ۱۳۶۹ شهر 
تهران مملو از دکه و کانکس شده بود. از سوی 
ع با شهرداری است  دیگر مالکیت معابر و شوار
و آن زمان، ایرادی حقوقی بر جواز کسب ها 
وارد شد چون مالکیت زمین با اجاره آن احراز 
نمی شد. در نهایت ناهنجاری ها جمع شد 
و در راستای حمایت از شغل کیوسک داران، 
دکه های امروزی شکل گرفت و در سال ۱۳۷۰ 
دکه های جدید نصب شدند و ۴ اتحادیه هم 
در این حوزه فعالیت دارند. حالا تهران بالغ بر 

۱۲۷۵ عدد کیوسک دارد.
سعید بیگی، مدیرعامل شرکت ساماندهی 
صنایع و مشاغل در گفت وگو با »ایران« با اشاره 

به اینکه کیوسک دار مالک بدنه کیوسک است 
و اجاره زمین را به شهرداری پرداخت می کند، 
گفت: میزان اجاره ها بسته به منطقه متفاوت 

و ماهانه بین ۶۵۰ تا دو میلیون تومان است.
او افزود: سیما و منظر شهری نباید توسط 
کیوسک داران به هم ریخته شود، از این رو 
آنها توسط ناظران بررسی مکرر می شوند. از 
آنجایی که کیوسک به صورت موقت نصب 
می شود، برخی مواقع نیاز به جابه جایی یا 
پیکره نیاز به تعویض دارد، در این زمینه ها ما 
مسئول هستیم. بحثی که در خصوص فروش 
دخانیات وجود دارد این است که نباید روی 
پیشخوان سیگار گذاشته شود و در محل تردد 

نوجوانان رؤیت شود، البته کیوسک داران مجوز 
عاملیت دارند، اما منع تبلیغ شده اند. بیگی با 
بیان اینکه کیوسک خرید و فروش نمی شود و 
بعد از فوت هم ارث محسوب نشده و تنها در 
زمان حیات به فرد تعلق دارد، افزود: در سه 
منطقه تعدد کیوسک بیشتر است؛ منطقه ۶، 
۱۱ و ۱۲ که در این خصوص با همیاری شهرداری 
منطقه ۹، کیوسک ها به مناطق دیگر منتقل 
شدند و در واقع برای جابه جایی از این مناطق 
تسهیلاتی در اختیار افراد قرار داده می شود. به 
گفته مدیرعامل شرکت ساماندهی صنایع و 
مشاغل، مافیایی در کیوسک شکل گرفته بود 
که به نفع شهر نبود و با دفاع کامل دست آنها 

 
آزمایشگاه ها نقش بسیار مهمی در ارائه خدمات 
تشخیصی و درمان دارند، به عبارتی ۷۰ درصد از 
بار تشخیص برای درمان بیماری ها بر دوش 
آزمایشگاه هاست، اما این روزها به رغم تلاش 
برای حفظ کیفیت نتایج آزمایش های مردم 
به خاطر تحریم ها و کمبود منابع، این حوزه 
با چالش های بسیاری از تخصیص ارز گرفته تا 
تهیه کیت های آزمایشگاهی روبه رو شده  است. 
طبق آمارها حدود ۶ هزار آزمایشگاه در کشور 
فعال است و سالانه حدود ۵۰۰ میلیون تست در 
آنها انجام می شود. به گفته متخصصان علوم 
آزمایشگاهی، در این حوزه نیازهای گسترده اعم 
از کیت ها، تجهیزات و مواد مصرفی وجود دارد 
که متأسفانه نظارت دقیقی بر نحوه تولید این 
اقلام نیست و زمانی که یک کیت یا تجهیز 
ساده در بازار کمیاب می شود نباید انتظار 
داشت کیت های تخصصی براحتی در دسترس 
باشند و این نگرانی را ایجاد می کند که کمبود یا 
تغییر در کیفیت کیت ها در بخش آزمایشگاهی 
چقدر می تواند در کیفیت نتایج آزمایش ها 
تأثیرگذار باشد. به همین دلیل با دکتر شهروز 
همتی، رئیس انجمن دکترای علوم آزمایشگاهی 

تشخیص طبی ایران به گفت و گو پرداختیم.
 

با توجه به چالش های پیش روی تهیه 
کیت های آزمایشگاهی، اکنون وضعیت به 

چه صورت است؟
به دلیل اینکه تکنولوژی ساخت برخی 
تجهیزات آزمایشگاهی مانند کمی لومینسانس، 
تجهیزات تشخیص مولکولی و... در ایران 
وجود ندارد، به ناچار این تجهیزات و 
تکنولوژی های نوین که به آنها سیستم های 
کلوز گفته می شود و از دقت و صحت بالایی 
برخوردارند از کمپانی های بزرگ دنیا خریداری 
و در آزمایشگاه ها مستقر شده است. به دلیل 
اینکه کیت های این تجهیزات در ایران تولید 
نمی شود باید با تخصیص ارز این کیت ها 
تهیه و در آزمایشگاه ها توزیع شوند و چند 
سالی است که به دلیل عدم تخصیص ارز 
کافی و نامشخص بودن وضعیت ارز تخصیصی 
با کمبود و در مواردی فقدان این کیت ها 
روبه رو هستیم و بسیاری از دستگاه ها به دلیل 
فقدان کیت در گوشه آزمایشگاه ها رها شده و 

اصطلاحاً خاک می خورد.
 

کمی بیشتر توضیح می دهید؟
آزمایشگاه برای اینکه دقیق ترین و صحیح ترین 
نتیجه آزمایش را گزارش کند، باید هر آزمایش 

را با انتخاب مناسب ترین تجهیزات و بهترین 
روش های آزمایشگاهی setup کند و با توجه 
به اینکه در کتابچه تعرفه بیش از ۳ هزار تست 
تعریف شده، تنظیم و استقرار این تعداد تست 
در آزمایشگاه ها هزینه هنگفتی دارد. حال اگر 
به دلیل فقدان و کمبود کیت مدام مجبور 
به تغییر تجهیزات، کیت و روش باشد مجبور 
به پرداخت هزینه های بیشتری خواهد شد. 
از طرفی به دلیل همین مشکلات تأمین 
قطعات یدکی تجهیزات و نیز سرم کنترل ها 
و کالیبراتورهای معتبر نیز با چالش مواجه 
هستیم. عدم تأمین کیت های معتبر قطعاً 
روی کیفیت نتایج آزمایشگاهی تأثیر می گذارد. 
قطعاً کیتی که تأییدیه FDA یا CE اروپا را دارد 
کیفیتش با سایر کیت ها و معرف های داخلی 

یا چینی قابل مقایسه نیست.
 

اکنون در کشور با مشکل کیت های 
تشخیصی روبه رو هستیم؟

تست هایی که در سال های گذشته بسادگی 
و در عرض چند روز جوابدهی آن به بیمار 
انجام می شد امروز یا برخی از آنها انجام 
نمی شود یا با تأخیر انجام می گیرد و این 
موضوع خدمت رسانی مطلوب به مردم 
را با مشکل مواجه کرده است. از طرفی 
نظارت قاطعی نیز بر عملکرد شرکت های 
تولیدکننده داخلی نیست و برخی از شرکت ها 
از قیمت های مصوبی که برای آنها تعیین شده 
تبعیت نمی کنند و هنگام بالا رفتن قیمت 
ارز، هفتگی یا روزانه قیمت کیت های خود 
را تغییر می دهند. حالا فرض کنید به یک 
آزمایشگاه با صدها مواد مصرفی از جمله کیت 
و دستگاه ها، لوازم یکبار مصرف آزمایشگاهی و 
حتی نوشت افزار و... با یک بار افزایش قیمت 
ارز چه ضربه ای از نظر مالی وارد می شود، چه 
رسد به اینکه روزانه یا هفتگی این افزایش 
ادامه داشته باشد. از طرفی با افزایش قیمت 
ارز به واسطه تحریم ها و سایر دلایل این 
مشکل به سایر موارد هم تسری یافته و موجب 
افزایش اجاره ساختمان و محل، حمل و نقل 
و... خواهد شد که این موارد نیز مشکلاتی 

برای آزمایشگاه ها ایجاد می کنند.
 

کیفیت کیت ها در جواب آزمایش ها 
تأثیرگذار است؟

کمبود کیت های تشخیص آزمایشگاهی یک 
جنبه قضیه است و کیفیت مناسب آنها بحثی 
است که باید به آن توجه بیشتری کنیم. 
کیت های آزمایشگاهی ابزارهای ضروری در 
غربالگری و تشخیص بیماری و پایش درمان 
هستند. انتخاب تجهیزات و کیت های مناسب 
یک تصمیم حیاتی است که بر دقت و قابلیت 
اطمینان آزمایش ها تأثیر می گذارد. در مورد 
کیت هایی که الزاماً باید از خارج کشور تهیه 
شوند توضیح دادم که اختلال در زنجیره تأمین 

راه اندازی شهربازی های 
ایمن جدید در تهران

رئیس کمیته گردشگری شورای 
شهر تهران خبر داد: در مناطق 
مختلف تهران ایجاد مسیرهای 
گردشگری و قطب گردشگری جدید 

آغاز شده است.
به گزارش »ایران« سید احمد 
علوی، رئیس کمیته گردشگری 
شورای شهر تهران با اشاره به اینکه 
هر طرحی که ارائه می شود در 
میراث هم بررسی می شود، بیان 
کرد: در سرخه حصار کار افزایش 
فضایی که به دلیل وجود ترمینال 
شرق متوقف شده بود، اکنون در 

حال پیشرفت است.
به گفته او، خانه های گردشگری 
باید به داخل محلات برده شود 
راه اندازی  محلات  خانه های  و 
شوند. در خصوص شهربازی ها 
هم در دوره ای به دلایلی ایمنی 

مراکز تعطیل شدند، با پیگیری های 
صورت گرفته استقرار و احیای 
است  انجام شده  شهربازی ها 
و در پارک بسیج با ایمن سازی 
دستگاه ها، شهربازی بعد از پنج 
سال توقف دوباره راه اندازی شد. 
در بوستان پلیس هم شهربازی 
مراحل آخر خود را طی می کند 
 و تا پایان سال به بهره برداری 

می رسد. 
در منطقه ۲۲ نیز مجموعه شهربازی 
هزار و یک شهر برای ساکنین غرب 
تهران ایجاد می شود و بخشی از 
سرانه فرهنگی غرب تهران را شامل 
خواهد شد. علوی با اشاره به بافت 
قدیمی بازار بزرگ تهران هم گفت: 
هم اینک بخش عمده ای از بازار 
مرمت و بازسازی شده که این 
مرمت ها عمدتاً با کمک خود 
کسبه بازار و شهرداری انجام شده 
است. بازار تهران یکی از نقطه های 
میراثی پررفت و آمد شهر و قلب 
اقتصادی پایتخت است، در این 
و  قدیمی  قسمت های  خصوص 
باقی مانده بازار تهران نیز در حال 

مرمت و بازسازی است.

قطع شد. او افزود: این روزها کیوسک ها با 
طراحی جدید شهر همخوانی ندارند و بزودی 
باید طراحی های به روزتری برای آنها انجام 
شود. هماهنگی شکلی کیوسک ها نیز که بنا 
بود به صورت یکسان باشد مشکل حقوقی دارد 
و گاهاً دیده می شود شکل ظاهری کیوسک ها 
با یکدیگر تفاوت دارند که این مشکل در 

نهایت باید در شورا حل شود.
بیگی با تأکید بر اینکه خرید و فروش کیوسک 
انجام نمی شود، ادامه داد: کیوسک دار 
مستأجر است، پس خرید و فروش آن وجود 
ندارد و افراد در صورتی که دیگر نخواهند به 
این شغل ادامه دهند یا در صورت فوت، فقط 
از ملک خارج می شوند و نمی توانند کیوسک 
را به فرد دیگر منتقل کنند چراکه از اساس، 
کیوسک دار فقط مالک بدنه کیوسک است.

تنها ۵۰ ون کافه در تهران مجوز فعالیت 
دارند

بیگی در ادامه به ون کافه ها اشاره کرد و توضیح 
داد:در حال حاضر تعداد ۵۰ ون کافه مجوز کار 
دارند. تعیین محل استقرار ون کافه ها را 
نیز کارگروه هایی ویژه تعیین می کنند که 
ملاحظات شهری رعایت شود. قیمت اجاره 
فضای ون کافه ها هم رقمی است که شورای 
شهر تعیین کرده و مترمربعی ۱۸ هزار تومان 

به صورت روزانه است. 

دستفروش های چهارراه ولیعصر به 
بازارچه سرمد منتقل شدند

او با بیان اینکه دستفروش های پایین چهارراه 
ولیعصر تا جمهوری و اطراف تئاترشهر جمع 
شده اند، توضیح داد: در محل چهارراه ولیعصر 
بازارچه سرمد برای این افراد پیش بینی شده 
است و در صورت مشاهده، با متخلفانی 
که همچنان در کف خیابان دستفروشی 
مدیرعامل  می شود.  برخورد  می کنند، 
شرکت ساماندهی صنایع و مشاغل در ادامه 
صحبت های خود اضافه کرد: در حال حاضر 
بلوار اصلی تهرانسر از دستفروشان خالی 
شده است. در تجریش هم بناست نظارت ها 
بیشتر شود تا شکل منظم منطقه حفظ 
شده و شاهد نابسامانی های گذشته نباشیم. 
پدیده دستفروشی عمری بیش از ۵۰ سال 
دارد، پس ایجاد نظم و انضباط برای این 
افراد در طول زمان و با برنامه درست ایجاد 
می شود و موضوعی نیست که در بازه چند 
روزه حل شود. البته کمبود فضا و زمین در 
محدوده شهر تهران موضوعی است که باید 

به آن دقت شود.

طراحی کیوسک ها 
روزآمد می شود

گزارش خبری

مهسا قوی قلب
خبرنگار

گفت وگو

محدثه جعفری
خبرنگار

 به روزرسانی دستگاه های آزمایشگاهی چقدر می تواند در نتیجه آزمایش ها مؤثر باشد؟
دستگاه های آزمایشگاهی قدیمی معمولاً دارای محدودیت هایی هستند که می تواند تأثیر منفی روی دقت و 
صحت نتایج آزمایش ها داشته باشد. برخی از این محدودیت ها شامل ناتوانی در انجام آزمایش های پیچیده 
و حساس، عدم دقت کافی در اندازه  گیری و تعیین مقادیر آزمایش  ها، عدم قابلیت اتصال به شبکه های 
اطلاعاتی و سامانه های مدیریتی، نیاز به نگهداری و تعمیرات مکرر و هزینه  بر برای تعمیر و نگهداری، عدم 
قابلیت ارائه نتایج به صورت خودکار و نیاز به انجام دستی، عدم قابلیت تعویض و به  روزرسانی سریع و آسان 
و عدم قابلیت انطباق با تغییرات فناوری و پیشرفت های علمی است. بنابراین زمانبر بودن، هزینه بالای 
نگهداری و تعمیر، نیاز به نیروی انسانی بیشتر و عدم قابلیت انجام تست  های گسترده توسط دستگاه های 

قدیمی ممکن است زمینه ساز مشکلات متعددی شود.

این کیت ها؛ آزمایشگاه ها، پزشک و بیماران را 
با چالش جدی مواجه کرده است. در انتخاب 
کیت های تشخیصی آزمایشگاهی به دارا بودن 
استانداردهای کیفیت، آخرین ویژگی های 
تکنولوژیک، مناسب بودن با تجهیزات، 
تکرارپذیری مناسب، سهولت استفاده و 
نگهداری و قیمت مناسب توجه داریم که هر 
کدام در کیفیت نتیجه حاصله تأثیر دارند. 
برخی کیت های تولید داخل و حتی کیت های 
وارداتی این ویژگی ها را دارند و برخی فاقد این 

ویژگی ها هستند.
 

آیا به خاطر بی کیفیت بودن کیت ها 
مجبور به آزمایش چندباره نمونه شده اید؟

 بله. همیشه از این موضوع انتقاد کردم که 
علت کمبود یا تأخیر در دریافت کیت ها 
توسط آزمایشگاه ها مربوط به سیاست های 
مسئولان است که شرکت های واردکننده را با 
مشکلات عدیده ای روبه رو کرده و این پروسه 
بسیار پیچیده و زمانبر است که می توانید 
پای درد دل شرکت ها هم بنشینید. از طرفی 
توجه کنیم که از یک کیت خاص به اندازه 
نیاز همه آزمایشگاه های کشور وارد نمی شود 
و مثلاً دو یا سه برند کیت های یک تست را 
وارد می کنند که به اندازه نیاز کشور نیست. 

وقتی کمبود ایجاد شد دو موضوع متصور 
است؛ یا آزمایشگاه از کیت های داخلی 
استفاده می کند که قطعاً محدوده طبیعی 
و سنجش و حساسیت و ویژگی آن با کیت 
اروپایی متفاوت است و قطعاً نتیجه حتی 
در بهترین شرایط یکسان نخواهد بود یا 
آزمایشگاه مجبور است از کیت های قاچاق 
استفاده کند. اما آنچه قابل توجه است اینکه 
شماره سریال این کیت ها با شماره سریال 
کیت های توزیع شده یکسان و مشخص 

است که منشأ توزیع داخلی دارد.
 

آزمایشگاه ها ویژگی کیت های دریافتی را 
صحه گذاری می کنند؟

که  دارد  ویژگی هایی  سری  یک  کیت 
تولیدکننده موظف به رعایت آن است. 
آزمایشگاه وقتی کیت به دستش می رسد 
باید ویژگی های کیت را صحه گذاری کند که 
دستورالعمل خاص خود را دارد و بلافاصله 
مشخص می شود که کیت اعتبار لازم برای 

انجام آزمایش را دارد یا خیر.
تکنولوژی های جدید و تجهیزات آزمایشگاهی 
هوشمند، به دلیل دقت و سرعت بالا در 
نمونه برداری و تحلیل، از اهمیت بالایی 

برخوردار هستند.

برش

عکس ها: ایران
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زمانی که 
محدودیت 

ارزی در 
کشور وجود 
دارد، دولت 

می تواند 
به سرعت 
انعطاف از 

خود نشان و 
رویه واردات 

خودرو را 
تغییر دهد. 

بر این اساس 
سیاست گذار 

می تواند از 
منابع ارزی و 

ریالی مردم 
داخل و یا 

ج از کشور  خار
استفاده کند

 نحوه پرداخت ارز مسافرتی
به زائران عمره مفرده

۹۵ درصد صاحبان خانه های لوکس 
مالیات نداده اند

بانک مرکزی 
ــه ای  ــیـ ــاعـ اطـ در 
ــرد: تأمین  ــام ک اع
ارز  ــت  ــ ــرداخـ ــ پـ و 
)اسکناس( 
مسافرتی به میزان 

۵۰۰ یورو یا معادل آن به سایر ارزها به زائرین عمره مفرده 
با رعایت سایر ضوابط فروش ارز مسافرتی بامانع است. 
براساس مکاتبات این بانک و سازمان حج و زیارت در ارتباط 
با »نحوه تأمین و پرداخت ارز مسافرتی به زائران در ایام 
عمره مفرده«، تأمین و پرداخت ارز )اسکناس( مسافرتی 
به میزان ۵۰۰ یورو یا معادل آن به سایر ارزها به زائران عمره 
مفرده بامانع خواهد بود. در بخش دیگری از این اطاعیه 
آمده است: ضمناً با توجه به  اینکه سازمان حج و زیارت 
ــران حج عمره مفرده را به بانک ملی ایران  فهرست زائ
)به صورت سیستمی یا نامه فیزیکی( اعام می کند، فروش 
ارز مسافرتی زائران حج عمره صرفاً در تطابق با فهرست 
مذکور، بدون ارائه بلیت و گذرنامه در محل شعب بانک 

ملی ایران در داخل شهر امکان پذیر است.

سازمان امور مالیاتی کشور اعام کرد: ۱۳۵ هزار و ۵۰۹ واحد 
مسکونی و باغ ویای گران قیمت مشمول مالیات شدند 
که رقمی بالغ بر چهار هزار و ۴۳۶ میلیارد تومان مالیات 
برای آنها تعیین شده است و تاکنون مالکان نزدیک به 
۶ هزار واحد مسکونی و باغ ویای گران قیمت مالیات 
داده اند، بر این اساس ۹۵ درصد صاحبان خانه های لوکس 
مالیات نداده اند.  آخرین وضعیت اخذ مالیات واحدهای 
مسکونی و باغ ویاهای گران قیمت از بین واحدهای 
مسکونی و باغ ویاهای گران قیمت گزارش شده توسط 
وزارتخانه های راه وشهرسازی، صمت، سازمان ثبت اسناد 
و اماک کشور و شهرداری ها به سازمان امور مالیاتی نشان 
می دهد در مجموع ۱۳۵ هزار و ۵۰۹ واحد مسکونی و باغ 
ویای گران قیمت مشمول مالیات شدند و به مالکان آنها 

از طریق پیامک این موضوع اعام شده است.
تاکنون مالکان پنج هزار و ۹۹۳ واحد مسکونی و باغ ویای 
گران قیمت مشمول، حدود ۹۴ میلیارد تومان مالیات 
پرداخت کرده اند و مابقی نیز در فرآیند وصول و اجرا 
است که اطاعات لازم در درگاه ملی خدمات الکترونیک 
سازمان بارگذاری شده و از طریق پیامک نیز به مالکان آنها 

اطاع رسانی شده است.

اخبار

گفت وگو

مرجان اسلامی فر
خبرنگار

در مورد واردات خودروی 
جانبازان صحبت های متعددی 
ح شده، در حال حاضر چه  مطر
وضعیتی در این خصوص حاکم 

است؟
آخرین موضوعی که در مورد 
ح  خودروهای وارداتی جانبازان مطر
از  بانکی  ضمانت نامه  دادن  شده، 
بابت دریافت وجهی است که از جانباز 
معزز، دریافت می شود. شرکت ها با 
این موضوع موافق نیستند. با درست 
یا غلط بودن این امر کاری ندارم اما 
این یکی از نکاتی است که در مورد آن 

صحبت می شود.
ــه در خصوص  ــری کـ ــگـ مبحث دیـ
خودروی جانبازان گفته می شود این 
است که اطاعیه دادند و گفتند که 
از 2۱ مهرماه به شرکت های واردکننده 
ــده، مراجعه کنید. هفته  ــام شـ اعـ
گذشته سازمان توسعه تجارت اعام 
ــه فرایند واردات  ــرد که برای ادامـ ک

خودروی جانبازان مشمول از طریق 
شرکت های واردکننده، مقرر شده 
ــت که شرکت های منتخب این  اس
سازمان به صورت تدریجی نسبت به 
فراخوان جانبازان برای عقد قرارداد 
این  در  نکته  چند  کنند. اما  ــدام  اقـ
ــود دارد که یکی از آنها  خصوص وج
نحوه تخصیص و تأمین ارز این عزیزان 
به ازای آن امتیازی است که به آنها 
داده شده و هنوز معین نیست. در این 
خصوص مکاتبه ای با رئیس سازمان 
توسعه تجارت انجام شده است. در 
خصوص فرایند ثبت سفارش تجمیعی 
تعرفه ای  بخشودگی  بحث  جانبازان، 
که به صورت گروهی به این عزیزان 
تعلق بگیرد در سامانه توسعه تجارت 
هنوز نیامده است. مبحث دیگر اینکه 
ــن عزیزان  شرکت هایی که برای ای
می خواهند خودرو وارد  کنند منابع 
درآمدی حاصل از این عملیات برای 
نظر  در  کار  حق العمل  عنوان  به  آنها 

مالیاتی  ممیزان  باید  و  شده  گرفته 
عنوان  به  را  مبالغ  این  کل  آینده  در 
و  ندانند  شرکت ها  درآمدی  منابع 
امور  این مسأله ای است که سازمان 
نکرده  تکلیف  تعیین  هنوز  مالیاتی 
از  است. همچنین موضوع معافیت 
پرداخت ارزش افزوده این عزیزان هنوز 
در فرایند بخشنامه ای از طرف سازمان 
امور مالیاتی بوده و اعام نشده است.

با توجه به چالش هایی که 
عنوان شد، آیا می توان امیدوار 
بود که جانبازان به خودروهای 

وارداتی دسترسی پیدا کنند؟
این امتیاز حق جانبازان عزیز است و 
باید به آنها اعطا شود و به طور قطع و 
یقین چنین اتفاقی هم خواهد افتاد؛ 
ــن خصوص  تنها مسأله ای که در ای
وجود دارد، زمان است. اگر تصمیم 
گیری ها سرعت پیدا کند، جانبازان 
ــر به خودروهای مدنظر  معزز زودتـ

دبیر انجمن واردکنندگان خودرو در گفت و گو با »ایران « تأکید کرد

 آغاز واردات خودروی جانبازان
در گرو برخی نهادها

 اجرای تکالیف قانونی سازمان های توسعه تجارت، مالیاتی و غیره
در خصوص گره گشایی از چالش های واردات خودروهای جانبازان تسریع شود

اواخر دیماه 1402، دولت مصوب کرد به پاس قدردانی 
از ایثاروفداکاری جانبازان دفاع مقدس ۵0 درصد و 
بالاتر، آنها می توانند بدون سود بازرگانی و از طریق 
شرکت های معتبر واردکننده خودرو، خودروی خارجی 
وارد کشور کنند. بدین جهت جانبازان ۵0 درصد با 
سقف قیمتی 2۵ هزار یورو، جانبازان 70 درصد عادی 
با سقف قیمتی 30 هزار یورو و جانبازان 70 درصد ویژه 
با سقف قیمتی 3۵ هزار یورو، امکان واردات خودرو 

را دارند.  اگرچه بر اساس ارزیابی های صورت گرفته، 
هنوز خودرویی برای جانبازان ثبت سفارش نشده اما 
صحبت مسئولان این حوزه گواه آن است که بزودی 
این مسیرهموار می شود و در نهایت واردات خود رو برای 

جانبازان رونق می گیرد.
برای شفاف سازی مسأله مذکور، گفت و گوی »ایران« 
با مهدی دادفر دبیرانجمن واردکنندگان خودرو را در 

ادامه می خوانید.

خود دسترسی پیدا خواهند کرد. بر 
این اساس امیدوارم سیاست گذار و 
تصمیم  مسئول  حاکمیتی  نهاد های 
درست و نهایی را زودتر اتخاذ کنند 
تا سرانجام با نزدیک شدن به یک 
سال از مصوبه قانونی دولت گذشته، 
روند واردات خودروهای جانبازان آغاز 
ــرای تکالیف  شود. بر این اساس اج
تجارت،  توسعه  سازمان های  قانونی 
مالیاتی و غیره در خصوص گره گشایی 
از چالش های واردات خودروهای 

جانبازان باید تسریع شود.

برای واردات خودروهای 
جانبازان و خودروهای 

صفرکیلومتر، تخصیص ارز 
اهمیت بسزایی دارد. برای 

اینکه مشکل تأمین ارز حل 
شود چه راه حلی را توصیه 

می کنید؟
بنده ۵ الی ۶ سال است که می گویم ارز 
کشور نباید برای واردات خودروهای 
کند.  پیدا  اختصاص  کیلومتر  صفر 
سیاست گذار می تواند در این خصوص 
منعطف باشد. زمانی که محدودیت 
ارزی در کشور وجود دارد، دولت 
خود  از  انعطاف  سرعت  به  می تواند 
نشان و رویه واردات خودرو را تغییر 

ــن اساس سیاست گذار  دهد. بر ای
می تواند از منابع ارزی و ریالی مردم 
داخل و یا خارج از کشور استفاده کند.

در تأمین تمام کالاها می توان از شیوه 
یاد شده استفاده کرد. وقتی فردی 
می گوید که من خودم می توانم منابع 
ارزی کالایی را تأمین کنم، اجازه دهیم 

که فرد چنین کاری را انجام دهد.
ــیدکنندگان خارجی و  بنده تول
می شناسم  را  ایرانی  تأمین کنندگان 
که می گویند اکنون کالا را خریداری و 
بعد از شش ماه نسبت به تسویه مالی 
اقدام کنید؛ در همین شرایط فعلی. 
اما چنین مزیتی هنوز در سازکار قوانین 
ما تعریف نشده است. تولید کننده ای 
را می شناسم که قطعات خودرواش را 
تولید کننده اصلی به او تحویل داده 
است و او قطعات را نمی تواند به بنادر 
و گمرکات کشور بیاورد چون نتوانسته 
کارهای قانونی اش را انجام دهد و 
عماً آن کالا قاچاق محسوب می شود. 
لذا این قطعات خودرو در ابوظبی در 
ــوردن است. اینجا هم  حال خاک خ
ببیند  که  است  منتظر  تولیدکننده 
را ثبت سفارش  آن  چگونه می تواند 

کند و به کارخانه خود ببرد.
ــه  ــم داخلی بشدت ب ــ ــری ــ ــح ــ ت
تولیدکنندگان آسیب زده است. اگر 

حاصل  ارزی  منابع  منتظر  بخواهیم 
از فروش نفت و گاز باشیم، آزادسازی 
منابع بلوکه شده و یا صادرات غیرنفتی 
باشیم نمی توانید در امر واردات خودرو 
موفق عمل کنید. لذا توصیه می کنیم 
در این خصوص به توان مالی مردم 

ایران و خارج از کشور تکیه کنیم.
صحبت  این  برابر  در  برخی ها  شاید 
من بگویند که واردات خودرو در حال 
ــت واردات  انجام است؛ درست اس
خودرو انجام می شود اما عدد واردات، 
در مقابل چه میزان تقاضا است؟ قطعاً 
نیاز به خودروهای خارجی بیشتر از 
اعداد ثبت شده فعلی است. زمانی 
می توان گفت که واردات قابل قبولی 
ــال ۱۴۰۳  ــاده که پایان س ــت اتفاق اف
بگوییم با استفاده از منابع ارزی خود 
مردم یا تولید کنندگان یا وارد کنندگان 
تخصصی ۱2۰ هزار دستگاه خودرو به 
صورت سی  بی  یو و 2۰۰ هزار خودرو 
ــی دی وارد کشور  ــی ک ــورت س ــه صـ ب
شده است. این اتفاق بیانگر آن است 
ــورت کامل از کالای  که خودرو به ص
ج شده و در لیست  ــار سرمایه ای خ
ــرار گرفته است؛  کالاهای مصرفی ق
تحقق چنین امری زمینه کاهش واقعی 
قیمت خودروها را نیز فراهم خواهد 

کرد.

ایرنا

ــزارش خبری- عنوان کردن مسائلی  گ
همچون انرژی ارزان، آدرس غلط دادن 
ــرژی را در کشور  است و باید اقتصاد ان
اصاح کنیم. اگر می خواهیم شدت 
مصرف انرژی مان کاهش یابد، باید در 
همه مسائل به سمت برقی شدن حرکت 

کنیم.
 به گزارش»ایران«، عباس علی آبادی 
وزیر نیرو، روز گذشته با بیان این مطلب 
بین المللی  نمایشگاه  و  کنفرانس  در 
بهینه سازی مصرف و بهره وری انرژی 
ایران گفت: ایران کشوری است که در 
منابع اولیه انرژی اعم از تجدیدپذیر و 
تجدیدناپذیر وضعیت خوبی دارد. وی 
افزود: گرچه درآمد نفتی ما سالانه بین 
۵۰ تا ۶۰ میلیارد دلار است، اما مصرف 
ــرژی ما نزدیک به 2۰۰ میلیارد دلار در  ان
سال است که نکته مهمی است و باید 
در سیاست های اقتصاد انرژی بازنگری 
و اصاح بنیادین کنیم. در واقع متهم 
اصلی در این زمینه اشتباه و اشکال در 
اقتصاد انرژی است؛ به همین دلیل است 
که صرفه جویی نمی کنیم و هزینه کرد ها 
ــادآور شد: در حوزه  باز نمی گردد. وی ی
ــرای برقی شدن  ــادی ب ــودرو تاش زی خ
کردیم اما نتوانستیم، اعام می کنم هر 
شرکتی بتواند خودروی برقی بسازد برق 
آن را تأمین خواهیم کرد. حتی اگر ۱۰۰ 
هزار تاکسی برقی در کشور داشته باشیم 
2۰۰ مگاوات  مصرف برق آن به میزان 
خواهد شد، این در حالی است که بیش 
ــزار مگاوات نیروگاه در کشور  از ۹۳ ه

داریم.
 

 ۵۰ هزار مگاوات نیروگاه 
تجدیدپذیر در مراحل ساخت

علی آبادی، میزان تولید گازوئیل را حدود 
۱۱۰ میلیون لیتر در روز اعام کرد و گفت: 
همچنین ۱۳۰ میلیون لیتر بنزین در روز 
تولید می شود. وی، میزان تولید گاز را 
۷۳۰ میلیون مترمکعب در روز دانست 
و ادامه داد: ۵۵ میلیون لیتر هم مازوت 
تولید می شود. با این حال از ناترازی 
انرژی در کشور رنج می بریم. این عضو 

کابینه دولت چهاردهم بر رفتن به سمت 
سهمیه بندی عادلانه انرژی تأکید کرد. 
وی خاطرنشان کرد: تعرفه ها باید برای 
که  کسانی  و  یابد  افزایش  پرمصرف ها 
بیشتر از الگو مصرف دارند از سایر بازارها 
باید تأمین کنند. وزیر نیرو گفت: این 
وزارتخانه احداث ۵۰ هزار مگاوات نیروگاه 
تجدیدپذیر را در برنامه دارد، بر این اساس 
از سرمایه گذاران برای احداث این میزان 
نیروگاه استقبال می کنیم؛ هر مجموعه ای 
تمایل به احداث دارد، وزارت نیرو کمک 

خواهد کرد و تسهیات هم می دهیم.
 

 ۱۰۱ میلیارد دلار هدررفت منابع
عضو کمیسیون انرژی مجلس نیز در این 
همایش عنوان کرد: حدود ۱۰۱ میلیارد دلار 
هدررفت منابع در انرژی داریم، بنابراین 
توجه به بهینه سازی در طول زنجیره تولید 
تا مصرف حائز اهمیت است. امسال 
حدود ۱۸ هزار مگاوات ناترازی در حوزه 
برق داشته ایم، در حوزه بنزین نیز حدود 
۱۰ میلیون لیتر در روز طی مقاطعی از سال 
واردات داشته ایم. از همین رو بهینه سازی 
باید در اولویت سیاست کشور قرار گیرد.

مالک شریعتی نیاسر افزود: عدم توجه 
به تنوع بخشی سبد انرژی، رشد فزاینده 
مصرف، محدودیت در افزایش ظرفیت 
و... از جمله علل ناترازی در بخش های 
ــت. بهترین راهکار  مختلف انرژی اس
برای رفع این ناترازی ها استفاده مداوم از 
ظرفیت های موجود در بخش خصوصی 

و دولتی است.
 

الزام بهینه سازی
 آرش نجفی، رئیس کمیسیون انرژی اتاق 
بازرگانی ایران در این کنفرانس تصریح 
کرد: مفهوم بهره وری فراتر از این است 
که فقط به فکر صرفه جویی باشیم، بلکه 
موارد مهم دیگری را باید در نظر بگیریم. 
از سوی دیگر نمی توانیم به علت اینکه 
کمبود برق داریم صنعت را متوقف کنیم. 
بنابراین بهترین مسیر برای جلوگیری 
از این فرآیند، بهینه سازی مصرف انرژی 

است.

اقتصاد انرژی، نیازمند اصلاح بنیادین 



اقتصادی8
سه شنبه   24 مهر 1403  شماره 8579

پرداخت 
44 همت 

باقی مانده 
مطالبات 

گندمکاران، 
مصوبه سران 

قوا شده که  
باید اوراق از 

طرف سازمان 
برنامه و 

بانک مرکزی 
نهایی شود و 

بنابر دستور 
رئیس جمهور 

و پیگیری 
وزیر جهاد 
پیش بینی 

می شود 
که حداکثر 

تا پایان 
هفته آینده  

مطالبات  
گندمکاران 

پرداخت شود

 

بودجه 1403 دولت را مکلف کرده بود 
تا در پایان سال زراعی گذشته که در 
شهریورماه به پایان رسید 10 میلیون 
و 500 هزار تن گندم از کشاورزان 
خریداری کند که با توجه به قیمت 17 
هزار و 500 تومان برای خرید تضمینی 
هر کیلوگرم گندم، 184 هزار میلیارد 

تومان تخصیص یافت.
این در حالی است که گزارشات حاکی 
از آن است که تا پایان مهرماه سال 
ــاورزان به دلیل افزایش  ــش ــاری ک ج
تولید گندم 12 میلیون تن گندم به 
وزارت جهاد کشاورزی تحویل داده اند. 
به همین دلیل باید دولت چهاردهم 
210 میلیارد تومان پول به گندمکاران 
پرداخت می کرد. البته در این روند 
شاهد تأخیر پرداخت مطالبات 
گندمکاران بودیم به طوری که تا پایان 
دهه دوم مهرماه 166 هزار میلیارد 

تومان به کشاورزان پرداخت شد.
 

ذخیره شدن بذر سال آینده
بد نیست بدانیم تولید گندم در 
کشورمان به بیش از 15 میلیون تن 

رسیده که از این میزان همان طور 
12 میلیون تن توسط  که گفته شد، 
وزارت جهاد کشاورزی خریداری شد 
و مابقی نیز برای مصارف صنف و 
و  روستاییان  و  عشایر  آرد  صنعت، 
بذر سال آینده ذخیره شده است. 
این امر سبب شده میزان واردات 
گندم طی ماه های اخیر به صفر برسد 
و کشورمان به خودکفایی در تولید 
ــن کالای استراتژیک برسد. این  ای
ــرای ذخیره  امر خبر بسیار خوبی ب
منابع ارزی نیز است، چون بیشتر 
گندم وارداتی کشورمان از اوراسیا 
این  می شد.  تأمین  روسیه  خصوصاً 
در حالی است که این کشور طی ماه 
های اخیر 40 درصد بر تعرفه صادرات 
اضافه کشورها  دیگر  به  خود   گندم 

کرده است.
 

انتشار 50 هزار میلیارد تومان 
اوراق مشارکت

با این حال اما خبرها حاکی از آن 
است که هفته گذشته شورای  عالی 
ــوا به  هماهنگی اقتصادی سران ق
ریاست رئیس جمهور تضمین گرفتند 
که با انتشار 50 هزار میلیارد تومان 
اوراق مشارکت مطالبات گندمکاران 
ــود، این در حالی است  پرداخت ش
پول  از  بخشی  گذشته  سال  در  که 
گندمکاران از محل درآمدهای مالیاتی 

تأمین شده بود. 

استمرار پایداری تولید و 
خودکفایی

بنیاد ملی  رئیس  در همین خصوص 
گندمکاران گفت: براساس گفته رئیس 
جمهور پیش بینی می شود که حداکثر 
تا پایان هفته آینده 100 درصد مطالبات 
ــود. عطاالله   گندمکاران پرداخت ش
هاشمی گفت: براساس آخرین آمار از 
وزارت جهاد کشاورزی و سازمان برنامه 
و بودجه درخصوص پرداخت 44 همت 
باقی مانده مطالبات گندمکاران،  به 
مصوبه سران قوا منجر شده که اوراق 
از طرف سازمان برنامه و بانک  مرکزی 
ــور رئیس  ــت نهایی شود و بنابر دس
جمهور و پیگیری وزیر جهاد پیش بینی 
می شود که حداکثر تا پایان هفته آینده 
پرداخت شود. وی با بیان اینکه کشت 
ــزود:  ــت، اف گندم در حال انجام اس
اکنون کشت در استان های شمال 
ــروع شده و  ــرب، مرکزی و غرب ش غ
طی  مرکزی  و  جنوب  استان های  در 
روزهای آتی شروع خواهد شد. هاشمی 
45 درصد کشت  40 تا  با بیان اینکه 
استان های سردسیر انجام شده است، 
گفت: برآوردها حاکی از آن است که 
امسال مجموع سطح زیرکشت گندم 
آبی و دیم به 6 میلیون هکتار سال قبل 
برسد.  رئیس بنیاد ملی گندمکاران 
ادامه داد: با توجه به افزایش قیمت 
کود در استان هایی که پول پرداخت 
نشده کشاورزان با مشکل نقدینگی 

تمام ظرفیت های دولت به میدان آمدند

پرداخت ۱۰۰ درصد مطالبات گندمکاران تا پایان هفته آینده
روبه رو هستند، اما به دلیل سیاست ها 
و قیمت گذاری صورت گرفته امیدواریم 

مشکلی در بحث تغذیه رخ ندهد .
ــه گفته این فعال صنفی، برخی  ب
ــل تأخیر در  ــیـ ــاورزان به دلـ ــ ــشـ ــ کـ
ــا، گندم در انبارها نگه  ــت ه ــرداخ پ
داشتند که پیش بینی می شود با بحث 
به  انبارشده  گندم های  پرداخت ها، 
ــود، اما مقدار  مراکز خرید عرضه ش
زیاد نیست.  هاشمی گفت: با عنایت 
الهی مبنی بر بارش و پراکنش مناسب 
بارش و تلاش مروجان و کارشناسان، 
استمرار  خودکفایی  و  تولید  پایداری 

خواهد یافت.
 

الزام تخصیص اعتبار لازم
با توجه به اینکه خودکفایی در تولید 
محصولات کشاورزی بویژه گندم، از 
اهداف اولویت دار در اسناد بالادستی 
و برنامه های دولتی محسوب می شود، 
اما  کشورمان هنوز نتوانسته به طور 
پایدار به این هدف دست یابد. هرچند 
در برخی سال ها موفق به دستیابی به 
خودکفایی شده ایم، اما پس از مدت 
برخی  بی تدبیری  دلیل  به  کوتاهی 
دولت ها، بار دیگر به واردات متوسل 
شده ایم. به همین دلیل  قرار است 
ــت در بودجه سال آینده اعتبار  دول
لازم برای خرید تضمینی را به طور 
مناسب ببیند و مشکلات پرداخت پول 

کشاورزان مانند امسال پیش نیاید.

 

راه آهن رشت- آستارا به عنوان آخرین 
شمال-جنوب،  ریلی  کریدور  از  قطعه 
و تکمیل  برنامه ساخت  سال هاست در 
قرار دارد اما به دلایل مختلفی این خط 
ریلی هنوز تکمیل نشده است. راه آهن 
163 کیلومتری از  رشت-آستارا، مسیری 
انتهای کریدور ریلی شمال به جنوب است. 
برای ساخت راه آهن رشت-آستارا، 580 
هکتار تملک اراضی نیاز است و تاکنون 20 
کیلومتر از 163 کیلومتر خط، تملک اراضی 

صورت گرفته است.
 

چالش های قابل تأمل
سراسری  قطار  آنکه  از  بعد   1398 سال 
ــرار بود یک سال بعد  به رشت رسید، ق
راه آهن رشت به آستارا و از آنجا به آستارای 
جمهوری آذربایجان متصل شود، اما بعد از 
گذشت نزدیک به 6 سال این خط تکمیل 
نشده است. هزینه بالای ساخت و تملک 
ــداث راه آهن رشت  ــی دو مشکل اح اراض
ــت. با توجه به اینکه اراضی منطقه  اس
زیستی،  محیط  ملاحظات  است  جنگلی 
تملک اراضی را با مشکل مواجه کرده 
است. از طرف دیگر تملک اراضی بیش 

10 هزار میلیارد تومان نقدینگی لازم دارد.
 

سرمایه گذاری  1.6 میلیارد یورویی 
روسیه

قرارگاه خاتم پیمانکار ساخت این پروژه 
است. 10 کیلومتر از ریل رشت-آستارا با 
است.  مشترک  رشت-کاسپین  راه آهن 
راه آهن رشت-کاسپین بهار امسال افتتاح 
شد و اکنون حمل بار ترانزیتی که بیشتر آن 
شامل گوگرد و کود اوره است، از روسیه به 
بنادر جنوبی برای ارسال به هند ترانزیت 
می شود. برای تأمین منابع مالی ساخت 

سهیلا یادگاری
خبرنگار

ترابری ریلی

امین محمودی
خبرنگار

کشاورزی

ایرنا

تکمیل کریدور شمال- جنوب رونق می گیرد
بزودی؛ نشست سه جانبه ایران، روسیه و آذربایجان

ــارا، در دو سال  ــت ــت - آس خط ریلی رش
گذشته مذاکراتی با روسیه برای مشارکت 
در تأمین سرمایه انجام شد و قرار بود 
روسیه وام بانکی به مبلغ 1.6 میلیارد یورو 
برای ساخت راه آهن رشت- آستارا در این 

پروژه سرمایه گذاری کند.
 

پیشرفت 70 درصدی
ــر راه و  ــ ــادمی، معاون وزی ــرالله خـ ــی خ
شهرسازی درخصوص مذاکرات با روسیه 
برای مشارکت در ساخت راه آهن رشت-
آستارا گفته بود، 70 درصد مسائل فنی 
راه آهن رشت- آستارا از جمله تعداد پل ها 
در طول مسیر، مسائل مربوط به بارگذاری 
و... میان ایران و روسیه نهایی شده و برای 
30 درصد باقیمانده نیز برنامه زمانبندی 
از سوی این کشور ارائه شده است. وی 
ــاره روند پیشرفت مراحل مربوط به  درب
ــن رشت- آستارا  ــداث راه آه طراحی و اح
توضیح داده بود که توافقنامه ای با روسیه 
ــرای احداث و  امضا شده تا این کشور ب
تکمیل راه آهن رشت- آستارا وام دولتی 
ــاز جنگ  ــرار دهد.  با آغ در اختیار ما ق
روسیه و اوکراین و تحریم های غرب علیه 
روسیه، این کشور مسیر انتقال کالاهای 
ــی و صادراتی خود بویژه به هند را  واردات
به کریدور شمال- جنوب انتقال داد و 
بخش بیشتری از ترانزیت ایران به انتقال 
کالاهای روسی اختصاص یافت. به همین 
دلیل این کشور به عنوان ذینفع در کریدور 
شمال- جنوب برای تکمیل راه آهن رشت-
آستارا، اعلام آمادگی کرده است. بر این 
اساس  با سفر اخیر معاون نخست وزیر 
کشور آذربایجان به ایران و دیدار با وزیر 
راه و شهرسازی، ممکن است مذاکرات 
درخصوص مشارکت این کشور به عنوان 
جنوب  شمال-  کریدور  ذینفعان  از  یکی 
برای تکمیل این کریدور از سر گرفته شود.

 
در انتظار تضمین سه جانبه

درخصوص تکمیل راه آهن رشت-آستارا، 
ــن به  ــری، مدیرعامل راه آه جبارعلی ذاک
»ایران« گفت: اگر کریدور شمال-جنوب 

ــود و  ــار از روسیه قطعی ش و ترانزیت ب
تضامین متقابلی بین سه کشور باشد که 
بارها از ایران انتقال یابد، قطعاً این پروژه 
اقتصادی خواهد بود. ذاکری با اشاره به 
اینکه شرکت ساخت و توسعه زیربناهای 
حمل و نقل مسئولیت ساخت و تکمیل 
را برعهده دارد،  راه آهن شمال-جنوب 
افزود: راه آهن رشت-آستارا حلقه مفقوده 
با فعال  کریدور شمال-جنوب است که 
شدن آن، کریدور فعال می شود و برای 
تکمیل این پروژه  باید یک تضمین منطقی 
بین سه کشور ایران، روسیه و آذربایجان 
اتفاق بیفتد. به گفته مدیرعامل راه آهن، 
ماه آینده نشست این سه کشور در ایران 
درخصوص تکمیل کریدور شمال-جنوب 

برگزار می شود.
 

تملک اراضی درحال انجام
عباس خطیبی، معاون شرکت ساخت 
به  نیز  نقل  و  حمل  زیربناهای  توسعه  و 
»ایران« گفت: با توجه به شرایط منطقه 
ساخت  ضرورت  سیاسی،  تنش های  و 
راه آهن رشت-آستارا و تکمیل کریدور 
شمال-جنوب بیش از گذشته احساس 

می شود.
تکمیل  در  مسأله  اصلی ترین  خطیبی 
راه آهن رشت-آستارا را تأمین مالی و 
تملک اراضی دانست و گفت: اقدامات 
قانونی برای تملک اراضی با ملاحظاتی 
در حال انجام است و تاکنون 20 کیلومتر 
ــی تملک شده و 20 کیلومتر نیز در  اراض
دست تملک است و موضوع تملک در 
حال پیشروی است. وی افزود: تأمین 
مالی ساخت راه آهن رشت- آستارا از طرق 
مختلفی مانند بودجه سالانه، تهاتر نفت 
پیگیری  روسیه  با  مشارکت  همچنین  و 
ــزود: قرار است ظرفیت  می شود. وی اف
ــن برسد به  ــه 15 میلیون ت ــط ب این خ
همین دلیل در طراحی ساخت بازنگری 
شده و مطالعات فاز یک و دو به اتمام 
ح نیز  رسیده است. درخصوص هزینه طر
مذاکرات با روسیه انجام شده و قیمت 

قطعی با اتمام مطالعات اعلام می شود.



اخبار

به روز رسانی فهرست ابر بدهکاران
بانک مرکزی براساس تکلیف قانونی فهرست 
ابربدهکاران و دریافت کنندگان تسهیلات کلان ۲۷ 
بانک را به روزرسانی کرد. براساس قانون بودجه 
بانک مرکزی مکلف است اطلاعات مربوط به 
تسهیلات و تعهدات کلان و تسهیلات و تعهدات 
اشخاص مرتبط را به تفکیک هر یک از اشخاص 
شامل میزان پرداختی نرخ سود مدت بازپرداخت 
دوره تنفس وضعیت بازپرداخت و نوع و میزان 
وثیقه را سه هفته بعد از پایان هر فصل منتشر کند.
علاقه مندان می توانند با مراجعه به درگاه بانک 
مرکزی و رفتن به بخش آمار و داده ها، قسمت 
»تسهیلات کلان جاری« و »تسهیلات و تعهدات 
اشخاص مرتبط« اطلاعات مربوطه را مشاهده کنند.
 
تصویب تحویل ۵ بیمارستان در سال جاری 

سازمان مجری ساختمان ها و تأسیسات عمومی و 
دولتی در سال جاری مالی ۵ بیمارستان و ۳ ورزشگاه 
را در کشور تکمیل کرده و تحویل بهره بردار می دهد 
و در کنار آن عملیات اجرایی احداث ۸ بیمارستان 

جدید نیز آغاز خواهد شد.
این گزارش حاکی است که در سال جاری در حوزه 
سلامت و بیمارستان ها، مقرر است تا بیمارستان ۲۶۰ 
تختی کرج، بیمارستان ۴۰۰ تختی رشت، بیمارستان 
۳۴۱ تختی ساری، بخش الحاقی بیمارستان تالش و 
بخش الحاقی بیمارستان لنگرود در صورت تأمین 
اعتبار در سال جاری تکمیل و تحویل بهره بردار شود.
 
تصویب ساخت اولین شهر جدید مرزی 

جلسه شورای عالی شهرسازی و معماری ایران روز 
گذشته با دستور کار بررسی طرح امکان سنجی و 
مکان یابی شهر جدید در منطقه اینچه برون برگزار 
و بر نقش شهر جدید در تعادل بخشی به نظام 
سکونتگاهی و پشتیبان نظام فعالیتی آینده استان 
گلستان تأکید شد. در این جلسه، ضرورت و مکان 
احداث شهر جدید پیرامون منطقه آزاد اینچه برون 
با ظرفیت جمعیتی ۱۰۰ هزار نفر و جمعیت پذیری ۳۵ 
هزار نفر در مرحله نخست در زمینی به مساحت ۱۴۰۰ 

هکتار به تصویب رسید.
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تشکیل شورای عالی راهبری
از این پس از دستگاه ها گزارش دریافت نخواهد شد و ناظران اجرایی مستقر در دستگاه ها گزارش اجرای 
احکام را ارائه خواهند کرد. طبق گفته کسالایی، بر اساس ماده ۱۱۸ قانون برنامه هفتم توسعه، »شورای 
عالی راهبری برنامه« به  منظور تأمین حسن اجرای قانون و همسو با هماهنگ کردن فعالیت دستگاه های 
اجرایی، با مسئولیت معاون  اول رئیس جمهور و مرکب از رئیس سازمان )دبیر شورا(، وزیر امور اقتصادی و 
دارایی و وزرایی که رئیس کمیسیون های دائمی هیأت دولت هستند و رئیس کمیسیون برنامه و بودجه 
و محاسبات مجلس )به عنوان ناظر( تشکیل می شود و براساس تصمیمات اتخاذ شده، ذی حسابان به 
عنوان ناظران مالی به لحاظ اجرای اهداف برنامه به این شورا گزارش خواهند داد. ناظران اجرایی نیز به 
عنوان نمایندگان سازمان برنامه و بودجه کشور و با حکم رئیس این سازمان، به لحاظ عملیات بر اجرای 

احکام در دستگاه ها نظارت خواهند کرد.

ـــرش بـ

رئیس دبیرخانه تدوین برنامه هفتم توسعه در پاسخ به »ایران« خبر داد 

 درآمد زایی 110 میلیارد دلاری
با اصلاح ساختار اقتصادی

 

رئیس دبیرخانه تدوین 
برنامه هفتم توسعه 
می گوید، برای تحقق 

برنامه هفتم  ۸ درصدی در  رشد 
توسعه باید سالانه ۲۲۰ میلیارد دلار 
سرمایه گذاری صورت گیرد که نیمی 
از این میزان باید توسط سرمایه گذاری 
خارجی انجام شود؛ موضوعی که 
در نگاه اول به نظر می رسد چالش 
اصلی برنامه هفتم پیشرفت باشد، اما 
افشین کسالایی رویکرد مسأله محوری 
بودن این برنامه را عامل حل این 

چالش می داند.
این مقام مسئول درگفت وگویی کوتاه 
با »ایران« می گوید: آنچه برنامه هفتم 
توسعه را با شش برنامه توسعه دیگر 
متمایز کرده، رویکرد مسأله محوری 
بودن آن است. بر همین اساس 
برنامه هفتم با دو پیش فرض تداوم 
تحریم ها و نبود آن تدوین شده است. 
به گفته کسالایی، در حال حاضر 

کشورهای پیشرفته اقتصادی مثل 
چین و ژاپن سهم عمده ای از اقتصاد 
خود را از دریا به دست می آورند. در 
برنامه هفتم توسعه، موضوع اقتصاد 
دریامحور و اقتصاد دانش بنیان با 
رویکرد مقابله با تحریم ها در اولویت 

قرار گرفته است.

دستاورد قابل توجه 
معاون امور برنامه ریزی و آمایش 
سرزمین سازمان برنامه و بودجه 
در پاسخ به »ایران«، درباره اینکه 
بودجه سالانه بر چه مبنایی بسته 
خواهد شد، گفت: یکی از مهم ترین 
موضوعات اصلی این برنامه این بوده 
که پیشرفت اقتصادی توأم با عدالت 
باشد و بودجه سالانه نیز براساس 
میزان تحقق اهداف عملیاتی هر 
یک از دستگاه های اجرایی تخصیص 
داده شود. به عبارتی مبنای تخصیصی 
بودجه سالانه و تدوین آن بر اساس 
این است که دستگاه های اجرایی 

چقدر توانسته اند اهداف پیش بینی 
شده را محقق کنند. طبق این برنامه، 
دیگر بودجه های سنواتی بر مبنای 
بودجه عملیاتی و یکپارچه تدوین و 
ارائه می شود. طبق گفته کسالایی،  
با اصلاح ساختار اقتصادی امکان 
درآمدزایی ۱۱۰میلیارد دلاری از این 
محقق ساخت.  می توان  را  روش 
یعنی با توسعه اقتصاد دریامحور و 
توسعه سواحل دریایی مکران، توسعه 
نوآوری در  ایجاد  دانش بنیان ها و 
اقتصاد، سرمایه گذاران خارجی را به 

این سمت هدایت کرد.

 تمرکز بر  اهداف کمی 
کسالایی که به مناسبت برگزاری 
همایش الزامات اجرایی برنامه هفتم 
پیشرفت با خبرنگاران نشست خبری 
داشت، گفت: معتقدم که هیچ 
موضوعی مهم تر از اقتصاد نیست و از 
مهر سال ۱۴۰۰ مطالعات اولیه برنامه 
هفتم در سازمان برنامه و بودجه به 

همراه دو بازوی اجرایی کلید خورد، 
زیرا برنامه هفتم باید نسبت به سایر 
برنامه ها متفاوت برنامه ریزی می شد.
وی یادآور شد: اقتصاد ایران به افزایش 
درآمد نیاز دارد اما در مشارکت بخش 
خصوصی یک خأ جدی داریم، زیرا 
اگر بخش خصوصی پای کار نیاید 
ممکن است رسیدن به آنچه که 
در برنامه هفتم برنامه ریزی شده با 

سختی حاصل شود.
به گفته کسالایی، تأمین امنیت 
غذایی و تولید حداقل ۹۰ درصد 
کالاهای اساسی و اقلام غذایی در 
داخل کشور همراه با حفظ و ارتقای 
ذخایر ژنتیکی و منابع آبی، افزایش 
سطح سلامت و ایمنی مواد غذایی 
از دیگر اولویت های برنامه هفتم 
توسعه خواهد بود.رئیس دبیرخانه 
تدوین برنامه هفتم توسعه گفت: در 
برنامه های گذشته کمتر اهداف کمی 
دنبال شد، اما در برنامه هفتم اهداف 

کمی مورد توجه قرار گرفته است.

ابوالفضل نسایی / ایران

توزیع  ۱۲۰ میلیون نهال
معاون امور جنگل سازمان جنگل ها، مراتع و آبخیزداری کشور، گفت: 
در سال دوم »طرح کاشت یک میلیارد درخت« ۱۵۰ میلیون اصله نهال 
تولید شده که ۱۲۰ میلیون آن وارد عرصه می شود. نقی شعبانیان گفت: 
در سال دوم طرح کاشت یک میلیارد درخت، ۱۵۰ میلیون اصله نهال 

گونه های جنگلی برای احیا و غنی سازی، گونه فضای سبز در قالب 
قانون هوای پاک، گونه های بیابانی برای کنترل گسترش بیابان و زراعت 

چوب تولید کرده ایم. او با بیان اینکه ۵۰ درصد گونه کاشت یک میلیارد 
درخت مربوط به زراعت چوب است، افزود: در طرح اولیه ۳۰ درصد گونه ها 

قرار بود به زراعت چوب اختصاص یابد که با افزایش تقاضای مردم در استان ها، 
ع استفاده می کنند. ۵۰ درصد به این امر تخصیص یافت، چرا که متقاضیان به عنوان بادشکن اطراف مزار

 معاون وزیر نفت در امور برنامه ریزی گفت: برای بهینه سازی 
مصرف انرژی، به طور متوسط باید تا پایان دولت چهاردهم 
سالانه حداقل ۳۰ میلیارد دلار سرمایه گذاری شود، در غیر 
 این صورت غلبه بر ناترازی انرژی در سال های آینده دشوارتر 

خواهد بود. 
هوشنگ فلاحتیان با بیان اینکه برای رفع ناترازی انرژی لازم 
است به طور همزمان هم در طرف عرضه و هم در طرف 
تقاضا، اقدام های اصلاحی انجام شود، اظهار کرد: این تصور 
که باید تمام ناترازی گاز و فرآورده های نفتی در کشور، با 
 افزایش عرضه برطرف شود، راهکاری صحیح و منطبق بر 

منطق اقتصادی نیست. 
وی با بیان اینکه نگهداشت سطح تولید، توسعه میدان های 
جدید نفت و گاز، احداث پالایشگاه های جدید و توسعه خطوط 
انتقال گاز و فرآورده های نفتی زمان بر است و نیاز به منابع مالی 
زیاد و افزایش خوراک نفت خام دارد، گفت: این در شرایطی است 
که می توان طرح های بهینه سازی و کنترل مصرف سوخت را 
با سرمایه گذاری به مراتب کمتر و در زمانی کوتاه تر اجرا کرد. 
بنابراین به  موازات اقدام  ها در جهت افزایش عرضه حامل های 
انرژی ضروری است طرح های بهینه سازی و مدیریت مصرف 

حامل های انرژی با اولویت و سرعت بیشتری اجرا شود.

الزام سرمایه گذاری ۳۰ میلیارد دلاری برای بهینه سازی انرژی

ایلیا پیرولی
خبرنگار

گزارش خبری



خانواده زیر سلطه سیاست
»خانواده« و »دین« و »دولت« به لحاظ تاریخی 
سه ستون نظام اجتماعی ایران را می سازند 
که مناسبات این سه، منطق رفتار اجتماعی 
ایرانیان را شکل می دهد. برخاف غالب 
نظریه های علوم  اجتماعی که »نهاد دین« را 
مقدم بر آن دو دیگر می دانند اما بر این باورم 
که اولاً ما پدیده ای به نام »خانواده ایرانی« 
داریم؛ دوم اینکه، نهاد خانواده در ایران 
مقدم بر دو نهاد دیگر است؛ چرا که دین و 
ارزش های دینی در خانواده متولد می شود.

به لحاظ تاریخی، »نهاد سیاست« آخرین 
ما  ا ست  ما عی  جتما ا ت  حیا صه  عر
مسلط  ترین و غالب ترین است. سیاست 
بر دو نهاد »دین« و »خانواده« تسلط دارد و 
از طرف دیگر، نهاد دین هم بر »خانواده« 
مسلط است. بنابراین با اینکه نهاد خانواده، 
نهادی بنیادین و پایه ای در ایران است اما در 
دوران مدرن، زیر نفوذ دو نهاد دین و سیاست 

قرار گرفته است.
این تسلط سیاست بر دیگر عرصه ها، تنها 
برای خانواده پیامد منفی نداشته بلکه 
آشفتگی هایی را برای نهاد دین هم ایجاد 
کرده است. چنانکه شاهد هستیم دین 
و دینداری در جامعه ما اشکال گوناگونی 
پیدا کرده است؛ از روشنفکری دینی گرفته 
تا دین شرعی و دین فقهی و دین کامی و 
دین با رویکرد عرفانی و... که همه به دلیل 
تسلط عرصه سیاست بروز یافته اند وگرنه 

دین همواره در حیطه »معنادهی الهی به 
زیست اجتماعی انسان ها« عمل می کند و 

می ماند. باقی 
 

خانواده ایرانی؛ مدرنیته جهانی
در دوره معاصر، خانواده ایرانی با یک اتفاق 
دیگری هم روبه رو شد؛ و آن اینکه جامعه 
ایرانی به دو دلیل »فراخی حیات جهانی« و 
»فراخی حیات ایرانی« از کالبد تاریخی اش 
بیرون افتاد و دیگر تنها سه نهاد »خانواده«، 
»دین« و »دولت« تعیین کننده مناسبات و 

منازعات زیست  اجتماعی اش نبودند.

کالبد حیات اجتماعی  در دوره معاصر، 
ایرانیان با جامعه  بزرگ تر جهانی روبه رو 
شد که بخشی از این جامعه، از حاکمیت 

بیرون افتاده است. 
این بخش بیرون افتاده، اما مهم و مؤثر 
جهانی، همواره تقا می کند که خود را 
به جهان ایرانی وصل کند و آن را متحول 
نماید. این جهان بیرون افتاده را می توانید 
»مدرنیته« یا »جامعه مدنی معاصر« بنامید 
که در قالب یکسری »نهادهای محدود« 
)و نه متکثر( در کنار سه نهاد تاریخی ما 
)خانواده و دین و دولت( زیست می کند و 
تضادهایی را برای خانواده ایرانی ایجاد کرده 
است و توانسته »در پنهان« دگردیسی هایی 
بنیادین اما »در ظاهر« چالش های اساسی 

ایجاد کند. برایش 
این ساحت دووجهی را چنین می توان 
توضیح داد: همه ما شاهد آمارهای افزایش 
میزان طاق و کاهش ازدواج در جامعه 
هستیم. پدیده طاق که در گذشته موجب 
تحقیر و بدگمانی ها بود امروزه داوطلبانه و 
توافقی انجام می شود. از سوی دیگر، میل 
به ازدواج کم شده چنانکه ما جامعه شناسان 
با دو صفت متضاد توصیفش می کنیم: 

»خانواده کم ازدواج و پرطاق!«
نهاد  وضعیتی،  چنین  در 

او »تنهایی« 
انسان عصر 
دیجیتال را 

علت یابی 
می کند و آن را 
به »فرسودگی 

جامعه« نسبت 
می دهد. او 

از »خشونتِ 
مثبت گرایی« 

می گوید و 
معتقد است 

این پدیده، 
مخلوق »تولید 

بیش ازحد«، 
»توفیق 

بیش ازحد« 
و »ارتباط 

بیش ازحد« در 
بستر شبکه های 
اجتماعی است 

که زندگی  
انسان ها را به 
مسابقه  دو ی 

موفقیت بدل 
کرده و فرسودگی 

نسل جوان 
را پدید آورده 

است؛ اما این 
»فرسودگی« را 

ما با »افسردگی« 
اشتباه 

گرفته ایم!

امروزه امر 
غایب در حیات 
خانواده ایرانی، 

گفت وگو و 
تعامل است. 

وقتی حرف زدن 
در نهاد خانواده 

غایب می شود 
خانه را به 

تاریکخانه بدل 
می کند. خانواده 

ایرانی که به 
جای زندگی در 

خانه »به اجبار« 
در تاریکخانه 

زندگی می کند 
میل ازدواج را از 

فرزندانش هم 
می گیرد
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 تحول خانواده ایرانی 
 زیر سایه  سنگین سیاست 

یا زیر بار اقتصاد؟

علت یابی کاهش میل جوانان به ازدواج

دکتر تقی آزاد ارمکی
استاد جامعه شناسی دانشگاه تهران

جامعه شناسی خانواده

  نظام اجتماعی ایران بر سه ستون »خانواده«، »دین« و »دولت« استقرار یافته است که در 
کنار هم »منطق رفتار اجتماعی ایرانیان« را می سازند. این در حالی است که در ایران، هیچ گاه 
»اقتصاد« نتوانست به یک نهاد قدرتمند بدل شود. درباره مقدم بودن نهاد دین یا نهاد 
خانواده، بین مردم شناسان، زیست شناسان، جامعه شناسان، مورخان و متألهان نزاع تاریخی 
وجود دارد که البته اغلب آنان »نهاد دین« را بر آن دو دیگر مقدم دانسته اند. اما در این گفتار، 
ح شده است و از خلال این تئوری، »سیر تحول خانواده  نظریه دیگری در باب خانواده ایرانی طر

ایرانی« روایت می شود.

فیلسوف مینیمالیست
بیونگ-چول هان فیلسوف 65 ساله ای است 
که در کره جنوبی متولد شد، در سئول 
مهندسی متالورژی خواند، در 22 سالگی 
برای ادامه تحصیل به آلمان رفت و تحت 
تأثیر اندیشه های هایدگر مجذوب فلسفه 
شد؛ تغییر رشته داد و دکترای فلسفه اش را 
از دانشگاه فرایبورگ گرفت. اکنون هم در 
دانشگاه برلین پدیدارشناسی و زیباشناسی 
تدریس می کند. دوملیتی و دوفرهنگی 
بودنش، آثار و افکارش را سیاقی خاص 
بخشیده چنانکه کتاب هایش به بیش از 20 

 Z فیلسوفِ محبوب نسل
رسانه های اجتماعی، زندگی ها  را به  مسابقه  دو ی موفقیت بدل کرده اند

پروانه فردوست
خبرنگار

فلسفه اجتماعی

در میان نسل Z به »فرزانه عصر اینترنت« معروف است؛ کتاب هایش را می توان ورق زد، سطری 
مهیج یافت و از همانجا خواندن را ادامه داد. مجبور نیستی برای درکش، خیلی کاوش کنی. شاید 
به همین خاطر، اغلب جوانان اروپایی و امریکایی نسخه ای از کتاب او را ه همراه دارند تا شاید در 
کافی شاپ یا در مسیر باشگاه چند سطرش را بخوانند. بیونگ-چول هان، فیلسوف کره ای- آلمانی 
که با فلسفه ورزی های مینیمالش چشم و دل نسل Z را برده، به »فیلسوف محبوب جوانان« شهرت 

است. یافته 

سیاست به دلیل تسلطی که بر عرصه 
خ طاق و  خانواده دارد سعی می کند نر
ازدواج را کنترل و متعادل کند. در نتیجه 
برای آن، شروط و الزاماتی می گذارد و از 
طریق نهادهای زیرمجموعه اش چون دادگاه  
و دستگاه قضا و... ابزارهای کنترلی مختلفی 
را طراحی می کند تا مانع افزایش آمار طاق 
در جامعه شود؛ حتی اگر به قیمت این 
باشد که خانواده  ایرانی با طاق عاطفی 

روزگار بگذراند!
نباید از نظر دور داشت که »سیاست های بقای 
خانواده« موجب شکل گیری  خشونت هایی 
در درون خانواده شده است که ما اغلب 
اخبار این نزاع های خونین را در رسانه ها 
می شنویم. خانواده ایرانی در مسیر تغییرات 
مستمر خود با مجموعه ای از تنش ها مواجه 
شده است که می تواند برایش نابرابری و 
ناهنجاری تولید کند؛ این به این معناست که 
خانواده ایرانی در حال تغییر است اما تغییری 

جانکاه و گاه حتی خونین!
 

خانه یا تاریکخانه؟
اینها که گفته شد تغییرات بیرونی خانواده 
ایرانی بود که با منازعه و به شکلی پرچالش 
در حال ایجاد است. اما تغییر درونی نهاد 
خانواده دقیقاً عکس این روند را طی می کند. 
شکل گیری پدیده هایی چون ازدواج سفید، 
تجرد قطعی، خروج بدون منازعه زن و مرد 
از رابطه و... همه گواهی بر این تغییر درونی 

نهاد خانواده است که دیگر زیر سلطه نهاد 
سیاست قرار ندارد و با منطق خود پیش 

می رود.
اما منطق عمل اجتماعی درون خانواده 
و  ن  سا معه شنا جا ز  ا ی  ر بسیا ؟  چیست
روان شناسان و حتی متألهان آن را به امر 
زیستی و روابط فیزیکی تقلیل داده اند و به 
دنبال این طرز تلقی، نتیجه می گیرند که 
»تربیت جنسی« بازار پررونقی پیدا کرده 
است. اما وقتی رابطه بین دو فرد را در خانه 
و خانواده به امر زیستی تقلیل می دهیم 
پیامدهایی در سطح خانواده و جامعه خواهد 

 . شت ا د
این در حالی است که دو فرد بر اساس 
»ارتباط کامی و معنایی« زیست اجتماعی 
خود را برپا می کنند و اتفاقاً اکنون، امر غایب 
در حیات خانواده ایرانی همین گفت وگو 
و تعامل است. وقتی حرف زدن در خانواده 
غایب می شود خانه را به تاریکخانه بدل 

می کند!
 

خانواده    سنتی با محتوای مدرن
اغلب جامعه شناسان بر این باورند که 
منطق نابسامان طاق، باعث کاهش ازدواج 
می شود. خانواده ای که به جای زندگی در 
خانه »به اجبار« در تاریکخانه زندگی می کند 

میل ازدواج را از فرزندانش می گیرد.
ما 60 تا 70 سال فرصت داشتیم تا ازدواج 
را به سامان کنیم تا متعاقب آن، امروز 

طاق به سامان شود. اگر نهاد خانواده 
اولویتش را از دست بدهد و بی خاصیت 
شود حیات اجتماعی فرومی ریزد.  برای 
اینکه حیات زیستی و اجتماعی سامان یابد 
باید خرده نهادها را سروسامان دهیم تا 
نهاد خانواده سامان یابد؛ اگر می توانستیم 
خرده نهادهایی چون ارث و مهریه را سامان 
دهیم امروز طاق سامان می یافت و متعاقب 

آن، نرخ ازدواج بالا می رفت.
مدرنیته ایرانی، مدرنتیه تعلیقی است؛ یعنی 
معلق و باتکلیف است. نوعی »تحیر« توأم 
با »توهم« که با »زیاده خواهی« همراه شده، 
باعث نوعی تعلیق و معلقی در جامعه ایرانی 
شده و »نزاعی پنهان« را در زیست اجتماعی 
ایرانیان شکل داده است که اصلی ترین 
نیروهای  پنهان،  دعوای  این  نیروهای 
خانواده و دختران و پسران جوان هستند 
که نتیجه اش هم تغییر اساسی در ساخت 
خانواده شده است؛ چنانکه به لحاظ »فرم« 
و »محتوا« خانواده سنتی را به خانواده ای در 
قالب سنتی ولی با محتوای مدرن بدل کرده 
است. معتقدم در آینده این قالب سنتی 
خانواده ایرانی خواهد شکست و ما را به 
ساخت اجتماعی جدید مجبور خواهد کرد.

 
مکتوب حاضر متن ویرایش و تلخیص شده 
»ایران« از سخنرانی دکتر آزاد ارمکی است که با 
عنوان »سیر تحول خانواده در ایران« در محل 
خانه اندیشمندان علوم انسانی ارائه شده است. 

 اغلب، ازدواج نکردن جوانان را به مشکات اقتصادی ربط 
می دهند. اما جامعه شناسان در پژوهش ها و تحلیل های 

خود، به فاکتورهای دیگری رسیده اند که بیش از امر 
اقتصادی در کاهش نرخ ازدواج در جامعه ایرانی دخیل 
هستند؛ از جمله فردگرایی رادیکال، منفعت گرایی، 
میل به تنهایی، زیاده خواهی، تقدم لذت بر عشق 
و... که همه اینها در کنار هم باعث رواج نوع دیگری 
از زیست در ایران امروز شده اند؛ در حالی که منطق 
ازدواج نکردن جوانان به امر اقتصادی ارجاع می شود. 
متعاقب اینها »در پنهان« تغییرات قدرتمندی در 
خانواده ایرانی اتفاق افتاده است اما »در آشکار« نهاد 

سیاست اصرار دارد که تغییرات را کنترل کند و آن را 
کم و ناچیز جلوه دهد.

ـــرش بـ

بایکوت واقعیت اجتماعی

زبان دنیا ترجمه شده و جزء پرفروش  های  
دنیا قرار دارند. در ایران هم به واسطه 
ترجمه آثارش، برای جوانان ایرانی چهره ای 
رساله هایی  کتاب هایش،  نام آشناست. 
مختصر و قصارگونه   هستند که اغلب در 
کمتر از صد صفحه  منتشر می شوند و به 
گواه صاحب نظران، نظریه های فرهنگی- 
فلسفی معاصر، بسیار از فلسفه ورزی های 
مینیمال و نظریه پردازی های فرهنگی او تأثیر 
پذیرفته  اند. او با استناد به نظریه های مارتین 
هایدگر، ژیل دلوز و میشل فوکو، فرهنگ 
دیجیتال و فرهنگ ارتباطات در جامعه مدرن 

را به نقد می کشد.
 

فیلسوف انسان های تنها
بیونگ-چول هان، ساکنین دیجیتال را 
زندانی »آزادی دروغین« می خواند و معتقد 
است فرهنگ دیجیتال، انسان ها را بیش 
از پیش تنها و در سلول انفرادی شان  زندانی 
کرده است اما با اغواگری این توهم را به 
کاربرانش بخشیده که با جهان و جهانیان 

ارتباطند. در 
او در یکی از معروف ترین کتاب هایش به 
نام »جامعه فرسودگی« که شهرت او را به 
اوج رساند، تنهایی انسان عصر دیجیتال 
را علت یابی می کند و آن را به »فرسودگی 
و  »آشکارگی  می دهد:  نسبت  جامعه« 
بزرگ نمایی که در شبکه های اجتماعی 

ترویج می شود آزادی انسان را به طرز عجیبی 
کنترل می کند.« او در این اثر از »خشونتِ 
مثبت گرایی« می گوید و معتقد است که 
این پدیده، مخلوق »تولید بیش  ازحد«، 
»توفیق بیش ازحد« و »ارتباط بیش ازحد« 
در بستر شبکه های اجتماعی است که 
زندگی  انسان ها را به مسابقه  دو ی موفقیت 
بدل کرده است و »فرسودگی« نسل جوان را 
پدید آورده است؛ اما این فرسودگی را ما با 
»افسردگی« اشتباه گرفته ایم به همین دلیل 
هم بسیار می شنویم و در اخبار می خوانیم 
افسرده  انسان ها  مدرن  دنیای  در  که 
شده اند. در حالی که ما غالباً تحت تأثیر 
اینترنت چنان برانگیخته می شویم که 
نمی توانیم چیز زیادی را احساس یا فهم 
کنیم. بنابراین بیشتر به سمت فرسودگی 
می رویم تا افسردگی! »جامعه دیجیتال 
ساختاری فرساینده را بنا نهاده است و 
عجیب تر آنکه بار این فرسودگی را از دوش 
ساختار جامعه برمی دارد و گناهش را به 
گردن تک تک آدم ها می گذارد و بیش از 
همه، نسل z متحمل این رنج می شود.«

 
راوی رنج دیجیتال نسل جوان

بیونگ-چول هان جامعه دستاوردسالار را 
به نقد می کشد و معتقد است انسان عصر 
دیجیتال به جای ایستادن و سربلندی از 
موفقیت هایش، همواره بی قرار و سرافکنده 

این گونه  است.  عقب ماندگی هایش  از 
است که اگر اهل رسانه های اجتماعی 
باشید، دچار احساس متناقض سربلندی و 
سرافکندگی می شوید. از همین رو، او سعی 
می کند جوانان را به پرهیز از شتابزدگی 
تشویق  کند تا اهدافشان را بر پایه  تفکر 
پیش ببرند. او شیوه ای خاص از زندگی را 
به جوانان آموزش می دهد تا در جامعه  

دستاوردسالار، احساس رضایت کنند.
از  زیادی  او »موبایل« حجم  به عقیده 
اطاعات بی فایده را بر سرمان آوار می کند 
که  است  کار سیاری  اردوگاه  و همچون 
ما »داوطلبانه« و »مشتاقانه« به آن وارد 
با لایک کردن و پست کردن  و  می شویم 
و اشتراک گذاری بی وقفه سعی می کنیم 
کنیم:  پنهان  را  زندگی مان  بی معنایی 
»قیل وقال ارتباطات و اطاعات بناست 
زندگی  معنای  خأ  که  کند  تضمین 
پنهان می ماند.« همین انسان فرسوده 
و تنهاست که به دام روانشناسی های زرد 
و معاشرت های پوچ و مخدرات عجیب 
می افتد تا شاید گمشده اش را در آنها بیابد 
و از »رنج دیجیتال« خود بکاهد. این رنج 
بیش از همه گریبانگیر جوانان شده است: 
»جوانان اسیر قوانین جامعه  جدید شده و 
با آرزوها، هدف ها و خواسته های شخصی 
خود مبارزه می کنند و همین باعث شده 
اغلب آنان، احساس مال را تجربه کنند.« 

بیونگ-چول هان؛ فیلسوفی که به »فرزانه عصر اینترنت« شهره شده است

فلسفه  اجتماعی بیونگ-چول هان با »نقد فرهنگ دیجیتال« عجین 
شده است و گویا همین مسأله به مذاق نسل Z خوش آمده و در 

شبکه های اجتماعی، جمله های 
قصارش را دست به دست می کنند. 
جالب اینجاست که او دنیایی را نقد 
و تحلیل می کند که اتفاقاً بسترساز 
محبوبیتش شده است. و از قضا، هر 
که بیشتر با این فضا درگیر است، 

بیشتر مجذوب اوست. جوانان گاه متعجب می شوند که او چطور 
زندگی دیجیتال و یأس دیجیتال آنان را چنین خوب و دقیق توصیف 
می کند در حالی که خود او، اهل رسانه 
و عضو هیچ شبکه اجتماعی نیست. در 
یکی از معدود مصاحبه هایش گفته بود: 
»روزی سه سطر می نویسم و بقیه روزم را 
صرف مراقبت از گیاهان و نواختن پیانو 

» ! می کنم

ـــرش بـ

روزی سه سطر می نویسم و بقیه روز را صرف نواختن پیانو می کنم

mome

مهر
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فناوری های 
هوشمند  با 

استفاده از 
داده های دقیق 

و تحلیل های 
پیشرفته 

می توانند به 
کشاورزان 

کمک کنند تا 
بهره وری خود را 

افزایش دهند

سخنگوی دولت:
 حل مشکلات اینترنت

و فیلترینگ در دستور کار است
سخنگوی دولت در پاسخ به این سؤال که آیا باید 
منتظر جلسه برگزاری کمیته فیلترینگ باشیم، گفت: 
فرآیند بازنگری در فیلترینگ در حال پیگیری است؛ 
صبوری کنید. به گزارش مهر، فاطمه مهاجرانی در 
پاسخ به اینکه چه موانعی بر سر راه وجود دارد، اظهار 
کرد: فرآیند در حال پیگیری است. باید توجه داشت 
نمی توانیم تغییرات یکباره در موضوعات ایجاد کنیم. 

فرآیندی دارد که در حال طی شدن است.
موضوع فیلترینگ، کیفیت اینترنت و چگونگی 
حکمرانی فضای مجازی یکی از مسائلی بود که 
در دوران انتخابات ریاست جمهوری مورد توجه 
نامزدها قرار داشت. رئیس جمهور هم از افراد 
مخالف فیلترینگ بود و در مورد وضع فعلی 
اینترنت و وجود مافیای فروش فیلترشکن 
انتقاداتی مطرح کرده بود. وی پس از انتخابات نیز 
بر همین موضع بود و در نخستین نشست خبری 
خود با خبرنگاران اعلام کرد مسأله فیلترینگ 
در دستور کار است و آن را در شورای امنیت هم 
مطرح خواهیم کرد. وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات 
نیز از زمان شروع فعالیت خود، هم راستا با موضع 
رئیس جمهور بازنگری وضعیت فعلی اینترنت را در 
دستور کار خود قرار داده است. همچنین در روزهای 
اخیر ستار هاشمی ارتقای وضعیت اینترنت و رفع 
محدودیت ها را مطالبه جدی مردم برشمرد و گفت: 
با توجه به صحبت و وعده های دولت، این مسأله در 
دستور کار وزارت ارتباطات است و با تمام توان و انرژی 

برای گشایش در این مسیر قدم برمی داریم.

بررسی »اتمام زودهنگام بسته های 
اینترنت« در رگولاتوری

گزارش ها حاکی است به دنبال اعلام کاربران مبنی 
بر اتمام زودتر از موعد بسته های اینترنتی، به تیم 
جدیدی که در سازمان تنظیم مقررات ارتباطات 
رادیویی)رگولاتوری( مستقر شده ، مأموریت مشخص 
داده شده است تا به بررسی میزان مصرف اینترنت 

کاربران و واقعی بودن آن بپردازند.
به گزارش ایسنا، هزینه استفاده از اینترنت پس از 
فراگیر شدن آن در میان مردم همواره یکی از مسائل و 
دغدغه هایی است که از دیرباز مطرح می شود؛ در واقع 
احتمال کمتر بودن حجم اینترنت دریافتی نسبت به 
حجم خریداری شده یکی از دغدغه های همیشگی 
کاربران بسته های اینترنتی است. به دلیل سهولت 
دسترسی، استقبال مردم از اینترنت همراه نسبت به 
سایر شیوه ها بیشتر بوده است اما این شیوه دسترسی 
در موارد متعدد موجب شده مشترکان اپراتورهای تلفن 
همراه در برخی موارد از پایان زودهنگام بسته های 
اینترنت خود گلایه کنند. به همین دلیل تیم جدیدی 

در رگولاتوری این موضوع را بررسی می کنند.
 

 تدوین سند ملی هوش مصنوعی
با حضور 30 دستگاه

مدیر امور فناوری های نوظهور و اولویت دار دبیرخانه 
شورای عالی انقلاب فرهنگی با اشاره به روند تدوین 
سند ملی هوش مصنوعی، گفت: در تدوین این سند 
نمایندگان ۳۰ دستگاه دولتی و غیردولتی حضور داشتند. 
مجتبی طاووسی تعداد اولویت های این سند را ۳۹ مورد 
ذکر کرد و ادامه داد: پس از تدوین این سند، آن را روی 
سایت شورا قرار دادیم که ۷۰۰ نفر درباره آن نظر دادند. 
طاووسی تدوین نقشه راه و آیین نامه ها و ره نگاشت را 
از دیگر اقدامات مرتبط با این سند ملی عنوان کرد و 
تدوین آن را در سایه همکاری اساتید دانشگاهی دانست.

افزایش سقف تسهیلات فوری 
دانش بنیان ها

یی  فا شکو و  ی  ور آ نو ق  و صند سعه  تو ن  معاو
ریاست جمهوری در سفر به کرمانشاه با بیان اینکه 
سقف تسهیلات فوری از محل خط اعتباری به 
شرکت های  دانش بنیان از ۴۰ به ۸۰ میلیارد ریال رسیده 
است، گفت: شرکت های دانش بنیان می توانند این 
تسهیلات را به جای ۲ ماه در ۴۵ دقیقه دریافت کنند.

به گزارش ایرنا، سیاوش ملکی فر افزود: پیش بینی 
می کنیم حدود هزار میلیارد ریال تسهیلات برای ۳۰ 
شرکت دانش بنیان استان کرمانشاه مصوب و در 
کمترین زمان ممکن پرداخت کنیم. صندوق نوآوری و 
شکوفایی از ابتدای شروع فعالیت خود تا امروز، بیش 
از ۶۵ هزار میلیارد تومان خدمات را در چهار دسته 
تسهیلات، سرمایه گذاری، ضمانتنامه و توانمندسازی 
)تسهیلات بلاعوض( در اختیار این شرکت ها قرار 

داده است.

هوش مصنوعی به کشاورزان کمک 
می کند علاوه بر افزایش میانگین 
بهره وری ۱۵ تا ۳۰درصدی، هزینه ها را 
تا ۲۰درصد و میزان هدررفت غذا را تا 
۳۵ درصد کاهش دهد و همچنین طبق 
برآوردها ارزش بازار هوش مصنوعی در 
کشاورزی می تواند تا سال ۲۰۲۶ به 

بیش از۲میلیارد دلار برسد.
ضرورت استفاده از هوش مصنوعی 
در  رگ  بز ر  بازا یک  عنوان  به 
بخش های مختلف، مورد توجه ویژه 
رهبرمعظم انقلاب بوده است تا جایی 
که ایشان در بیانات اخیر خود بر 
ضرورت پیشرفت عمیق کشور در زمینه 
هوش مصنوعی تأکید و اشاره کردند 

که کشور نباید تنها به بهره برداری 
از این فناوری بسنده کند، بلکه باید 
به لایه های زیرساختی و عمیق تر 
هوش مصنوعی مسلط شود. علاوه بر 
تأکیدات مقام معظم رهبری، برنامه 
هفتم توسعه نیز توجه ویژه ای به 
توسعه هوش مصنوعی دارد. این برنامه 
با هدف تقویت فناوری های هوشمند و 
ایجاد زیرساخت های لازم برای توسعه 
هوش مصنوعی در کشور تنظیم شده 
است. معاونت علمی، فناوری و اقتصاد 
دانش بنیان ریاست جمهوری هم با 
حمایت از شرکت های دانش بنیان، 
تشویق به پژوهش های علمی و ایجاد 
فرصت های همکاری بین المللی، در 

تلاش است تا کشور را به سوی تسلط 
بر لایه های زیرساختی و پیشرفته 

هوش مصنوعی هدایت کند.
البته با وجود توجه  ویژه به هوش 
مصنوعی در اسناد، هنوز این فناوری 
نتوانسته به جایگاه و دامنه تأثیرگذاری 
واقعی خود در عرصه های گوناگون 
همچون »کشاورزی«، »غذا و دارو« 
و »سلامت« دست یابد. در همین 
رابطه، بهروز مینائی، دبیر ستاد 
توسعه فناوری های هوش مصنوعی 
و روباتیک معاونت علمی، فناوری و 
اقتصاد دانش بنیان ریاست جمهوری 
در گفت وگو با »ایران«، به مهم ترین 
موانع، چالش ها و راهکارهای تحقق 

اخبار
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 چین به طور موفقیت آمیز نخستین ماهواره 
آزمایشی چند بار مصرف و قابل بازیافت خود 
را پس از گذراندن ۲ هفته در مدار زمین، 

بازیابی کرد.
 اطلاعات بازی پوکمون هک شد و اسناد 
و تصاویر به سرقت رفته به شبکه اجتماعی 

»ردیت« و »ایکس« سرازیر شده اند.
 دانشمندان با استفاده از نانوذرات طلا، 
نانوحسگری ساخته اند که می تواند با سرعت 
بالا و هزینه کم، تب مدیترانه ای را شناسایی کند.
 دولت اندونزی به اپل و گوگل دستور 
داده اپ تجارت الکترونیک چینی »تمو« 
)Temu( را از فروشگاه های اپلیکیشن خود 

. کنند ف  حذ

کوتاه از دنیای فناوری

یکی از مشکلاتی که بسیاری از مردم با آن 
دست به گریبان هستند، مدیریت دخل و 
خرج است چراکه بی توجهی به این موضوع 
گاه می تواند دردسرهای زیادی ایجاد کند. 
هرچند پیش از این، حساب و کتاب بیشتر 
روی کاغذ انجام می شد ولی حالا شرایط 
تغییر کرده و نرم افزارها و برنامه های مختلف 
می توانند به کاربران کمک کنند تا حسابدار 
شخصی خود شوند بدون اینکه در این رشته 
تحصیل کرده باشند. یکی از بهترین نرم افزارها 
 iCash برای حساب و کتاب روزمره، نرم افزار
است؛ نرم افزاری که می توان به سادگی از آن 
برای کنترل اطلاعات مالی شخصی و بررسی 
درآمدها استفاده کرد. این نرم افزار همچنین 
می تواند میزان مخارج، اعتبارات، وام ها و 
تراکنش های بانکی کاربر را در نظر بگیرد و آنها 
را به صورت مناسب مدیریت کند. استفاده از 
این برنامه بسیار ساده است و هیچ نیازی به 
دانستن مهارت های ویژه حسابداری ندارد. با 
کمک این نرم افزار، امور مالی کاربر سازماندهی 
می شود تا بتوان درآمد ها و مخارج خود را 
به خوبی مدیریت کرد. از ویژگی های این 
نرم افزار می توان به استفاده ساده و مستقیم 

با وجود رابط گرافیکی کاربرپسند و همه کاره آن 
اشاره کرد. همچنین می توان بدون بروز هیچ 
مشکلی، اسناد حسابداری را بین مکینتاش 
و کامپیوترهای خانگی به اشتراک گذاشت 
که خود یک مزیت بسیار بزرگ به حساب 
می آید. دسته بندی و طبقه بندی منطقی و 
نیز پشتیبانی از پول رایج کشور به همراه 
مدیریت نرخ تبدیل ارز از دیگر ویژگی های این 
نرم افزار پرکار محسوب می شود. همچنین در 
این برنامه که با ویندوز و Mac OS X سازگار 
است، می توان جدول هایی را بر اساس اکانت، 
نوع و دسته بندی شامل سود و زیان، ساخت.

یک شرکت انگلیسی ادعا کرده است 
بزودی با استفاده از فناوری های روز 
می تواند مسابقات اتومبیلرانی فرمول 1 را 
با پهپادهای پیشرفته شبیه به خودروهای 
پرنده در آسمان برگزار کند؛ موضوعی که 
بسیار تخیلی به نظر می رسد. طراحی  
چنین پهپادهایی به صورتی است که 
می توانند با سرعت بالا و چرخش زاویه 
360 درجه در آسمان مانور بدهند و 
در حین رقابت با یکدیگر، خود را به 
سکوهای سوخت برسانند و در نهایت 

فرود بیایند. به گفته مهندسان این 
شرکت، هر چند در حال حاضر هم 
مسابقات پهپادها در آسمان برگزار 
می شود ولی پهپادهای شبیه خودروهای 
پرنده، بی شک مفهوم دیگری برای 
بشر دارند چراکه پهپادهای کنونی 
نمی توانند مانور 360 درجه بدهند. این 
پهپادها یک مفهوم نوآورانه با هدف 
ایجاد انقلابی بزرگ در ورزش هستند 
که توجه تماشاگران مسابقات فرمول 
1 را به خود جلب می کنند و در نهایت، 
ترکیبی از طراحی پیشرفته و پایداری را 
نشان می دهند. گفتنی است در حال 
Alauda Aeronau�  حاضر شرکت
tics برگزارکننده مسابقات پهپادهای 

پرنده)Airspeeder( در نزدیکی لندن 
است. اغلب این پهپادها از فناوری 
برخاستن و فرود عمودی الکتریکی 

استفاده می کنند و به گونه ای طراحی 
شده اند که توسط خلبانان انسانی 

هدایت می شوند.
نخستین مسابقه این شرکت بین 
دو پهپاد Airspeeder در نوامبر 2021 
برگزار شد. این شرکت در گذشته هم 
مسابقاتی را با پهپادهای کوچکتر که از 

راه دور کنترل می شوند، برگزار کرده 
است. با وجود این، هدف نهایی 

آن میزبانی مسابقاتی به سبک 
اتومبیلرانی فرمول1 است که 

در آن از فناوری های نوین 
استفاده خواهد شد و 
با سرعت بسیار بالایی 
می توانند با یکدیگر 

کنند. رقابت 
محققانی که در حال 

طراحی پهپادهای پیشرفته 

امروزه بازی های اندرویدی به دلیل 
سهولت نصب و تعداد زیاد و تنوع 
آنها بسیار مورد توجه گیمرها قرار 
گرفته است ولی گاه طرفداران 
اندرویدی،  پروپاقرص بازی های 

ترجیح می دهند این بازی ها 
بودن  رگ تر  بز دلیل  به  را 
مانیتور، بر کامپیوترهای خانگی 
و لپ تاپ ها نصب کنند؛ این 
برخی  که  است  موضوعی 
کاربران را با چالش هایی مواجه 
می کند اما متخصصان حوزه 
نرم افزار برای حل این مشکل 
هم راهکاری ارائه داده اند. 
ی  ر فزا نرم ا ن  سا مهند ین  ا
ی  ها ز شبیه سا ن  کنو تا
متعددی طراحی کرده اند که 
 یکی از بهترین آنها نرم افزار
  MEmu Android Emulator

است؛ یک شبیه ساز اندروید 
برای کامپیوتر که مخصوص 
اجرای بازی های اندروید روی 
ویندوز است و با استفاده از آن 

می توانید از بازی های اندرویدی بر 
کامپیوتر خود لذت ببرید. یکی از 
ویژگی های مهم این نرم افزار، این 
است که نیازی به تنظیمات پیچیده 
ندارید و تنها کافی است آن را نصب 

و به راحتی بازی کنید. نصب سریع 
فایل های APK با کشیدن و رها کردن 
فایل، یکی از مزایای این شبیه ساز 
به شمار می رود. بنابراین  تنها با 
کلیک بر گزینه APK  و انتخاب فایل 
مورد نظر، بازی به راحتی نصب می 
شود. حتی این بازی ها را علاوه 
بر ماوس و صفحه کلید کامپیوتر، 
می توانید با کنترلر ایکس باکس 
360 یا هر کنترلر دیگری انجام 
دهید و لحظات خوشی را برای 
خود و دوستانتان رقم بزنید. 
این نرم افزار همچنین به شما 
اجازه می دهد بازی هایی مانند 
ماشین سواری را با کمک داده های 
سنسور )نظیر شتاب سنج( برای 
اندروید، به راحتی بر سیستم 
ویندوزی خود انجام دهید. قابلیت 
فشرده سازی دیسک و ساختن 
شورت کات و توانمندی تنظیمات 
دسته برای بازی های MOBA از 
این نرم افزار  دیگر ویژگی های 

پرکار است.

حسابدار شخصی خود شوید

آسمان میزبان مسابقات فرمول 1 می شود

اجرای بازی های اندرویدی روی سیستم های ویندوزی

نرم افزار
آنلاین

ترفند

در  مصنوعی  هوش  واقعی  نقش 
کشاورزی به عنوان راهبرد تأمین غذای 
سالم و پایدار و مصادیق استفاده از 
توانمندی های فناوری هوش مصنوعی 

در کشاورزی پرداخته است.

می دانیم که هوش مصنوعی با 
توجه به نوظهور بودن آن از یک 

سو و کمبود منابع از سوی دیگر، 
با محدودیت هایی در کشور 

روبه روست. از نگاه شما مهم ترین 
چالش های این حوزه چیست؟

 یکی از چالش های کلیدی، فراهم  
کردن زیرساخت های داده ای برای 
مدیریت و پردازش داده های بزرگ 
است. تربیت نیروی متخصص و ماهر 
در لایه های عمیق این فناوری در کنار 
مشکلات مرتبط با امنیت سایبری و 
همچنین نبود چهارچوب های مناسب 
برای حفاظت از داده ها و انتقال امن 
آنها به شرکت های نوپا و دانش بنیان، 
چالشی جدی در به کارگیری این 
فناوری  در صنایع زیرساختی کشور 
است. تعاملات بین المللی نیز ضعیف 
است و همین امر مانع جذب دانش 
فنی و گسترش بازارهای داخلی به 

عرصه های بین المللی شده است.

مهم ترین لازمه پیشرفت و رسوخ 
هرچه بیش تر هوش مصنوعی در 

حوزه ای مانند کشاورزی و غذا را در 
چه مواردی می دانید؟

در بخش کشاورزی و سایر حوزه ها، 
نیاز به شفاف سازی مسیرهای حمایتی 
 ، ن نش بنیا ا د ی  کت ها شر ی  برا
توسعه دهندگان و سرمایه گذاران و 
از ظرفیت های  استفاده  همچنین 
ایمن بین المللی برای توسعه این 
فناوری بشدت احساس می شود. 
با توجه به این چالش ها، نهادهای 
مسئول از جمله معاونت علمی باید بر 
تقویت زیرساخت ها و ایجاد سازکارهای 
حمایتی تمرکز کنند تا کشور به صورت 
پایدار در مسیر بهره برداری از هوش 

مصنوعی و روباتیک گام بردارد.

چند درصد از شرکت های 
دانش بنیان در حوزه هوش 

مصنوعی فعال هستند؟
در کشور ما بیش از ۱۰هزار شرکت 
دانش بنیان فعالیت دارند که ازآنها 
بیش از ۵۰۰ شرکت در حوزه فناوری های 
زیستی، کشاورزی و صنایع غذایی و ۵۰۰ 
تا ۶۰۰ شرکت هم در حوزه فناوری های 
مرتبط با هوش مصنوعی فعال هستند. 
این شرکت ها در زمینه هایی چون 
یادگیری ماشین، پردازش تصویر و 
روباتیک مشغول هستند و سعی دارند 
این فناوری ها را در بخش های مختلف 
اقتصاد و صنعت کشور وارد کنند. این 

شرکت ها به عنوان موتورهای رشد در 
توسعه هوش مصنوعی کشور نقش 
کلیدی ایفا می کنند و با حمایت  معاونت 
علمی، به سرعت در حال رشد هستند.

 نقش فناوری های هوش مصنوعی 
و روباتیک را در عرصه کشاورزی 

و امنیت غذا چگونه ارزیابی 
می کنید؟

فناوری های هوش مصنوعی و روباتیک 
نقش حیاتی در بهبود فرآیندهای 
کشاورزی و افزایش بهره وری دارند. این 
فناوری ها با استفاده از داده های دقیق 
و تحلیل های پیشرفته می توانند به 
کشاورزان کمک کنند تا بهره وری خود 
را افزایش دهند و منابع را به صورت 
بهینه مدیریت کنند. همچنین استفاده 
از هوش مصنوعی و روباتیک، منجر به 
کاهش اتلاف محصولات، بهینه سازی 
استفاده از آب و کود و درنهایت، بهبود 
امنیت غذایی می شود. این فناوری ها 
به کشاورزان امکان تصمیم گیری با 
دقت بیشتر را می دهند و می توانند به 
چالش های تغییرات اقلیمی و تقاضای 

رو به رشد مواد غذایی پاسخ دهند.
 

اکنون چه طرح هایی در حوزه 
کشاورزی و غذا با حمایت معاونت 

علمی ریاست جمهوری اجرا 
می شود؟

استفاده از تصاویر هوایی در تحلیل 
آمار واقعی کشت محصولات کشاورزی 
با کمک هوش مصنوعی، پهپادهای 
کشاورزی مجهز به هوش مصنوعی 
ع و شناسایی نیازهای  برای پایش مزار
محصولات و همچنین سیستم های 
آبیاری هوشمند که بر اساس داده های 
دقیق شرایط محیطی تنظیم می شوند، 
از طرح های معاونت علمی هستند 
که به طور عینی در بهبود کشاورزی و 

امنیت غذایی تأثیرگذارند.
درحال حاضر تعدادی از شرکت های 
دانش بنیان، پهپادهای کشاورزی را 
طراحی و تولید می کنند که امکان 

پیوند با فناوری هوش مصنوعی و کسب 
اطلاعات و تحلیل های دقیق از وضعیت 
ع، وضعیت اراضی،  آبیاری و سمپاشی مزار
محصولات کشت شده و دیگر آمارها را 
به کشاورز می دهند. در حال حاضر این 
پروژه ها در نقاط مختلفی از کشورمان 
در حال اجرا هستند و البته برای توسعه 
و گسترش این طرح ها تلاش می کنیم.

همچنین پلتفرم های تحلیل داده با 
همکاری و مشارکت چند استارتاپ، به 
کشاورزان اطلاعات لازم را برای مدیریت 
ع ارائه می دهند و درحال  بهتر مزار
حاضر با حمایت ستاد توسعه فناوری 
ع  هوش مصنوعی و روباتیک، در مزار

کشاورزی فعال هستند.
ازسوی دیگر معاونت علمی ریاست 
جمهوری با همکاری دانشگاه های 
برجسته کشور ازجمله صنعتی امیرکبیر 
و دانشگاه تهران، پروژه هایی را در 
زمینه هوش مصنوعی و کشاورزی در 
دست اجرا دارد. همچنین در همکاری 
با شرکت ها، طرح های فناورانه برای 
پیشبرد هوش مصنوعی در غذا و 
کشاورزی را برای اهدافی چون ارائه 
راهکارهای هوش مصنوعی به منظور 
بهینه سازی تولید و مدیریت مزرعه، 
بهینه سازی آبیاری، سمپاشی، کوددهی، 
تحلیل داده های کشاورزی و به طور کلی 
تحقق کشاورزی دقیق و هوشمند، آن 
هم در قالب توافقنامه های همکاری 

دنبال می کند.

از هوش مصنوعی و روباتیک برای 
مقابله با محدودیت های آبی 

کشور چه بهره ای گرفته می شود؟
محدودیت منابع آبی یکی از مهم ترین 
چالش های امروز کشاورزی ماست و 
روش های آبیاری سنتی دیگر جوابگوی 
کشاورزی امروز نیستند. بنابراین 
باید به دنبال پیاده سازی گسترده 
راهکارهای هوشمندانه در توزیع آب، 
ع باشیم.  سموم و آفت کش ها در مزار
خوشبختانه با همکاری ستاد توسعه 
هوش مصنوعی و روباتیک برای مدیریت 
منابع آب کشاورزی و استفاده از هوش 
مصنوعی، توانسته ایم بهره وری۱۰ تا ۳۰ 
درصدی در مدیریت منابع آب را در چند 

استان محقق کنیم.
در هر صورت، ضرورت گسترش و 
این فناوری ها  از  بیشتر  استفاده 
غیرقابل اغماض است تا ایران بتواند 
به صورت جامع تری از مزایای هوش 
مصنوعی و روباتیک در بخش کشاورزی 
بهره مند شود و امنیت غذایی پایدار را 
تضمین کند. به طورکلی، ادغام هوش 
مصنوعی در کشاورزی می تواند به 
تحولاتی اساسی در این بخش منجر 
شود و همچنین به بهبود کیفیت زندگی 
کشاورزان و تأمین غذای پایدار برای 
جمعیت روبه رشد کشور کمک کند.

 دبیر ستاد توسعه فناوری های هوش مصنوعی و روباتیک معاونت علمی 
در گفت و گو با »ایران« تشریح کرد

 هوش مصنوعی و روباتیک
دو بال توسعه کشاورزی هوشمند

 شرایط جهان امروز و نسبتی که اقتصادهای توسعه یافته با فناوری های مختلف برقرار کرده اند، 
نشان از اهمیت فناوری برای حرکت بهتر در مسیر توسعه و پیشرفت دارد. اما این روزها فناوری 
هوش مصنوعی بیش از هر حوزه دیگری توانسته است خود را به عنوان یکی از محرک های اصلی 
تحول اقتصادی، صنعتی و فناورانه معرفی کند. این فناوری امروز یکی از مؤلفه های راهبردی و 
کلیدی زندگی بشر یعنی عرصه امنیت غذا و کشاورزی شناخته می شود و آخرین آمارها هم از 

استفاده روزافزون از هوش مصنوعی در کشاورزی خبر می دهد.

شهاب خروشان
خبر نگار

گزارش

ند  معتقد  ، هستند
مسابقات اتومبیلرانی 
کمک  با  ه  ند پر
مورد  فناوری های 
استفاده در هواپیماهای 
وی  نیر ز  ا که   V TO L

شناور  برای  الکتریکی 
شدن، برخاستن و فرود 

عمودی استفاده می کنند و همچنین 
خودروهای الکتریکی، انقلاب جدیدی 
در صنعت هوانوردی ایجاد می کند. 
منطقه ورتیپورت که به طور خاص 
برای چنین مسابقاتی تعیین شده، دارای 
سکوهایی است که به تیم ها اجازه 
می دهد برای تعویض باتری  پهپادهای 
خود در اواسط مسابقه توقف کنند و به 

صورت عادلانه فرصت تعویض باتری را 
داشته باشند. هرچند مشخص نیست 
چه زمانی پهپادهای مشابه خودروهای 
پرنده پیشرفته ساخته می شود یا هزینه 
ساخت آن چقدر است، اما با این 
حال، این طرح در رسانه های اجتماعی 
مورد توجه قرار گرفته و کاربران، آن را 

شگفت انگیز می دانند.

آرزو کیهان
خبر نگار

ایده های نو

اگرویار



از گوشه و کنار ایران

سرقت طلا متهم به قتل در دادگاه : 
با غذای مسموم

گروه حوادث/  سارق شرور که به بهانه 
پخش غذای خیراتی ساکنان یک خانه را 
بیهوش و طلاهایشان را سرقت کرده بود 

شناسایی و دستگیر شد.
سرهنگ جعفر عدلی مژدهی، فرمانده 
انتظامی شهرستان صومعه سرا در تشریح 
این خبر اظهار کرد: در پی مراجعه و 
طرح شکایت یکی از شهروندان به پلیس 
آگاهی مبنی بر ورود به عنف و سرقت 
طلا از منزلش در بخش ضیابر، پیگیری 
موضوع در دستور کار پلیس این شهرستان 

قرار گرفت.
وی با بیان اینکه با تحقیقات پلیس 
از مالباختگان و همچنین مستندات 
باقی مانده از صحنه سرقت، سارق را 
شناسایی کردند، افزود: سارق ۲۹ ساله 
پس از هماهنگی با مرجع قضایی در 
مخفیگاهش در شهرستان صومعه سرا 
شناسایی و دستگیر شد و اعتراف کرد با 
خرید ۲ پرس غذای آماده، آن را مسموم 
کرده و با بردن به در خانه شاکی، وی و 

ساکنان منزل را بیهوش کرده است.
این مقام انتظامی با بیان اینکه از مخفیگاه 
متهم یک قطعه النگوی سرقتی به ارزش 
بیش از یک میلیارد ریال کشف شد، 
خاطرنشان کرد: متهم با تشکیل پرونده 
برای سیر مراحل قانونی به مرجع قضایی 

شد. معرفی 
فرمانده انتظامی شهرستان صومعه سرا از 
شهروندان خواست به منظور پیشگیری 
از حوادث احتمالی اینچنینی از پذیرش 
غذا از افراد ناشناس و همچنین خوردن 
غذاهایی که منشأ طبخ آنها نامشخص 

است، خودداری کنند.

سال  زمستان  »ایران«،  گزارش  به 
1402 گزارش درگیری خونین در یکی 
به مرکز  از محله های جنوبی تهران 
فوریت های پلیسی اعام شد. پس از 
آن مأموران به محل اعزام شدند و با 
بررسی های اولیه مشخص شد که جوانی 
35 ساله به نام نوید از ناحیه قفسه سینه 
دچار جراحت شده است که وی بافاصله 
به بیمارستان منتقل شد. اما ساعتی 
بعد به خاطر شدت جراحات تسلیم 

شد. مرگ 
با مرگ نوید پلیس تحقیقات خود را برای 
شناسایی عامل قتل در دستور کارش 
قرار داد و با تحقیقات میدانی، اظهارات 
شاهدان و بازبینی دوربین های مداربسته 
مشخص شد که ضارب، مرد جوانی به نام 

کریم بوده است.
به این ترتیب کریم بازداشت شد و به 

درگیری خونین با نوید اعتراف کرد.
با تکمیل تحقیقات و بازسازی صحنه جرم 
برای کریم به اتهام قتل عمد کیفرخواست 
صادر و پرونده برای رسیدگی به دادگاه 

کیفری یک استان تهران فرستاده شد.
 

در دادگاه چه گذشت
دادستان  نماینده  جلسه  ابتدای  در 
به جایگاه ویژه رفت و ضمن قرائت 

کیفرخواست عنوان کرد: از آنجا که مقتول 
کودک دو ساله ای دارد از سوی ریاست قوه 
قضائیه درخواست قصاص برای متهم 

مطرح شده است.
پس از آن برادر و خواهر مقتول به عنوان 
وراث پدرشان که به تازگی فوت شده است 
به جایگاه رفتند و خواستار حکم قصاص 

برای متهم شدند.
سپس متهم در دفاع از خودش گفت: روز 
حادثه من در داخل مغازه نشسته بودم و 
برادرم با مقتول بر سر 440 هزار تومان 
اختاف حساب بحث و جدل می کردند. 
من به خاطر اینکه آنها با هم آشنا بودند 
و فکر کردم نباید وارد بحث شان شوم 
دخالتی نکردم اما ناگهان مقتول از مغازه 
بیرون رفت و دقایقی بعد با چند نفر از 
دوستانش به مغازه مان برگشت و به پدرم 
که داخل مغازه نشسته بود، حمله کردند. 

من ابتدا برای اینکه درگیری بیشتر نشود 
جلو رفتم اما دیدم آنها مدام به پدرم 

فحاشی می کردند.
 خیلی عصبانی شده بودم؛ در همین موقع 
دوستم چاقویی به من داد و من بدون 
اینکه قدرت تصمیم گیری و فکر کردن 
داشته باشم، ضربه ای به نوید زدم و او 

روی زمین افتاد. 
خیلی ترسیدم و همان موقع با اورژانس 
تماس گرفتیم اما چند ساعت بعد فوت 

. کرد
متهم در پایان گفت: باور کنید قصدم 
کشتن او نبود و خصومتی هم با نوید 
نداشتم. اصاً بحث و جدلی با او نداشتم 
و اختاف او با برادرم بود. حالا هم از 

اولیای دم درخواست بخشش دارم.
با پایان اظهارات متهم قضات برای صدور 

رأی وارد شور شدند.

مقتول به پدرم ناسزا گفت عصبانی شدم

گروه حوادث/  اعضای باند 
سرقت کابل برق و ترانس در 
محدوده بهشت زهرای تهران 
در حالی به همراه 4 مالخر 
دستگیر شدند که ارزش اموال 
مسروقه یک میلیارد تومان 

اعلام شد.
  سردار علی ولی پور گودرزی 
رئیس پلیس آگاهی تهران 
بزرگ گفت: چندی قبل یک 
کابل  سرقت  ونده  پر فقره 
برق به همراه یک نفر سارق 

۲۰۵ بهشت زهرا  از کلانتری 
به پایگاه دهم پلیس آگاهی 

شد.  واصل 
این در حالی است که مأموران 
ر  د گشتزنی  حین  ی  کلانتر
محدوده بهشت زهرا این متهم 
را  در حال سرقت کابل برق 
مشاهده و بلافاصله با اقدامات 

پلیسی دستگیر کرده بودند.
ت  تحقیقا ر  د  : گفت ی  و  
مقدماتی از سارق جوان، او 
ضمن اعتراف به سرقت مدعی 

شد »به اتفاق ۵ نفر دیگر از 
همدستانم اقدام به سرقت از 
دکه های سوپرمارکت، همچنین 
سیم و کابل برق و ترانس از 

بهشت زهرا می کردیم«. 
کارآگاهان با توجه به اطلاعات 
هماهنگی  با  آمده  بدست 
عملیات  یک  طی  یی  قضا
یک روز، پنج  همزمان و در 
سارق و همدست سرکرده باند 
در محدوده باقرشهر تهران را 

. ند کرد ستگیر  د

 در بازجویی های پلیسی هر 
پنج سارق به سرقت اعتراف 
کردند و گفتند، »در ساعات 
قت  سر به  م  ا قد ا ت  خلو
می کردیم سپس اموال را به 
چهار مالخر می فروختیم و 
پول حاصله را بین خودمان 

می کردیم«. تقسیم 
 سردار ولی پور گودرزی افزود: 
به دنبال اعترافات اعضای باند 
سرقت، بلافاصله کارآگاهان 
پلیسی  اقدامات  انجام  با 

موفق به دستگیری هر چهار 
نفر خریدار اموال مسروقه در 
جنوب تهران شدند و آنها نیز 
در تحقیقات اولیه به جرم خود 

معترف شدند.
 وی تأکید کرد: با توجه به 
دستگیری تمامی اعضای باند 
سرقت و اعتراف صریح به جرم 
خود برابر برآورد اولیه، ارزش 
ریالی سرقت این باند، بیش 
از ۱۰ میلیارد ریال طی مدت 4 

ماه است.

سرقت یک میلیارد تومانی 6 سارق سیم و کابل

پسر 18 ساله، قربانی درگیری خیابانی
مرد جوان که در یک درگیری خیابانی پسر 18 ساله ای را به قتل رسانده بود، دستگیر شد.

سرهنگ حکمت اله شجاعی رئیس پلیس آگاهی البرز  در تشریح جزئیات این خبر بیان کرد: 
در پی تماس تلفنی با مرکز فوریت های پلیسی 110 مبنی بر فوت جوان 18 ساله ای در یکی از 
بیمارستان های شهرستان کرج، بافاصله کارآگاهان پلیس جنایی به محل اعزام شدند. در 
بررسی های انجام شده از سوی کارآگاهان مشخص شد مقتول که جوانی 18 ساله بوده در 
یک نزاع و درگیری از ناحیه کتف و بازوی سمت چپ به وسیله چاقو مورد ضرب و جرح قرار 
گرفته و توسط اورژانس به یکی از بیمارستان های کرج منتقل شد، اما در اثر شدت جراحت 
فوت کرد.  با انجام تحقیقات گسترده و رصد فنی و اطاعاتی، هویت قاتل شناسایی و در یک 
اقدام غافلگیرانه دستگیر شد. بدین ترتیب متهم در بازجویی های اولیه  به قتل اعتراف کرد 
و برای انجام تحقیقات و بازسازی صحنه قتل با قرار بازداشت موقت در اختیار پلیس آگاهی 

استان قرار گرفت.

اهدای اعضای پسر جوان به 3 بیمار
اعضای بدن جوان 35 ساله اهل شهرستان خرامه به سه بیمار زندگی دوباره بخشید.

قهرمان بمانا معاون درمان دانشگاه علوم پزشکی جهرم فارس اعام کرد: در سومین اهدای 
عضو امسال در جهرم، علیرضا آب پیما )فاطمی( جوان 35 ساله اهل شهرستان خرامه که 
در تاریخ 1۹ مهر  بر اثر حادثه دچار مرگ مغزی شده بود،  در اقدامی خداپسندانه با رضایت 
خانواده آن مرحوم، اعضایش به سه بیمار نیازمند به عضو اهدا شد.وی افزود: پس از چند 
روز انجام مراقبت های ویژه در آی سی یو، عمل برداشت عضو را جراح اعزامی از شیراز و تیم 
اتاق عمل بیمارستان پیمانیه جهرم، انجام دادند و عضوهای اهدایی به بیمارستان پیوند 
شیراز منتقل شد.سهیا سامانی  مسئول واحد فراهم آوری اعضای پیوندی دانشگاه علوم 
پزشکی جهرم نیز گفت: کبد این جوان به مردی 35 ساله از مرودشت، یک کلیه اش به 
خانمی 4٠ ساله از مرودشت و کلیه دیگر وی به مردی4۹ ساله از نورآباد ممسنی پیوند زده شد.

مرگ ۲ کارگر در سقوط بالابر حامل آجر
سقوط بالابر حامل آجر در یک کارخانه در حال ساخت در بخش مرادلو مشگین شهر جان 

2 کارگر را گرفت.
مهدی توحیدی بخشدار مرادلو مشگین شهر گفت:  پیش از ظهر دوشنبه در یک کارخانه 
آردسازی و ماکارونی در حال ساخت در بخش مرادلو مشگین شهر یک دستگاه بالابر حامل 
بار آجر که 3 نفر نیز سوار آن بودند، ناگهان بر اثر نقص فنی و پاره شدن کابل دستگاه سقوط 

کرد که دو نفر جان باختند و یک نفر راهی بیمارستان شد.
بخشدار مرادلو اضافه کرد: در این حادثه یک نفر در دم جان باخت و یک نفر هم در راه 

بیمارستان جان خود را از دست داد.

بشکه نفت، یک خانه را به آتش کشید
انفجار بشکه نفت در یک منزل مسکونی در روستای »علی آخوند« شهرستان زهک، پنج 

زخمی برجا گذاشت.
محمد محمدی سرپرست اورژانس پیش بیمارستانی و مدیریت حوادث دانشگاه علوم پزشکی 
زابل گفت: در پی تماس با مرکز پیام فوریت های پزشکی زابل مبنی بر انفجار یک بشکه نفت 
در این روستای شهرستان زهک، بافاصله دو دستگاه آمبولانس از نزدیک ترین پایگاه های 
اورژانس 115 به محل حادثه اعزام شدند. هر پنج آسیب دیده این حادثه پس از دریافت 
اقدامات درمانی اولیه، توسط فن ورزان فوریت های پزشکی برای ادامه درمان به بیمارستان 

امیرالمؤمنین )ع( زابل منتقل شدند که علت حادثه در دست بررسی است.

سرقت خودروهای پژو پارس برای حمل کالای قاچاق
اعضای باند سه نفره که خودروهای پژو پارس را سرقت  و به عنوان خودروی شوتی از آنها 

استفاده می کردند، در کرج دستگیر شدند.
 سرهنگ پیمان گودرزی فرمانده انتظامی شهرستان کرج گفت: در پی وقوع چند فقره سرقت 
خودرو پژو پارس در مناطق مختلف شهرستان کرج، بررسی موضوع به صورت ویژه در دستور 
کار مأموران انتظامی قرار گرفت. مأموران کانتری 41 خرمدشت با جمع آوری سرنخ های 
موجود و انجام اقدامات پلیسی، سه سارق را شناسایی و در یک عملیات غافلگیرانه آنها را در 
حین انتقال خودروی سرقتی دستگیر کردند. در بازجویی اولیه، متهمان به 10 فقره سرقت 
پژو پارس اعتراف و هدف خود را از سرقت های سریالی این خودرو، انتقال خودروها به غرب 
کشور و استفاده از آنها به عنوان خودروی شوتی و حمل کالای قاچاق بیان کردند که تحقیقات 

در خصوص این پرونده همچنان ادامه دارد.
 فرمانده انتظامی شهرستان کرج گفت:  بی توجهی مالکان به هشدارهای پیشگیری ازسرقت ، 
رها کردن وسایل نقلیه به صورت روشن در معابر و جا گذاشتن سوئیچ روی آن از مهمترین 

دلایل سرقت خودرو است.

انهدام باند سارق سیم و کابل در کرمان
معاون دادستان عمومی و انقاب مرکز استان کرمان از دستگیری سارقان سیم و کابل برق 

با کشف ٢4 فقره سرقت خبر داد.
هادی خالویی در تشریح این خبر بیان کرد: در پی وقوع چندین فقره سرقت کابل هوایی 
برق و ایجاد نارضایتی عمومی به علت وقوع خاموشی و آسیب به تجهیزات برقی شهروندان، 
بررسی موضوع در دستور کار قضایی قرار گرفت. با شروع تحقیقات،  دو سارق و یک مالخر 
دستگیر شدند و مقدار زیادی اموال سرقتی از محل سکونت این افراد کشف شد و متهمان 
در بازجویی های خود به ٢4 فقره سرقت سیم و تجهیزات انتقال برق در شهر کرمان اعتراف 
کردند. بدین ترتیب اتهام این افراد مبنی بر سرقت و خرابکاری در شبکه برق رسانی تفهیم و 

با قرار بازداشت موقت به زندان معرفی شدند.

واژگونی تانکر روغن جاده را بست

براثر واژگونی و آتش سوزی یک تانکر حامل روغن پایه در مسیر سرازیری گردنه ثمن شاهی 
در محور بیرجند - قاین، این جاده مسدود شد.

سرهنگ علیرضا رضایی رئیس پلیس راه خراسان جنوبی گفت: این حادثه ساعت 10 و 20 
دقیقه دوشنبه بر اثر واژگونی و حریق یک دستگاه تانکر حامل سوخت در گردنه ثمن شاهی 
رخ داد. این تانکر حامل روغن پایه از مشهد به سمت بیرجند در حرکت بود که در سرازیری 

گردنه دچار واژگونی شد . علت حادثه در دست بررسی است.

بازداشت دو مزاحم مسلح در ساری
دو شرور مسلح که در شهرستان ساری برای بانوان مزاحمت ایجاد کرده بودند با تاش 

پلیس دستگیر شدند.
سرهنگ عبدالله حسن زاده فرمانده انتظامی ساری گفت: مأموران یگان امداد ساری در 
حین تردد در سطح شهر به محض مشاهده 2 نفر که سوار بر خودروی پرادو مشکی برای 
بانوان ایجاد مزاحمت کرده بودند، بافاصله وارد عمل شده و با توجه به حساسیت موضوع 
بی درنگ طی هماهنگی با مرجع قضایی  پیش از وقوع هرگونه اتفاق ناگوار، مخان نظم و 
امنیت را دستگیر و متهمان را به مقر انتظامی منتقل کردند.  همچنین مأموران در بازرسی از 
خودروی مورد نظر  یک اسلحه شکاری دولول، 11 عدد فشنگ شکاری و چندین قبضه ساح 

سرد از نوع تبر و چاقو کشف کردند.
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به گزارش »ایران«، اوایل خرداد 
امسال مرد 60 ساله ای در تماس 
با پلیس مدعی شد دقایقی قبل 
کشته  خانه شان  در  را  پسرش 

 . ست ا
پس از این تماس، مأموران به 
محل جنایت که خانه ای در جنوب 
تهران بود رفته و با ورود به خانه با 
جسد خونین پسر 20 ساله مواجه 

. ند شد
با دستگیری و اعتراف متهم، 
پرونده برای رسیدگی به شعبه 12 
دادگاه کیفری یک استان تهران 

شد. فرستاده 

در دادگاه چه گذشت
در ابتدای جلسه اعام شد مادر 
مقتول از مجازات شوهرش گذشت 
کرده است، بنابراین متهم از جنبه 
عمومی جرم پای میز محاکمه 

. د یستا ا
وقتی مرد میانسال در حالی که 
اشک می ریخت به جایگاه رفت، 
گفت: نمی خواستم پسرم را بکشم 
اما رفتارهای او باعث شد یکباره 
کنترلم را از دست بدهم و با کارد 

آشپزخانه به او حمله کنم.
وی در تشریح ماجرای قتل گفت: 
از دو سال قبل پسرم به خاطر 

رفت وآمد با دوستان ناباب به 
ماده مخدر شیشه اعتیاد پیدا کرد.
 اوایل او را نصیحت می کردم که 
ترک کند ولی توجه نمی کرد و 
من برای اینکه دست به کار خاف 
دیگری نزند به او پول می دادم و 
او هم همه پول ها را برای خرید 

شیشه هزینه می کرد.
 بارها دوستانش را به خانه می آورد 
و با تندی و پرخاشگری، من و 
همسرم را وادار می کرد از خانه 

بیرون برویم.
از همسایه ها  باور کنید دیگر   
به خاطر  خجالت می کشیدم؛ 

رفتارهای پسرم همه از ما گله 
داشتند. 

بارها من و همسرم تاش کردیم او 
را به کمپ ترک اعتیاد ببریم اما او 
نه تنها حاضر نبود ترک کند، بلکه 
وقتی اسم کمپ می آمد عصبانی 

می شد و با ما دعوا می کرد.
 روز حادثه دوباره پسرم به سراغم 
آمد و گفت باید برای خرید شیشه 
به او پول بدهم، من هم گفتم 
دیگر به او پول نمی دهم که در 
همین حین چاقویی از جیبش 
بیرون آورد و به سمتم حمله و مرا 

زخمی کرد.

 آنقدر عصبانی شدم که کنترل 
اعصابم را از دست دادم و به سمت 
آشپزخانه دویدم و کاردی را که روی 
کابینت بود برداشتم و چند ضربه 
به او زدم. باور کنید حالم طوری 
بود که اصاً نفهمیدم چند ضربه 
به او زدم. من پسرم را دوست 
داشتم و هیچ وقت نمی توانستم 

تصور کنم خودم او را بکشم. 
حالا هم پشیمان هستم و از قضات 
می خواهم تا حد امکان در مجازاتم 

تخفیف قائل شوند.
در پایان جلسه، قضات برای صدور 

رأی وارد شور شدند.

گروه حوادث-کامران علمدهی/  پدری که در پی اختلاف با پسر 
معتادش وی را با چاقو به قتل رسانده است از جنبه عمومی جرم 

. شد محاکمه 

گروه حوادث/   مردی که متهم 
است در جریان یک درگیری 
برای دفاع از پدرش مرتکب قتل 
شده است، در دادگاه کیفری یک 

استان تهران محاکمه شد.

 محاکمه محاکمه
 پدری که پسر معتادش را  پدری که پسر معتادش را 

کشتکشت
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حوادث جهان

یگان  فرمانده  حوادث/   وه  گر
حفاظت محیط زیست از دستگیری 
ضارب محیطبان پارک ملی موته، 

در استان قم خبر داد.
 ، محبت خانی جمشید  سرهنگ 
فرمانده یگان حفاظت محیط زیست 
»علی  محیطبان،  ضارب  گفت: 
با  دوشنبه  صبح  جمشیدیان« 
اقدام اطلاعاتی، عملیاتی پلیس 

اطلاعات فرماندهی انتظامی استان 
قم دستگیر شد.

 این فرد برای اجرای قانون تحویل 
مقامات قضایی شد.

علی جمشیدیان محیطبان پارک 
ملی موته، شنبه شب گذشته 21 
مهرماه 1403، هنگام گشت سیار 
یست  محیط ز ظت  حفا ه کل  ر ا د ا
اصفهان، در حین تعقیب و گریز 

یک خودرو در پارک ملی و پناهگاه 
حیات وحش موته، مورد اصابت تیر 
یک شکارچی متخلف قرار گرفت و 
از ناحیه چشم، سینه و بازو زخمی 

. شد
با توجه به وضعیت وخیم چشم 
این محیطبان، شینا انصاری؛ رئیس 
سازمان حفاظت محیط زیست، 
صبح یکشنبه با جعفر قائم پناه؛ 

معاون اجرایی رئیس جمهور، برای 
انتقال علی جمشیدیان به تهران 

رایزنی کرد.
 در نهایت یکشنبه شب، با حضور 
برخی از مدیران ارشد سازمان، 
این محیطبان  مراحل پذیرش 
انجام گرفت و مداوای او تحت 
در  متخصص  پزشک  دو  نظارت 

تهران پیگیری خواهد شد.

دستگیری 
ضارب 
محیطبان 
اصفهانی در قم 

پرونده آتش سوزی مرگبار بازار شادآباد در حال بررسی کارشناسی 

گروه حوادث/  مالک مغازه رنگ 
فروشی، کارگرش و مرد جوشکاری 
که در مغازه کار می کرد به اتهام 
تسبیب در قتل غیرعمدی حادثه 
آتش سوزی شادآباد از سوی بازپرس 
جنایی با قرار قانونی بازداشت 

. ند شد
به گزارش خبرنگار حوادث »ایران«، 
ساعت حوالی دو بعد از ظهر 21 مهر 
یک کارگر در مغازه رنگ فروشی در 
حال جوشکاری بود که جرقه های 
آتش ناگهان منجر به یک آتش 
سوزی مهیب شد. این آتش سوزی 
پس از ساعت ها تاش 200 امدادگر 
با تجهیزات اطفای حریق سرانجام 
مهار شد اما داخل یکی از مغازه ها 
جسد دو مرد میانسال و یک کارگر 
افغانستانی پیدا شد که جان باخته 

بودند.
مغازه رنگ فروشی که آتش از آنجا 
شروع شده بود متعلق به دو برادر 
است که یکی از آنها به نام حامد در 
زمان حادثه در محل حضور داشته 
است. بدین ترتیب بازپرس موسی 
رضازاده دستور بازداشت حامد، کارگر 

مغازه و مرد جوشکار را صادر کرد. با 
گذشت دو روز از حادثه هر سه نفر 
آنها توسط کارآگاهان اداره دهم پلیس 

آگاهی پایتخت بازداشت شدند.
کارگر جوان گفت: چهار پایه و 
تعدادی از قفسه های مغازه نیاز به 
جوشکاری داشت که آنها را از مغازه 
خارج کردیم. مرد جوشکار مشغول 
کارش بود که ناگهان دیوار مغازه 
همسایه آتش گرفت و ما با دیدن 
شعله های آتش ترسیدیم و به 

دستشویی پناه بردیم. 
اما آتش هر لحظه بیشتر و بیشتر 
می شد درنهایت از آنجا خارج شده 

و خودمان را به بیرون رساندیم.
صاحب مغازه نیز گفت: روز حادثه 
برای تعمیرات مرد جوشکار را به 
مغازه ام آوردم. او در حال جوش 
دادن چهارپایه ای بود که ناگهان 
شاگردم گفت وسایل مغازه کناری 
آتش گرفته است. مغازه های کناری 
ناامن هستند و چسب، تینر و لوازم 
مربوط به رنگ را که اشتعالزاست 
بیرون مغازه شان قرار می دهند با 
اینکه بارها آتش نشانی به آنها اخطار 

داده است. اما آنها به این اخطارها 
توجهی نکرده اند. اما مغازه ای که 
سه نفر داخل آن فوت کرده اند از 
مغازه ما فاصله دارد و آنها فرصت 

فرار داشتند.
در حالی که حامد و کارگرش چنین 
اظهاراتی را بیان داشتند، مرد 
جوشکار اظهاراتی متناقض مطرح 
کرد: زمانی که برای جوشکاری به 
آنجا آمدم کف مغازه خیس بود. به 
آنها اعتراض کردم که این خیسی 
باعث برق گرفتگی می شود. اما آنها 
گفتند موضوع مهمی نیست و فوراً 
آنجا را خشک می کنیم. در حین کار، 
آنها یک سری کارتن که داخلش تینر 

بود حمل کردند که ناگهان یکی از 
کارتن ها پاره شد و 12 قوطی تینر از 
داخل آن بیرون ریخت. تینرها که 
بیرون ریختند باعث آتش سوزی شد 
درواقع سهل انگاری در حمل و نقل 
تینرها باعث حادثه شد بعد هم به 
داخل دستشویی رفتیم و آتش که 
زیاد شد خارج شدیم و حتی چند 
ماشین را جا به جا کرده و جان چند 

نفر را نجات دادیم.
به دستور بازپرس شعبه یازدهم 
دادسرای امور جنایی پایتخت برای 
هر سه نفر آنها قرار قانونی به اتهام 
تسبیب در قتل غیرعمدی صادر شد 
و تحقیقات در این رابطه ادامه دارد.

گروه حوادث/  رئیس دانشگاه علوم 
پزشکی گیلان از مرگ 18 نفر بر اثر 

مصرف مشروبات الکلی خبر داد.
یش  ا فز ا ز  ا بی   شو آ تقی  محمد
مراجعین و جان باختگان ناشی از 
مصرف مشروبات الکلی در استان 
خبر داد و  گفت: تاکنون ۶۶ بیمار 
با علائم ضعف، بی حالی، درد شکم 
و تاری دید در اثر شرب مشروبات 
حاوی الکل صنعتی به مراکز درمانی 
استان مراجعه کرده اند. علاوه بر 18 
فوتی در اثر شرب مشروبات الکلی 
در گیلان، ۳۷ بیمار دیالیز و سه تن 
از آنها با مشکلات بینایی مواجه 
شده اند که اغلب مشکلاتشان باقی 

خواهد ماند.
رئیس دانشگاه علوم پزشکی گیلان 
همچنین توصیه کرد: افرادی که 
مشروبات الکلی حاوی اتانول و 
متانول مصرف کرده اند، سریعاً به 
مراکز درمانی از جمله مرکز آموزشی 

درمانی رازی رشت مراجعه کنند.

افزایش قربانیان 
مشروبات الکلی 

در گیلان

  12 سارق گوشی قاپ 
ح پلیس آگاهی تهران دستگیر شدند در طر

 / یونی هما مرضیه   - ث د ا حو وه   گر
12 سارق که سوار بر موتورسیکلت اقدام 
به کیف قاپی، سرقت گوشی و گردنبند 
و دستبند طلا می کردند در عملیات 
ویژه کارآگاهان پلیس آگاهی دستگیر 

. ند شد

از سرقت 13 ثانیه ای گوشی
 تا دزدی های »رخ ژاپنی« به خاطر هیجان

 امریکا
سقوط مرگبار هواپیما در منطقه مسکونی

مقامات پلیس ایالتی 
در »جورجیا«ی امریکا 
اعام کردند بر اثر 
یک فروند  سقوط 
هواپیمای سبک در 
یک محله مسکونی 
در این ایالت، یک 
نفر جان خود را از 
دست داد.به گزارش 
روزنامه ایندیپندنت، 
این حادثه شامگاه 
یکشنبه رخ داد و گفته 

می شود که خلبان هواپیما جان باخته است.در پی وقوع این حادثه، نیروهای 
پلیس به محل سقوط هواپیما اعزام شدند.مقامات پلیس با تأیید مرگ خلبان 
در این حادثه اظهار کردند که یک سرنشین نیز زخمی شده است.در همین حال 
»انجمن آتش نشانان حرفه ای ساوانا« عکسی از یک هواپیمای آسیب دیده روی زمین 
و مقابل یک خانه را منتشر کرد.تاکنون علت سقوط این هواپیمای سبک مشخص 
نشده است و مقامات پلیس اعام کردند که اداره هوانوردی فدرال در حال بررسی 

جزئیات این حادثه است.
 

 چین
مرگ ۷ نفر در انتشار گاز سمی

مسمومیت با گاز در یک شرکت بیوتکنولوژی در استان شاندونگ در شرق چین جان 
7 نفر را گرفت.به گزارش شینهوا، مقامات محلی همچنین از مصدوم شدن 4 نفر نیز 
خبر دادند. وزارت مدیریت اورژانس تیمی را برای کمک به کار نجات و تحقیقات اعزام 
کرده است.به گفته اداره مدیریت اضطراری شهر شوگوانگ، تحقیقات برای مشخص 

شدن علت این حادثه آغاز شده است.
 

 سریلانکا
بارش های شدید جان ۳ نفر را گرفت

مرکز مدیریت بایای 
سریانکا، مرگ سه 
نفر را به دلیل شرایط 
نامساعد جوی در این 

کشور تأیید کرد.
به گزارش شینهوا، 
این مرکز اعام کرد؛ 
7 اکتبر  سریانکا از 
بارش باران شدیدی 
را تجربه کرد و تا صبح 
دوشنبه، حدود 35 
هزار خانواده به دلیل 

بایای ناشی از باران در 12 منطقه در سراسر کشور آواره شده اند.
اداره هواشناسی سریانکا نسبت به وقوع سیل در هفت منطقه نزدیک به پنج 

رودخانه اصلی هشدار داده است.
بر اساس اعام اداره هواشناسی کشور، در برخی نقاط در استان های غربی، 
ساباراگامووا، شمال غرب و شمال و در مناطق گاله و ماتارا رگبارهای شدید و بارش 

باران بالای 100 میلیمتر احتمال دارد.
 

 کانادا
چاقوکشی مرگبار در مترو

چاقوکشی در مترویی 
در مونترال کانادا یک 

کشته برجا گذاشت.
شبکه  رش  گزا به 
ز  و ر  ، ز نیو ل  با گلو
ر  حضو یکشنبه 
ز  ا یکی  ر  د پلیس 
ایستگاه های متروی 
پرتعداد  کونکوردیا 
بود. مأموران حوالی 
به   2 3 : 3 0 عت  سا
این محل فراخوانده 

بود. شده  زخمی  چاقو  ضربات  با  ساله   37 مردی  آنجا  در  شدند. 
قربانی با مردی در ایستگاه متروی کازا درگیر شده و احتمالاً با یک جسم نوک تیز 

مجروح و متهم قبل از رسیدن پلیس با پای پیاده از محل متواری شده بود.
قربانی در وضعیت وخیم به بیمارستان منتقل شد و پس از گذشت مدت کوتاهی 
جان خود را از دست داد. پرونده این قتل به واحد جرایم سنگین منتقل شده است. 
روز یکشنبه، بازرسان قتل فیلم های نظارتی را بررسی و با شاهدان گفت و گو کردند.

این حادثه برای ساکنان این منطقه ناراحت کننده بوده است. برخی پس از شنیدن 
آنچه اتفاق افتاده، ایمنی ایستگاه مترو را زیر سؤال بردند.در حالی که بازرسان تاش 
می کنند شواهد بیست و نهمین قتل سال در مونترال را جمع آوری کنند، یک پست 

فرماندهی پلیس و یک صحنه جرم در این محله ایجاد شده است.
 

 کنیا
کشف بقایای انسانی در دهان دو شیر

قرن  یک  از  بیش 
شیر  و  د پیش 
که  ل پیکر  غو نر 
»آدم خواران ساوو« 
بودند،  گرفته  نام 
دست کم 2۸ نفر را در 
طول حدود ۹ ماه در 

. کشتند کنیا 
قربانیان این شیرها 
ن  ا رگر کا قع  ا و ر  د
ساختمانی بودند که 
در سال 1۸۹۸ میادی 

برای احداث خط راه آهن کنیا - اوگاندا کار می کردند.
کارگران در کنار رودخانه ساوو چادر زده بودند که به دفعات مورد حمله دو شیر نر 

بزرگ و بدون یال قرار گرفتند.
این شیرها برای مدت ۹ ماه در حومه اردوگاه کمین کرده، شب هنگام کارگران را از 
چادرهای شان بیرون کشیده و به شکلی فجیع می دریدند و می خوردند. کارگران 
تاش های زیادی کردند تا شیرها را بترسانند و با ساخت حفاظ و ایجاد آتش آنها 
را دور کنند، اما تمامی کوشش ها بی فایده بود و شیرها با پریدن یا نقب زدن از 
حفاظ  ها عبور کرده و کارگران بیشتری را می کشتند. کار تا آنجا بالا گرفت که درنتیجه 
فرار کارگران از ترس شیرها، پروژه احداث پل متوقف شد. در نهایت سرهنگ جان 
هنری پترسون، مهندس عمران پروژه، بعد از چندین تاش نافرجام عاقبت موفق شد 
شیرها را با تیراندازی بکشد. این فرد بقایای شیرها را در سال 1۹25 میادی به موزه 
تاریخ طبیعی میدانی شیکاگو فروخت و آنها اکنون در این مکان نگهداری می شوند. 
دانشمندان می گویند بررسی بیشتر موهای لای دندان شیرها به آنها اجازه می دهد 
که دست کم تا حدی رژیم غذایی شیرها را بازسازی کنند و تشخیص دهند که عادت 

آنها به شکار انسان از چه زمانی شروع شده است.

به گزارش »ایران«، سردار علی ولیپور گودرزی 
رئیس پلیس آگاهی تهران بزرگ صبح دیروز در 
حاشیه دستگیری متهمان گفت: در طرح 24 
ساعته پلیس 12 سارق حرفه ای قاپ زن که در معابر 
مختلف تهران قاپ زنی تلفن همراه می کردند و 
4 مالخر دستگیر شدند. 55 دستگاه تلفن همراه 
مسروقه از مخفیگاه های این سارقان پیدا شد 
که همه تاش ما این است هر چه زودتر اموال 

مسروقه را به دست مالباختگان برسانیم.
وی در ادامه گفت: چندی پیش فیلمی از یک 
شبکه های  در  همت  اتوبان  در  قاپی  گوشی 
اجتماعی بازنشر شد که با تاش همکاران من این 
سارقان نیز دستگیر شدند. روش کار باند اینطور 
بود که دو نفر با موتورسیکلت جلو رفته و اقدام به 
سرقت می کردند. یک نفر نیز پشت سرشان آنها 
را اسکورت می کرد تا در صورت نیاز به کمک آنها 
برود که هر سه نفر دستگیر شدند. با همکاری قوه 
قضائیه مقرر شده این سارقان نتوانند با وثیقه آزاد 
شوند و تا پایان زمان حبس خود در زندان بمانند.

 سرقت 13 ثانیه ای در اتوبان همت 
چندی قبل فیلمی 13 ثانیه ای از یک سرقت 
در فضای مجازی منتشر شد که نشان می داد 
به  همت  اتوبان  در  ترک  دو  موتورسیکلتی 
 یک خودروی تیبای سفید رنگ نزدیک شد و 
ترک نشین موتورسیکلت پیاده شد و در یک لحظه 
در عقب خودروی تیبا را باز کرد و گوشی تلفن 
همراه مسافری را که روی صندلی نشسته بود قاپید 
و باهمان سرعت ترک موتور سوار شد و فرار کرد.

حالا دو متهم موتورسوار توسط کارآگاهان اداره 
هجدهم پلیس آگاهی پایتخت بازداشت شده اند 
و کنار آنها، دختر جوانی ایستاده است که گوشی 

آیفون 14 پرومکسش را به سرقت برده بودند.
دختر جوان در این باره گفت: از زمانی که این 
اتفاق برایم رخ داده است، حتی نتوانستم راحت 
بخوابم و استراحت کنم. با صدای موتورسیکلت، 
هراس به جانم می افتد. زمانی که به من زنگ 
زدند و خواستند برای شناسایی سارقان بیایم، با 
دیدن سارق گوشی قاپ در میان چند مرد دیگر، 

لرزه به اندامم افتاد.
او ادامه داد: کارمند شرکتی در خیابان آفریقا 

هستم و ساعت ۸ صبح 23 مرداد، سوار بر تاکسی 
اینترنتی شدم تا به محل کارم بروم. راننده یک 
خانم بود در ترافیک پشت چراغ قرمز ناگهان در 
خودرو باز شد و سارق در چشم برهم زدنی گوشی را 
سرقت کرد. فکر نمی کردم سارقان دستگیر شوند.

فیلم سرقت خودمان را دیدیم
دو همکاسی و بچه محل سناریوی سرقت اتوبان 
همت را رقم زده اند. هردو 22 سال سن دارند و هر 
دو برای اولین بار در 1۸ سالگی روانه زندان شدند.

شگردتان برای سرقت چه بود؟
امیر، متهم لاغر اندام که دندان هایش را لمینت 
کرده جواب می دهد: ۸ تا ۹ و نیم صبح روزهای 
کاری که کارمندها وافراد شاغل در چنین ساعاتی 
به محل کارشان می روند زمان مناسبی برای 
سرقت بود. در خیابان پرسه می زدیم و پشت 
چراغ قرمزها، راننده هایی که گوشی تلفن همراه 
داشتند یا سرنشینانی را که مشغول صحبت بودند 
انتخاب می کردیم و در چشم برهم زدنی گوشی را 

می قاپیدیم. 
ما فقط از خودرو سرقت می کردیم و هیچ وقت 
به سراغ عابر پیاده برای سرقت گوشی نرفته ایم.

چقدر سرقت هایتان طول می کشید؟
به دقیقه نمی رسید بین 10 تا 20 ثانیه.

سابقه داری؟
 2 بار هر دفعه به مدت یک سال به خاطر گوشی قاپی
 به زندان افتادم. همدستم سهیل یک بار بازداشت 
شد. پیشنهاد سرقت را سهیل داد، نیاز به پول 
داشتیم. من هم که بدم نمی آمد از پیشنهادش 

کردم. استقبال 
فیلمی را که از شما در فضای مجازی منتشر شده بود دیده 

بودید؟
10 روز بعد از سرقت دیدیم، نه تنها ما که خیلی از 
دوستانمان هم فیلم را دیدند. بعد از آن دیگر دور 

سرقت را خط کشیدیم، خیلی ترسیده بودیم. فکر 
نمی کردیم آنجا دوربین داشته باشد.

چرا موقع سرقت نقاب نداشتید؟
اشتباه کردیم با اینکه سابقه داریم و می دانیم 
نباید بدون نقاب سرقت کنیم، بازهم این کار را 

انجام دادیم.
قبل از سرقت ها قرص مصرف می کردی؟

اولین باری که رفتم سرقت قرص خوردم. ولی 
دیگر نخوردم چون اکستازی که دیگر در بازار 
نیست. قرص های دیگر هم به قدری خطرناک 
است که هربار خوردیم حالمان را خیلی بد کرد.

چند مورد سرقت کردید؟
سر جمع 100 تا شاکی داریم. البته همه آنها گوشی 
آیفون نداشتند. گوشی مالباخته اتوبان همت را 20 
میلیون فروختیم اما گاهی اوقات گوشی را 5 تومان 

می فروختیم. هم 
وقتی فیلمتان پخش شد تصمیم نگرفتید از کشور فرار کنید؟

سهیل این بار جواب می دهد: کجا را داریم برویم. 
نه وضعیت مالی مان آنقدر خوب بود که برویم و 
نه خانواده هایمان حال و روزشان خوب بود. از 
طرفی هر جا می رفتیم بازهم دستگیر می شدیم.

پول هایی را که از این سرقت ها گیرتان آمد چه کردید؟
خرج کردیم. عمل بینی و لمینت دندان و تغییر 
چهره که پلیس شناسایی مان نکند و مسافرت.

 
خ ژاپنی سرقت های شروری معروف به ر

 پسر جوانی که ادعای زیادی در تبهکاری دارد و 
تمام گردن و دست هایش خالکوبی است، یکی 
دیگر از سارقان موبایل و گردنبند است که دستگیر 

است. شده 
خالکوبی روی گردنت نماد خاصی است؟

 طرح رخ ژاپنی است. الان بین نوجوانان و جوانان 
خیلی مد شده. برای اینکه به دوستانم ثابت 
کنم که تبهکار بنامی هستم تصمیم به خالکوبی 

گرفتم. از آنجایی که عاشق ژاپن و کره هستم 
تصمیم گرفتم رخ ژاپنی خالکوبی کنم. لقبی را 
هم که برای خودم انتخاب کردم برگرفته از همین 
خالکوبی است. الان همه دوستان و آشنایان مرا رخ 

ژاپنی صدا می زنند.
چه شد که تبدیل به سارق حرفه ای شدی؟

 همنشینی با دوستان ناباب مرا به این روز درآورد. 
فکر نکنید من به پول نیاز دارم، خانواده ام در 
کار ساختمان سازی هستند، دانشجوی کامپیوترم 
و تسلط کامل به زبان انگلیسی دارم. حتی قرار 
بود برای ادامه تحصیل به خارج از کشور بروم. 
اما همه ماجرا از یک هدیه تولد شروع شد 
پدرم موتورسیکلتی به من هدیه داد. من عاشق 
موتورسواری بودم و جنون سرعت داشتم. با پسری 
دوست شده بودم که وضع مالی خوبی نداشت 
اما خیلی با مزه و شاد بود و خوشم می آمد با او 
رفت و آمد داشته باشم. او هم به عنوان کادوی 
تولدم گفت مرا جایی می برد که برایم کلی خاطره 

. زد می سا
 آن شب با موتور من رفتیم سرقت آنقدر هیجان 
داشت که بعد از آن من شدم پایه سرقت های 

. ستم و د
شگرد سرقت هایتان چه بود؟

ظهر ها سوار بر موتور شده و در خیابان ها پرسه 
می زدیم. کسانی را که گوشی های مدل بالا داشتند 
شناسایی کرده و اقدام به گوشی قاپی و گاهی هم 
گردنبند قاپی می کردیم. فکر کنم 50 تایی هم در 

پرونده مان باشد.
با گوشی های سرقتی چه می کردید؟

20 تا 30 میلیون تومان می فروختیم. هر مقدار هم 
که از سرقت ها گیرمان می آمد تقسیم می کردیم. 
اگر هم به من سهمی تعلق نمی گرفت خیلی 
ناراحت نمی شدم چون سهم من هیجانی بود که 

هیچ وقت آن را تجربه نکرده بودم.

 3 نفر به اتهام تسبیب در قتل غیرعمدی
 بازداشت شدند
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ترمز افزایش قیمت تاکسی های 
کرمانی کشیده شد

کرمان - اعضای شورای اسلامی شهر کرمان پس از 
رأی گیری با افزایش ۱۵ درصدی نرخ کرایه تاکسی 
در شهر کرمان مخالفت کردند؛ نرخ کرایه تاکسی 
در این شهر از ابتدای سال ۵۰ درصد نسبت به سال 
گذشته گران شده بود.  در حالی که اواخر اسفند 
سال گذشته شورای شهر کرمان افزایش ۵۰ درصدی 
نرخ کرایه تاکسی های کرمان را برای سال ۱۴۰۳ به 
تصویب رسانده بود، شهرداری کرمان نامه ای برای 
افزایش مجدد ۱۵ درصدی نرخ کرایه حمل مسافر 
درون شهری را به صحن شورا فرستاد که در صحن 

شورا رأی نیاورد. 

۳۵ هزار میلیارد ریال عوارض آلایندگی 
بوشهر محقق شد

بوشهر-  استاندار بوشهر گفت: ۳۵ هزار میلیارد 
ریال عوارض آلایندگی استان محقق شده که 
۱۳هزار میلیارد ریال آن در مرحله نخست پرداخت 
شده و مابقی نیز در شرف واریز است.  »احمد 
محمدی زاده« روز دوشنبه در نشست با اعضای 
شورای اسلامی و ائمه جمعه عسلویه اظهار کرد: 
در مرحله نخست ۷۰ هزار و ۵۰ میلیارد ریال به 
چهار شهرستان جنوبی استان بوشهر تخصیص 
یافته است. وی افزود: یکی از درخواست های 
مردم عسلویه توسعه زیرساخت های درمانی و 
احداث بیمارستان بوده که کار توسعه بیمارستان 
نبی اکرم)ص( و ساخت بیمارستان ۱۱۰ تختخوابی 
عسلویه از مصوبات سفر استانی رئیس جمهور 

شهید دنبال شده است.

فرونشست در ایلام به  خاطر برداشت 
آب، گاز و نفت 

ایلام- معاون هماهنگی امور عمرانی استاندار ایلام 
با بیان اینکه علاوه بر برداشت آب های زیرزمینی، 
استخراج گاز و نفت نیز در ایجاد فرونشست 
تأثیرگذار است، گفت: در خصوص عرصه هایی 
که شرکت های نفت و گاز در حال برداشت از منابع 
زیرزمینی هستند، ضرورت دارد مطالعات مربوط به 
خودشان را در خصوص فرونشست انجام داده و در 

اختیار دستگاه های متولی قرار دهند.
سعید هژبری بر ادامه روند قطع اعطای مجوز 
جدید برای حفر چاه های عمیق و نصب کنتورهای 

هوشمند تأکید کرد .

جهاد کشاورزی بر اساس نیاز سنجی متقابل، الگوی کشت مناسب را به 
کشاورزان خوزستانی ارائه کرده است

اجرای الگوی کشت تنها راه خوزستان 
برای گذر از کم آبی

سازمان هواشناسی، پاییزی گرم و خشک، 
همراه با کاهش بارندگی برای خوزستان را 
پیش بینی و بر لزوم مدیریت مصرف آب 
کشاورزی در این استان تأکید کرده است. 
آن گونه که مدیرکل هواشناسی خوزستان 
می گوید: »احتمال کاهش ۳۰ تا ۴۰ درصدی 
بارندگی در فصل جاری در استان وجود دارد و 
شرایط بارش این استان در ماه های مهر، آبان 
و آذر، زیر نرمال خواهد بود. بر این اساس 
کشاورزان اگر می خواهند با مشکل مواجه 
نشوند باید مصرف آب را مدیریت کنند«. همه 
اینها در حالی است که کارشناسان کشاورزی 
هم تنها راه عبور از این شرایط را تدوین »الگوی 
کشت« و اجرای آن در این استان می دانند. 
طرحی که سال ۸۸ مصوب شد و بر اساس آن 
کشاورزان فقط می توانند ۱۰ درصد از زمین های 
خود را به کشت محصولات آبدوست و بقیه را به 
سایر کشت ها اختصاص دهند. البته با توجه 
به نیاز های کشاورزان خوزستانی در سال های 
اخیر این طرح ها مورد کارشناسی و بازبینی 
قرار گرفته است. در حال حاضر جهاد کشاورزی 
با به کار گیری تجارب کشاورزان و الگوهای 
جدید بهترین الگوی کشت را بر اساس یک 

نیاز سنجی متقابل 
به کشاورزان این 
استان ارائه کرده 
همین   . ست ا
موضوع باعث شده 
در 2 سال اخیر بیش 
از 9۰ درصد کشاورزان 
ا  ر کشت  ی  لگو ا

رعایت کنند.

طراحی الگوی کشت بر اساس شرایط 
اقتصادی کشاورزان

»عبدالرضا سید احمدی«، معاون بهبود 
تولیدات گیاهی سازمان جهاد کشاورزی 
خوزستان در این زمینه در گفت و گو با »ایران« 
می گوید: به دلیل افزایش بهره برداری از 
منابع آبی و خاکی، تدوین الگوی کشت و 
اجرای آن در خوزستان مهم ترین موضوع جهاد 
کشاورزی در سال های اخیر بوده است. البته 
در این زمینه نگاه دو سویه داشته ایم و تلاش 
شده طوری برنامه ریزی شود که ضمن تأمین 
نیازها، حداکثر بهره وری از الگوی کشت تدوین 
شده به دست آید.  وی با بیان اینکه در حال 
حاضر الگوی کشت در 29 شهرستان استان 
در حال اجراست، می افزاید: در سال زراعی 
جاری با توجه به الگوهای ارائه شده که همگی 
مناسب با شرایط استان و نیازهای کشاورزان 
بوده سطح زیرکشت محصولات پاییزه نسبت 
به سطح کشت شده سال گذشته افزایش 6 
درصدی داشته است. الگوی کشت ارائه شده 
به صورت دقیق مورد بررسی قرار گرفته و بر 
اساس شرایط اقلیمی استان، سطح زیر کشت 
و از همه مهم تر شرایط اقتصادی کشاورزان 

طراحی شده است.

 رعایت 90 درصدی الگوی کشت 
از سوی کشاورزان

سید احمدی از رعایت بیش از 9۰ درصدی 
این الگو در استان خبر داده و می گوید: جهاد 
کشاورزی با به کار گیری تجارب کشاورزان 
و الگوهای جدید کشاورزی بهترین الگوی 
کشت را برای کشاورزان استان بر اساس یک 
نیازسنجی متقابل ارائه کرده وهمین موضوع 
باعث شده بیش از 9۰ درصد آنها در سال زراعی 
گذشته این الگو را رعایت کنند. البته باید بر 
این نکته تأکید داشته باشم جهاد کشاورزی 
الگوی کشت را به صورت کامل و صد درصدی 
ارائه کرده اما هنوز بخش کمی از کشاورزان 

نسبت به اجرای آن مقاومت دارند.
معاون بهبود تولیدات گیاهی سازمان جهاد 
کشاورزی خوزستان می افزاید: در این الگوها 
محصولاتی معرفی شده که علاوه بر مدیریت 
مصرف آب، مورد پسند کشاورزان بوده و آنها با 
آن آشنایی کافی داشته باشند زیرا تا محصولی 

گزارش

شیما جهان بخش
خبرنگار

برآورد 5.6 میلیارد مترمکعب آب برای کشت پاییزه در خوزستانایران در »ایران«
 سید احمدی با اشاره به اینکه بر اساس بررسی انجام شده 
در شورای کشاورزی خوزستان، ۵.6 میلیارد مترمکعب آب برای 
انجام کشت پاییزه در استان نیاز است خاطرنشان می کند: 
با توافق سازمان آب و برق در کشت پاییزه امسال، کشاورزان 
با مشکل تأمین آب روبه رو نخواهند شد. بخشی از آب مورد 
نیاز کشت پاییزه از بارش باران تأمین می شود و امید است 

بارش باران به اندازه ای باشد که کشاورزان خوزستان دغدغه ای نداشته باشند.
وی با تأکید بر اینکه خوزستان هیچ گونه تأخیری در کشت محصولات آبی 
نخواهد داشت، می گوید: در بحث دیم اما کشاورزان شهرستان های ایذه، باغ 
ملک، مسجد سلیمان، لالی، اندیکا، هفتگل، بخش هایی از دزفول و... که 
مناطق عمده کشت دیم هستند تابع شرایط آبی پاییزه خواهند بود و کشت 
را از ۱۵ آبان به بعد آغاز خواهند کرد. با توجه به اینکه بارندگی های استان هنوز 
آغاز نشده است امیدواریم در سال زراعی جدید شاهد بارش های مناسبی در 

ماه های آینده باشیم و کشت دیم هم بموقع انجام شود.

برش

از نظر اقتصادی بازده کافی نداشته باشد مورد 
پذیرش جامعه کشاورزی قرار نخواهد گرفت. 
در این راستا در حال حاضر سامانه های کشت 
کلزا با نیاز سنجی دقیق در سراسر استان بر 
اساس الگوی کشت طراحی شده اند و تمام 
موارد از جمله، کود، سوخت، آب، نیاز کشور 
و... به طور دقیق مشخص و تأمین شده است.

 کشت های آبی در زمان مقرر انجام 
خواهد شد

وی با اشاره به اینکه در سال زراعی جاری بیش 
از یک میلیون و سی و دو هزار هکتاراز اراضی 
کشاورزی استان زیر کشت پاییزه می رود، 
می گوید: از این میزان 6۵6 هزار هکتار به 
کشت آبی و ۳۰2 هزار هکتار به کشت دیم 
اختصاص خواهد داشت. همچنین بیش از 
۷۳ هزار هکتار از باغات استان هم در پاییز 
امسال زیر کشت محصولات باغی قرار خواهد 
گرفت.  این مقام مسئول از شروع کشت آبی 
در اراضی استان از شهریور ماه خبر داده و 
عنوان می کند: طی این مدت بالغ بر ۱۱ هزار 
هکتار کشت چغندر و ۵ هزار هکتار کشت 
کلزا بر اساس الگوهای ارائه شده انجام شده 
است. بر اساس برنامه ریزی های انجام گرفته 
و الگوهای کشت ارائه شده به کشاورزان سایر 
کشت های آبی در زمان مقرر انجام خواهد 
شد. برای این میزان کشت آبی چیزی در 
حدود ۵.6 میلیارد متر مکعب آب در نظر 
گرفته شده که با پیگیری های صورت گرفته 
در حال حاضر منابع آن از حوزه های آبی 
استان از جمله کارون، دز، مارون، کرخه و... 
تأمین شده است. البته کشاورزان باید به این 
نکته توجه داشته باشند که درست است که 

استان برای کشت پاییزه هیچ گونه مشکل کم 
آبی ندارد و آب کافی برای کشت پاییزه تأمین 
شده اما باز هم شرایط آب و هوایی پایدار 
نیست و مهم ترین موضوع مدیریت درست 

مصرف آب است.
 سید احمدی رعایت الگوی کشت در چند 
سال اخیر را در استان بسیار مناسب ارزیابی 
کرده و می گوید: با پیگیری های انجام شده 
جلسات توجیهی حوزه های مختلف استان 
برای کشاورزان انجام گرفته و به تمام سطوح 
شهرستان ها ابلاغ شده است. به دنبال این 
اقدامات در حال حاضر کود که هر ساله از 
مهم ترین نیاز های کشاورزان بوده تأمین 
شده و در حال حمل به شهرستان های سراسر 
استان است. همچنین سامانه توزیع کود باز 
شده و کشاورزان در حال ثبت نام کود برای 

کشت پاییزه خود هستند.

آغاز کشت گندم از نیمه دوم آبان
 معاون بهبود تولیدات گیاهی سازمان جهاد 
کشاورزی خوزستان در خصوص کشت گندم به 
عنوان یکی از مهم ترین محصولات استراتژیک 
کشور نیز می افزاید: با توجه به بررسی های 
انجام گرفته و طراحی الگوی مناسب کشت 
این محصول از نیمه دوم آبان ماه در استان 
آغاز می شود. البته نهاده های زراعی این 
محصول از جمله کود، بذر، سم و... تأمین و 
در حال توزیع است. با توجه به الگوهای ارائه 
شده حتی میزان آب مورد نیاز کشت پاییزه 
گندم نیز مشخص شده و به طور حتم قبل 
از شروع کشت این میزان آب از منابع مختلف 
تأمین خواهد شد و کشاورزان دغدغه ای در 

این زمینه نخواهند داشت.

استان بوشهر ۳ هزار و 800 نابینا و کم بینا دارد
رنج نابینایان در سرزمین آفتاب

بوشهر – نابینایی و کم بینایی معضلی فراگیر در کل 
کشور است اما در شهرها و روستاهای دور از مرکز 
به دلیل کمبود امکانات، این معلولیت رنج بیشتری 
را به افراد مبتلا تحمیل می کند. از مجموع 29 هزار 
و ۸۰۰ نفر معلول در استان بوشهر سه هزار و ۸۰۰ نفر 

نابینا و کم بینا هستند.
به گفته رئیس انجمن نابینایان استان بوشهر 
هرچند هنوز مشکلاتی در مناسب سازی فیزیکی 
محیط برای نابینایان وجود دارد اما آنچه این گروه از 
معلولان را آزرده کرده نگاه برخی از افراد جامعه است 
که هنوز درک درست و صحیحی نسبت به این قشر 

ندارند و نیاز به مناسب سازی فکری دارند. 
ابراهیم صداقت افزود: در سه دهه اخیر شمار 
نابینایان با سواد در مقاطع تحصیلی کارشناسی به بالا 
در استان بوشهر زیاد شده اما تعداد فراوانی از آنان 
بیکار هستند این درحالی است که قانون اختصاص 
سه درصد سهمیه استخدامی دستگاه های اجرایی 

در این استان عملیاتی نشده است.
وی ادامه داد: بسیاری از نابینایان به دلیل نداشتن 
شغل و مشکلات اقتصادی امکان ازدواج ندارند که 

این امر بر مشکلات آنان افزوده است.

رئیس انجمن نابینایان استان بوشهر با اشاره به 
اینکه مشکلات نابینایان در شهرستان ها بیشتر از 
مرکز استان است تصریح می کند: علت بیشتر 
نابینایی مادرزادی ناشی از ژنتیک یا ارثی است 
اما شرایط آب و هوایی این استان نیز بر مشکلات 
چشمی تأثیر گذار است که باید فرهنگ استفاده از 
عینک دودی در جامعه نهادینه شود. صداقت یادآور 
می شود: تلاش های خوبی برای مناسب سازی 
محیط انجام شده است اما مناسب سازی فکری 
و تغییر باورهای غلط در مورد معلولان پیش نیاز 
هر تصمیم و اتفاقی برای این قشر است. معاون 

توانبخشی اداره کل بهزیستی استان 
بوشهر نیز گفت: هم اینک به 
هر نفر نابینا ۱۰ تا ۳۰ میلیون 
ریال مستمری پرداخت می شود 

و معلولان شدید که نیاز به نگهداری 
داشته باشند نیز ماهانه ۳۰ میلیون 

دریافت  پرستاری  حق  ریال 
می کنند.

محمد کرمی یادآور شد: 
همچنین معلولانی که امکان 

کار ندارند نیز ۵ تا 2۵ میلیون ریال هزینه معیشت 
دریافت می کنند.

کرمی ادامه داد: تجهیزات توانبخشی شامل انواع 
عصاهای سفید، ساعت گویا، ماشین تحریر بریل 
)نوع ایرانی(، دستگاه ضبط و پخش دیجیتال و 
شطرنج رایگان در اختیار نابینایان قرار می گیرد. 
معاون توانبخشی اداره کل بهزیستی استان بوشهر 
تصریح کرد: هرچند در زمینه فضا سازی محیط در 
بوستان ها و اماکن عمومی برای حضور معلولان در 
سالیان اخیر اقداماتی انجام شده است اما هنوز 
کمبودهایی برای حضور مستقل این 
افراد وجود دارد که نیازمند عزم 
همگانی برای برون رفت 
ضعیت  و ز  ا
د  جو مو
. ست ا

ایرنا
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روز عصای 
سفید یادآور 
انسان هایی 

است که 
زندگی از  
نگاه آنها 

با خیلی از 
مردم متفاوت 
است. نگاهی 

که در آن 
نتوانستن 
معنا ندارد 

و تاریکی در 
دنیای روشن 

فقط در 
چشمان شان 

خلاصه 
می شود

شبیه این 
ترفندها را بارها 

و بارها انجام 
داده و کم کم 

ابزارها را به 
شکلی تغییر 

داد که کار 
برایش راحت تر 
شد تا جایی که 
حالا 80 درصد 
تعمیرات موتور 

ماشین را انجام 
می دهد و آن 
بخش هایی 
را که نیاز به 

بازدید دقیق 
دارد به پدرش 

می سپارد اما 
چیزی که 

همچنان ذهن 
او را مشغول 

می کند، 
برخورد 

بعضی از 
مشتری هاست

ت  ا پار آ ستگاه  د ور  د ا  ر  لاستیک 
می اندازد. دست می چرخاند تا میخی 
را که باعث پنچری شده، پیدا کند. 
با خارج شدن میخ، رینگ را داخل 
لاستیک می اندازد و چند دقیقه بعد 
لاستیک را زیر ماشین محکم می کند. 
مشتری گوشه مغازه با دقت همه این 
لحظه ها را تماشا می کند. لحظه هایی 
که تا قبل از این هیچگاه تجربه نکرده 
است. جواد با عینک سیاهی که به 
چشم دارد، لاستیک را جا می اندازد و 
از چال پایین می رود. نوبت به تعویض 
روغن می رسد. دنیای چال شباهت 
زیادی به دنیای اطراف جواد دارد. همه 
جا تاریک است.  با باز شدن پیچ کارتل، 
روغن سوخته روی سینی چال سرازیر 
می شود و جواد با دستان روغنی بیرون 
می آید و با دست کشیدن به قفسه 
روغن ها یکی از آنها را برمی دارد و سراغ 

موتور ماشین می رود.  
روز عصای سفید یادآور انسان هایی 
است که زندگی از  نگاه آنها با خیلی از 
مردم متفاوت است. نگاهی که در آن 
نتوانستن معنا ندارد و تاریکی در دنیای 
روشن، فقط در چشمان شان خلاصه 
می شود. انسان هایی که به جز روز 
جهانی نابینایان، باید از توانمندی های 
این قشر که نور هستی در وجودشان 
زنده است و امید را ترجمه می کنند، 

بگوییم و بنویسیم.
»جواد احمدی« یکی از همین نابینایانی 
است که 12 سال قبل یک تصادف 
وحشتناک، سوی چشمانش را برای 
همیشه از او گرفت. اما این روزها 
کنار تحصیل در مقطع کارشناسی 
ارشد روان شناسی، به عنوان یکی از 
مکانیک های ماهر شرق تهران، بسیاری 
از مشتریان را انگشت به دهان گذاشته 

. ست ا

همه جا تاریک بود
از کودکی دلش می خواست پزشک 
شود ولی دانش آموز درسخوانی نبود 
و منطقی نبود این آرزو برآورده شود، 
برای همین از سن و سال خیلی کم 
سراغ شغل خانوادگی  شان رفت یعنی 
تعویض روغن و همه خدمات فنی 

مکانیک  مکانیک  
نابینانابینا

ایران

خودرو را از پدرش یاد گرفت و در زمانی 
که پدر به هر دلیلی حضور نداشت، 
مغازه را خودش می چرخاند تا اینکه 
سال 1392 یک حادثه مسیر زندگی اش 
را تغییر داد. حادثه را به خاطر نمی آورد، 
اما پس لرزه های بعد آن را مو به مو به 
خاطر دارد؛ »18 سالم بود که  همراه 
خانواده در بزرگراه آزادگان تصادف 
کردیم. خوشبختانه بقیه آسیب جدی 
ندیدند ولی من نابینا شدم. از شدت 
تصادف به کُما رفتم. گلویم را شکافته 
بودند تا بتوانم نفس بکشم. چشم که 
باز کردم، همه جا تاریک بود. حرف 
می زدم ولی صدایم درنمی آمد. ظاهراً 
تشنج کرده بودم برای همین دست و 
پاهایم را به تخت بسته بودند. یک کاغذ 
به من دادند تا چیزی را که می خواهم 

بگویم بنویسم. اولین سؤال های من 
این بود: کجام؟ چرا کسی جواب منو 
نمی ده؟ چرا همه جا تاریکه؟ می نوشتم 
و پرستار جواب می داد. او گفت به 
دلیل سوراخ روی گلو کسی صدای من 
را نمی شنود. برای این که دچار شوک 
بیشتری نشوم پلک هایم را دوخته اند 
تا دچار عفونت نشود به همین خاطر 
نمی توانستم جایی را ببینم. فرزند اول 
یک خانواده 4 نفره هستم. پدر، مادر و 
خواهرم توان گفتن واقعیت را نداشتند، 
یکی از پرستارها بعد از یک هفته با 
تعریف کردن داستان زندگی یکی از 
اطرافیانش که او هم نابینا بود به من 
فهماند محدودیت به معنای بریدن از 
زندگی نیست. نمی دانم چطور ولی با 
فاز جدید زندگی خیلی قوی  برخورد 

کردم. فقط دلم می خواست زودتر 
مرخص بشوم  و شکل جدید زندگی را 

شروع کنم.

جسارتی که مادرم داد
بعد از دوماه از بیمارستان مرخص 
شد؛ با 20 کیلو کاهش وزن و ضعف 
شدید عضلات. دو هفته بعد هم لوله 
تراکئوستومی از گلویش برداشته شد 
و صحبت کرد. دو انتخاب داشت. یا 
مثل معلم دینی دوران دبیرستانش که 
نابینا بود، درس بخواند و برای خودش 
کسی شود یا مثل مرد نابینای ابتدای 
خیابان شهدا کاسه گدایی دست بگیرد. 
می گوید: » با خودم می گفتم نابینایی 
که معلم می شود حتماً از پس کارهای 
دیگه هم بر میاد ولی باید اعتراف کنم 

مادرم این جسارت را به من داد. یک 
روز برای من عصای سفید خرید و گفت 
برای من تحمل این اتفاق تلخ سخت تر 
از تو نباشه راحت تر نیست ولی کاری 
از دست هر دو نفر ما بر نمیاد. باید از 
همین جا شروع کنیم. سوپرمارکت 

محله که یادت هست. 
با این عصا برو و برای من خرید کن. 
مادرم راست می گفت باید حرکت 
می کردم. خیلی سخت بود ولی مثل 
نصفه شب ها که فضای خانه را توی 
ذهنم مرور می کردم و با کشیدن کف 
پاهایم روی برجستگی لبه های فرش 
خودم را به آشپزخانه می رساندم، آن روز 
هم تصویر مسیر رسیدن به مغازه را توی 
ذهنم دنبال کردم و با دو کیسه پر به 

خانه برگشتم.«

مکانیکی با چشمان بسته
خرید از سوپرمارکت کورسویی را در 
ذهن جواد روشن کرد و تصمیم گرفت 
دوباره سرکار برود و کارهایی را که نیاز به 
دیدن نداشت، به واسطه پیش زمینه ای 
که از دوران بینایی داشت انجام دهد؛ 
»اوایل بعد از اینکه لاستیک ماشین را 
عوض می کردم به پدرم می گفتم تأیید 
نهایی بدهد، بالاخره شغل حساس ما 
که با جان مردم سر و کار دارد، غرور 
برنمی دارد، اما حالا دیگر خبری از این 
تأیید نیست یا موقع تعویض روغن، 
اغلب پیچ کارتل از دست افراد بینا هم 
داخل تشت روغن سوخته می افتد. 
من برای اینکه نخواهم دنبال پیچ 
بگردم اوایل یک آهن ربا به آچار وصل 
می کردم که پیچ کارتل بعد از باز شدن 

به آچار بچسبد ولی بعدها برای اینکه 
موقع گرفتن پیچ کارتل دستم با روغن 
نسوزد و کار هم راحت تر شود به ذهنم 
رسید یک توری روی تشت بگذارم تا 
هم پیچ کارتل بین سوراخ های توری 
گیر کند و هم روغن سوخته به راحتی 

وارد تشت شود.«
شبیه این ترفندها را بارها و بارها انجام 
داده و کم کم ابزارها را به شکلی تغییر داد 
که کار برایش راحت تر شد تا جایی که 
حالا 80 درصد تعمیرات موتور ماشین 
را انجام می دهد و آن بخش هایی را 
که نیاز به بازدید دقیق دارد به پدرش 
می سپارد اما چیزی که همچنان ذهن 
او را مشغول می کند، برخورد بعضی از 
مشتری هاست. از جواد می خواهم یکی 
از برخوردهایی را که هنوز در ذهنش 
مانده تعریف کند و او با لحنی طنزآمیز 
ادامه می دهد: یک روز پدر فرمان 
داد و مشتری ماشین را آورد روی چال. 
من عیب ماشین را برطرف کردم. 
مشتری استارت زد و وقتی دید مشکل 
ماشین حل شده کلی تشکر کرد. موقع 
حساب کردن رو به من گفت چقدر 
میشه قربان؟ من که همیشه عینک به 
صورت دارم گفتم ببخشید من بینایی 
ندارم، پدرم حساب می کنه. مشتری 
که حسابی جا خورده بود، شروع کرد 
به داد و بیداد. با فریاد به پدرم می گفت 
این آقا نباید آچار دست بگیره. چرا 
بهش اجازه کار کردن دادی و کلی از 
این جمله های ناامیدکننده. پدرم که 
عصبانی شده بود، همه کارهایی را که 
من انجام داده بودم، آزمایش کرد و 
به مشتری گفت اینم مهر تأیید من، 
ولی لطفاً از این به بعد برای عیب های 
ماشینت سراغ  تعویض روغنی دیگری 

. و بر
البته مشتری های فهیم هم زیاد 
یک روز می خواستم  داریم. مثلاً 
لاستیک ماشین عوض کنم. بعضی از 
لاستیک ها جهت دار هستند یعنی بر 
اساس جهت لاستیک باید در سمت 
راست یا چپ ماشین استفاده شود. 
مشتری نمی دانست من نابینا هستم. 
پدر لاستیک را به من داد و گفتم جابه 
جا است. اولش خندید و گفت درسته 
پسر. ولی بعد که گفتم یک بار دیگه 
نگاه کن متوجه خطای دیدش شد. ما 
نابیناها از بقیه حواس نهایت استفاده را 
می بریم. آن روز تعویض لاستیک انجام 
شد و همان مشتری حالا مشتری دائمی 

من شده است.

 روایت روزهایی که 
در یک تصادف تاریک شد

گزارش

سهیلا نوری
خبرنگار

    چشم های بابام خاموشه
بعد از نابینایی علاقه شدیدی به کتاب پیدا کرد. اغلب شاهکارهای ادبی را خواند و به قول 
خودش ادبیات سکوی پرواز او شد: »بعد از اینکه بینایی ام را از دست دادم، تازه فهمیدم 
وقتی چشمانم می دید چه موقعیت هایی را از دست داده بودم. شروع به کتاب خواندن 
کردم. کتاب های شاهکاری که اشتیاق درس خواندن را به جانم انداخت. ترکیب ادبیات با 
حس همدلی. سال 98 وارد دانشگاه شدم. هدفم دکترای روان شناسی و کمک به آدم هایی 
است که مسیر زندگی را گم کرده اند.  متنفرم از اینکه مدام غُر بزنم. نابینا شدن بعد از تجربه 
بینایی، خیلی سخته اما نابینایی در کشوری که امکانات کافی برای نابینایان در آن وجود نداره، 
سخت تر است ولی با این حال راه فراری نیست. من ساکن یک کشور اروپایی پر از امکانات 
نیستم و باید در حد معقول انتظار داشته باشم. قطعاً  حضور همسرم که به او رانندگی آموختم 
خیلی کمک کننده است و البته دو پسرم امیرعباس و امیرعلی انگیزه های زندگی من هستند.

ـــرش بـ

 افقی:
 1 - حکیم نام آور زمان سلیمان نبی - از 

رشته های ورزشی
2 - الفت - فیلمی از حسین نمازی )روی پرده سینما( - 

پشت نویسی اسناد مالی
3 - افسانه سرا - شهر مجسمه ها - درمان

4 - با هم داد و ستد نمودن - ساز پرسوز - 
شیرینی فروش

5 - ضمیر متصل - لوله گیاهی - بی بیم  شدن - نمایش 
تلویزیونی

6 - دیفتری - مانند - رقیب شیر در جنگل
7 - نوعی مدار الکترونیکی - درخت مخروطی همیشه 

سبز - نام پسرانه
8 - قتل و کشتار - مرزبان - از تنقلات آب شدنی

9 - غذایی خوشمزه - بسیار ضروری - سبزی بی ارزش!
10 - ماه میلادی - اسب سرکش - نوعی از شکلات

غ مقلد - برگ برنده 11 - رازقی - برج سوم برابر خرداد - مر
12 - جاده شن ریزی شده - فلز پربها - لباس زیبا نشانه 

آن نباشد
13 - رغبت ها - موزه »پاریس« - فریاد شادی

14 - چشم ادبی - سرپرست خانواده - چهارچوب 
قالی بافی

15 - نام بلبل در متون ادبی - شروع و اول هر کار

 عمودی:
1 - تایر - شخص با تجربه و متین

2 -.... توانگر کند مرد را - میز دیواری آیینه دار - یار 
»صندلی«

3 - غذایی با کدو - در امانت روا نیست - عاشق و 
شیفته

4 - احساساتی و خیالپرداز - سنگ های قیمتی
5 - سایه - درفش - دست به دامن شدن

6 - شانه نساجی - نارسایی - قلمرو - گرداگرد لب
7 - جزء آخر کلمه - چنگ نواز عهد ساسانی - 

آسمان جُل
8 - لقب مولانا - گریه کنان - بیماری پوستی

9 - از ضمایر متصل - ثابت کردن - از خلفای اموی
10 - واحد مساحت - بازی خانمانسوز - غول یخی - مایه 

ترقی!
11 - ثروت - مادر آذری - نشان مفعول

12 - بزرگترین داور برای آدمی - سود بردن
13 - بسیار - مزیت، رجحان - دوستی

14 - نهی از رفتن - هنگام تاریکی - بهانه
15 - نام دیگر خلبانی - شهر مرزی گیلان

 افقی:
 1 - رودی  حومه زنجان - بازیگر فیلم 
»تلماسه: بخش دو« محصول سال 

2023
2 - یقه آهارزده - ماشین دارد! - پیش درآمد نوعی 

استاندارد مدیریتی
3 - شب پیش از امروز - پوچ - خودروی آلمانی

4 - یک صدا - دهان کجی - جمع نجیب
5 - رود »روسیه« - پیشین - دیوار - مقابل »جزر«

6 - اسم دخترانه - ایوان - خروس مازندرانی
7 - از هالوژنها - علوم اخلاقی - شهر »مقبره شیخ 

بدرالدین«
8 - از آهنگ های موسیقی - هوشمندی - همسر فرنگیس

9 - مؤلف »تاریخ اسکندر بزرگ« - راننده کشتی - 
عداوت

10 - امر از بودن - پیدایش - این هم امر به آموختن
11 - شهر »ایتالیا« - بت دوران جاهلیت - ایدئولوژی - 

ضمیر اجتماعی
12 - بوریا - تعجب زن - یکی از قبایل مغول

13 - توبره - ورزش کودک! - حریفان
14 - عقب و پس - مؤسسه اتومبیل شویی - کشت بارانی
15 - برنده سزار افتخاری سال 2022 - مجموعه کارکنان

 عمودی:
1 - اثر »ولتر« - یکی از فلاسفه علوم طبیعی

2 - شیطان - مریخ - سُرخ نای
3 - واضح - رغبت - زندگی

4 - گوشت هلیم - مصیبت ها

5 - مانند - جنگل شاهرود - مورد اتهام واقع شده
6 - دریا - گوشت بدون چربی و استخوان - روز - 

ویتامین انعقادی
7 - فراق - دشمنی - پسوند محافظت

8 - اعلان - پلیس راهنمایی و رانندگی ایران - سریالی با 
بازی الهام طهموری

9 - چیز - پوشاک پا - نفت سیاه
10 - بیابان - پنبه زن - واحد شمردن  اسب - حرف 

انتخاب
11 - دیگدان - مردم کشور - جست و خیز

12 - نرم افزاری برای تلفن های هوشمند - صالح و خیرخواه
13 - موسیقی جنوب ایران - تفاوت داشتن - معصومیت 

و پاکی
14 - شهر بادگیرها - عدد ترتیبی برابر هزار هزار - وسط

15 - کارگردان فیلم »دوئت« - قند سوخته
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 ارقام 1 تا 9 را طوری در خانه های سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها 
و مربع های كوچك 3 در 3 يكبار ديده شود

جدول روزنامه  دارای دو »شرح عادی و ویژه« است. در صورت تمایل به حل دو شرح ابتدا یکی از 
شرح ها را با مداد حل کرده و سپس با پاک کردن جواب شرح اول، به حل شرح دوم بپردازید.
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داوری

احتمال غیبت کاپیتان
 

در این شرایط صحبت هایی در خصوص غیبت علیرضا 
جهانبخش، کاپیتان تیم ملی مطرح می شود. کاپیتان 

تیم ملی ایران که در تمرین گذشته ملی پوشان 
نتوانست حاضر شود به فیزیوتراپی پرداخت تا 
شرایط او برای بازی نامشخص باشد. کادر پزشکی 
تیم ملی ایران امروز پای مصدوم جهانبخش را 

معاینه خواهند کرد تا وضعیت او برای بازی با قطر 
مشخص شود. در صورتی که جهانبخش نتواند در 
ترکیب تیم ملی ایران بازی کند احتمال تغییرات 
دیگری نیز در تاکتیک تیم ملی وجود دارد که 
باعث جابه جایی حداقل دو عنصر تهاجمی 

در خط حمله خواهد شد. در این بین صالح 
حردانی و سامان قدوس به دلیل محرومیت 

در بازی با قطر حضور نخواهند داشت. 

اسکوربورد جدید آزادی نصب شد
 اسکوربورد ورزشگاه آزادی که در سال ۱۳۸۳ و با 
بازی تیم ملی فوتبال کشورمان مقابل آلمان به 
بهره برداری رسیده بود، پس از گذشت ۲۰ سال 
همزمان با بازسازی این ورزشگاه تعویض شد. هر دو 
اسکوربورد قبلی و جدید ورزشگاه آزادی دارای طول ۱۹ 
و عرض ۷ متر و مساحت تصویر حدود ۱۴۰ متر است. 
اسکوربورد سابق ساعت عقربه ای و کورنومتر دیجیتالی 
داشت ولی در اسکوربورد جدید با حذف ساعت و 
کورنومتر و نمایش آن به صورت نرم افزاری، ۳۷ متر 
مربع به مساحت تصویر اضافه شده است و رزولوشن 
تصویر نیز به فراتر از full hd ارتقا پیدا کرده است. از 
مزایای اسکوربورد جدید نسبت به قبلی می توان به 
کیفیت بالاتر، پشتیبانی از تمامی فرمت های تصویر، 
قابلیت ارتباط مستقیم با سیستم صوتی ورزشگاه، 
قابلیت اتصال به خروجی تصاویر VAR اشاره کرد. 
گفتنی است که یک اسکوربورد دیگر هم تا چند 
هفته آینده در ضلع جنوبی استادیوم )روبه روی 
اسکوربورد فعلی( نصب خواهد شد و ورزشگاه آزادی 
دارای دو اسکوربورد می شود و تمام تماشاگران از 
هر نقطه ورزشگاه می توانند تصاویر اسکوربورد را 

مشاهده کنند.
 

 حال خوب پرسپولیسی ها 
با بچه های سندروم داون

نکته جالب تمرین دیروز پرسپولیس، فوتبالی نبود 
بلکه تعدادی از هواداران ویژه پرسپولیس بودند 
که بدون اغراق باید گفت حال تیم و بچه ها را 
خیلی خوب تر کردند. تعدادی از بچه های نشانگان 
)سندروم( داون که بشدت هم پرسپولیسی بودند، 
دیروز میهمان باشگاه و تمرین شدند. رفتار و 
محبت بی غل و غش آنها باعث جذب اعضای 
تیم شد تا هم عکس یادگاری بگیرند و هم گفت 
و شنود جالبی شکل بگیرد و روی هم تأثیر خوب 
و قشنگی بگذارند. این هواداران که از حضور در 
تمرین و دیدن بچه های پرسپولیس، هیجان زده 
بودند مقابل دوربین رسانه و تلویزیون پرسپولیس 
هم قرار گرفتند و هر یک با دیدن میکروفون، خود 
را معرفی می کردند و از علاقه  خود به پرسپولیس و 
آرزوهای شخصی و پرسپولیسی  خود سخن گفتند.

غیبت قطعی چشمی در5 بازی استقلال
طبق برآوردی که شده روزبه چشمی تا بعد از 
بازی با الهلال عربستان قادر به همراهی تیمش 
نیست. وضعیت یکی از بهترین بازیکنان سال های 
 اخیر استقلال چندان تعریفی ندارد و این بازیکن 
با تجربه که همیشه عصای دست مربیان استقلال 
بوده قادر به همراهی استقلال نیست. گفته شده 
روزبه 5 بازی آتی استقلال را به طور قطع از دست 
داده و نمی تواند برای تیمش به میدان برود. در 
این شرایط بازیکنانی همچون زبیر نیک نفس 
می توانند نقشی محوری تر در استقلال ایفا کنند و 

از فرصت های به وجود آمده، بهره ببرند.
 

رونالدو سوژه جذاب راشد امارات
استقلال به دلیل لغو میزبانی ناچار است در کشور 
امارات از تیم النصر عربستان میزبانی کند. دیداری 
که بدون شک به دلیل حضور کریستیانو رونالدو 
مورد توجه اماراتی ها نیز قرار خواهد گرفت و 
تماشاگران قابل توجهی به ورزشگاه خواهند آمد 
تا تقابل این بازیکن را در مقابل استقلال مشاهده 
کنند. این بازی طبق برنامه قرار است در ورزشگاه 
راشد، که ورزشگاه اختصاصی باشگاه شباب الاهلی 

دبی است، انجام شود. 
این باشگاه اماراتی سردار آزمون و سعید عزت اللهی 
را در اختیار دارد. ورزشگاه فوق از امکانات پیشرفته ای 
برخوردار است و یکی از مهم ترین ورزشگاه های 
فوتبال امارات به شمار می رود. پیش بینی می شود 
شرایط مطلوبی به لحاظ برگزاری در این دیدار 
حاکم باشد اما قطعاً از لحاظ میزبانی بعید است 
استقلال سودی بابت حضور تماشاگر ببرد و قطعاً 
اماراتی ها برای تماشای رونالدو به ورزشگاه خواهند 
رفت و تمایل بیشتری هم به برتری این تیم دارند 
که استقلالی ها باید با نیرویی دوچندان مقابل این 

تیم قرار بگیرند.

6هزار بلیت برای استقلالی ها
قرار است 6 هزار قطعه بلیت برای هواداران 
استقلال که قصد دارند در بازی با ذوب آهن در 
ورزشگاه شهدای قدس تهران حاضر شوند، در نظر 
گرفته شود. بخشی از بلیت های باقی مانده نیز 
برای تیم میهمان در نظر گرفته شده است. هرچند 
که بعید است تماشاگر چندانی برای تماشای بازی 
با ذوب آهن به ورزشگاه شهدای قدس برود. طبق 
روال قطعاً اگر سکوها خالی باشد و متقاضیانی نیز 
وجود داشته باشند با هماهنگی های به عمل آمده 
همه گنجایش ورزشگاه در اختیار هواداران تیم 
استقلال قرار خواهد گرفت. در بازی با هوادار نیز 
همین قانون نانوشته رعایت شد و با وجود اینکه 
هوادار میزبان بود اما تمام ظرفیت ورزشگاه در 
اختیار استقلال قرار گرفت تا تماشاگران این تیم 

بتوانند بازی را از نزدیک تماشا کنند.

اخبار

ناصر قراگزلو/ ابراهیم قاسمپور بازیکن و 
مربی سابق تیم ملی معتقد است ایران 
برای پیروزی مقابل قطر از انگیزه های 
بالایی برخوردار است تا به نوعی شکست 
در جام ملت ها را مقابل این تیم جبران 

. کند
  بازی تیم ملی مقابل قطر را در امارات 

چگونه پیش بینی می کنید؟
 تیم ملی را از هر جهت که نگاه می کنیم 

از بقیه تیم های حاضر در این گروه بهتر 
هم  صعودش  شانس  بالطبع   و  است 
بیشتر است. تیم ملی ما در جام ملت ها 
با نتیجه سه بر دو نتیجه را به قطر واگذار 
کرد تا شوک بدی به ما وارد شود به همین 
دلیل هم حتماً تیم ما باید به گونه ای بازی 
کند و نتیجه بگیرد که انتقام آن شکست 

را از قطر بگیرد.
  تیم ملی قطر به نسبت تیمی که در 

جام ملت ها داشت چقدر تغییر داشته 
است؟

 به نظرم قطر آن تیم جام ملت ها نیست 
و ضعیف تر شده است. از سوی دیگر این 

تیم معمولاً به سراغ بازیکنان درجه دوم و 
سوم جهان رفته و با دادن پاسپورت قطری 
آنها را به عضویت کشور خودش در آورده 
که آخرین آنها وینگری برزیلی است هر 
چند با وجود این آنها نیروی انسانی کمی 
دارند و دنبال این هستند که خودشان را 
بیشتر مطرح سازند. در طرف مقابل تیم 
ملی ما هم شرایط ایده آلی ندارد خصوصاً 
لژیونرها که در شرایط خوب گذشته 
نیستند. از سوی دیگر خود ما هم برنامه 
تاکتیکی خاصی نداریم و بیشتر به دنبال 
ارسال از کناره ها هستیم که از این روش 

هم نتوانستیم بهره خوبی ببریم.

  با وجود این شرایط انگیزه بازیکنان 
ما برای برد بیشتر از بازیکنان قطری 

است؟
 حتماً همین طور است چون ما در جام 
ملت ها نتیجه را به قطر واگذار کردیم به 
همین دلیل آن باخت باید به رگ غیرت 
بازیکنان ما بربخورد و موجب شود تا 
بازیکنان فقط برای پیروزی تلاش کرده و 

حریفشان را شکست دهند.
  چه راهکاری می تواند شانس برد تیم 

ملی را مقابل قطر افزایش دهد؟
 ما به یکسری از بازیکنانمان خیلی متکی 
از سردار و طارمی دائم  هستیم، مثلاً 

استفاده می کنیم این در حالی است که 
بازیکنانی مانند قلی زاده و یا قایدی را در 
اختیار داریم و می توانیم به این بازیکنان 
فرصت بازی دهیم. نباید یکنواخت بازی 
کنیم و از بازیکنان خلاقی که قدرت دریبل 
یا شوتزنی دارند بیشتر استفاده کنیم و به 
شکل مداوم نباید با یکسری از بازیکنان 
مانند طارمی و سردار بازی کنیم چون 
حریفان ما هم بیکار ننشسته اند و آنها را 

به خوبی آنالیز می کنند.
  نتیجه را چگونه پیش بینی می کنید؟

 به نظرم تیم ما با نتیجه یک بر صفر یا 
دو بر صفر از سد تیم ملی قطر می گذرد.

سوال و جواب

از قطر انتقام می گیریم و شکست شان می دهیم

قاسمپور: نباید فقط از طارمی و سردار استفاده کنیم

بالاخره زمان رویارویی یوزهای ایرانی با تیم 
ملی قطر فرا رسید و شاگردان امیر قلعه نویی 
ساعت ۱۹:۳۰ به مصاف شاگردان مارکس لوپس 
اسپانیایی خواهند رفت. ملی پوشان کشورمان 
در حالی به مصاف قطر می روند که پیش از 
برگزاری این دیدار صحبت هایی در خصوص 
میزبانی ورزشگاه امام رضا)ع( مشهد مطرح 
بود اما اتفاقات غیرفوتبالی باعث شد تا تیم 
ملی در ورزشگاه راشد امارات میزبان قطری ها 
باشد. دیدار تیم ملی مقابل قطر اهمیت زیادی 
برای تیم ملی کشورمان دارد چرا که تیم ملی در 
دیدارهای گذشته به ۲ پیروزی مقابل قرقیزستان و 
امارات و یک تساوی مقابل ازبکستان دست یافته 

و با این نتایج در جدول گروه A پس از ازبکستان 
با ۷ امتیاز در جایگاه دوم قرار دارد.

 آخرین دیدار تیم ملی با قطر تداعی کننده یکی 
از تلخ ترین روزهای تاریخ فوتبال ایران است و 
اکنون شاگردان امیر قلعه نویی فرصت دارند ۲5۱ 
روز پس از شکست عجیب ۳ بر ۲ در نیمه نهایی 
جام ملت ها، تا حدی آن باخت را جبران کنند. 
هرچند تلخی آن شکست به قول مهدی طارمی 
به شکلی است که با پیروزی در بازی سه شنبه 
هم از بین نمی رود. با وجود این بردن تیم قطر 
ثابت خواهد کرد حذف در نیمه نهایی جام 
ملت ها حق ایران نبود و حریف با خوش شانسی 
به فینال و در نهایت دومین قهرمانی متوالی اش 
در جام ملت ها رسید . یکی از کلیدهای برتری در 
این بازی مهار اکرم عفیف است که در دیدار اخیر 
به کابوس تیم ملی تبدیل شد و انتظار می رود 
کادرفنی تیم ملی تدابیر ویژه ای را برای این مهم 
به کار بگیرد. قطر اکنون در جایگاه ۴۴ دنیا و پنج 
آسیا قرار گرفته و با ایران به عنوان تیم دوم قاره 

در دنیا اختلافی ۲5 پله ای دارد.

امشب خاطره تلخ جام ملت ها را فراموش کنید

ساعت   انتقام
پیش بازی

محمد محمدی سدهی
خبر نگار

تغییرات ایران نسبت به آخرین تقابل دو تیم

 تیم ملی فوتبال کشورمان در جام ملت های اخیر با میانگین 
سنی ۲۹ سال، دومین تیم مسن جام لقب گرفت اما پس 
از پایان تورنمنت نفرات جوان و جدیدی به جمع شاگردان 
امیر قلعه نویی دعوت شدند تا این میانگین برای اردوی فعلی 
حدود یک سال و نیم نسبت به جام ملت های قطر کم شود. 
امید ابراهیمی ۳6 ساله پس از پایان آن تورنمنت از تیم ملی 
خداحافظی کرد و احسان حاج صفی ۳۳ ساله هم دیگر به تیم 
ملی دعوت نشد. رامین رضاییان، دفاع راست ۳۳ ساله هم در 
اردوهای اخیر حضور نداشته است. دعوت نشدن این ۳ نفر که 
در ترکیب اصلی دیدار با قطر حضور داشتند و کریم انصاری فرد 
۳۳ ساله از مهم ترین دلایل کاهش میانگین سنی تیم ایران 
ع، محمد  است. در حال حاضر امین حزباوی، محمد مهدی زار
قربانی، محمدجواد حسین نژاد و امیرحسین حسین زاده بازیکنان 
۲۳ و زیر ۲۳ سالی هستند که برخلاف جام ملت ها در اردوی تیم 

حضور دارند. در این اردو میانگین سنی تیم ملی ۲۷/۴ است.

طارمی: برای شکست قطر به دبی آمده ایم

مهدی طارمی، مهاجم تیم ملی فوتبال ایران در حاشیه تمرین تیم ملی پیش از بازی با 
قطر اظهار داشت: »وقتی تیم در کشور خودش بازی می کند از لحاظ میزبانی و حمایت 
هواداران که همیشه باعث دلگرمی ما هستند تأثیر دارد. از آنها برای انجام یک بازی خوب 

انگیزه می گیریم. اکنون از شرایطی که اتفاق افتاده 
ناراحت هستیم اما زیاد بهانه نمی گیریم زیرا برای 
انجام یک بازی خوب و پیروزی مقابل قطر به دبی 
آمده ایم. با برد در این بازی راه خود را برای ادامه کار 

هموار می کنیم.« 
به  با توجه  انتخاب دبی  تیم ملی درباره  مهاجم 
حضور ایرانی ها در این شهر و اینکه با وجود هواداران 
کشورمان در ورزشگاه باز هم احساس غربت می کنند، 
گفت: »امارات نسبت به سایر کشورها شرایط بهتری 
دارد زیرا هواداران ما راحت تر می توانند به ورزشگاه 
این  ایرانی های ساکن دبی زیاد هستند و  بیایند. 
شرایط را برای ما راحت تر می کند تا حس میزبانی 

داشته باشیم. از این موضوع استقبال می کنیم اما همه می دانیم در چند بازی اخیر، شرایط 
فوتبالی خوبی نداشته ایم و اتفاقات خوبی نیفتاده است.« بازیکن تیم ملی در پاسخ به اینکه 
آیا قبول دارد انتظارات از این تیم بالاست، بیان کرد: »واقعاً در چند دیدار اخیر خوب بازی 
نکرده ایم اما یک امتیاز مثبت داشتیم که نسبت به قبل که با هجومی بازی کردن، زیاد گل 

می زدیم و گل هم می خوردیم، در چهار دیدار اخیر گل نخورده ایم .«

آزمون و دایی بهترین گلزنان ایران
 

با نگاه به تاریخ تقابل ایران با قطر در رقابت های مقدماتی جام جهانی می توان گفت که تیم ملی برتری بیشتری نسبت به حریف خود دارد. ایران 
و قطر در مقدماتی جام جهانی ۱۰ بار به مصاف یکدیگر رفته اند که شش دیدار با پیروزی ایران و تنها یک دیدار با پیروزی قطر همراه بوده است. 
حاصل این ۱۰ رویارویی ۲۴ گل است که ۱6 گل برای ایران و هشت گل برای قطر به ثمر رسیده است. در این بین ۲۴ بازیکن به قطر گل زدند که در بین 
آنها علی دایی و سردار آزمون با چهار گل زده، بهترین گلزنان ایران به شمار می روند. علیرضا نیکبخت واحدی و علیرضا جهانبخش نیز با سه گل زده 

در  قطر  رده بعدی حضور دارند. در این بین آزمون این شانس را دارد تا با گلزنی بهترین گلزن ایران به قطر شود.به 

استقبال هواداران ایران برای بازی با قطر

هواداران تیم ملی فوتبال ایران استقبال گسترده ای برای تماشای دیدار تیم ملی با قطر در ورزشگاه راشد امارات داشتند. آنها ظرف 
کمتر از ۸ ساعت از آغاز بلیت فروشی صندلی های جایگاه ویژه و بخش روبروی آن را خریداری کردند. با نگاه به سایت بلیت فروشی 
این دیدار ۲۴ ساعت پیش از برگزاری دیدار ایران و قطر می توان گفت که تنها بخش اندکی از صندلی های پشت دروازه باقی مانده 
است که به نظر می رسد تا آغاز این دیدار تمام بلیت های جایگاه تماشاگران ایرانی فروخته شود و ورزشگاه ۱۲ هزار نفری راشد 
امارات شاهد استقبال بسیار خوب هواداران ایرانی باشد. بلیت های عادی این بازی با قیمت ۳۲.۸5 یورو به فروش رسید و تنها 
تعداد کمی از بلیت های پشت دروازه با قیمت ۲6.۲۸ یورو باقی مانده است. در این بین ۹۰ درصد از ظرفیت استادیوم در اختیار 
هواداران تیم ملی ایران قرار داده شد که در همان دقایق ابتدایی نیز بلیت های بخش VIP با قیمت هایی از ۷۹ تا ۱۰۰ یورو به فروش 
رفت. همچنین بخش بسیار کوچکی از استادیوم نیز به هواداران قطری اختصاص پیدا کرده است که آنها نیز خریداری شده است.

سورپرایز ویژه قلعه نویی در قطر

در بازی مقابل ازبکستان، خیلی ها وقتی ترکیب اصلی ایران را دیدند، سؤال هایی درباره دلیل 
غیبت مهدی قایدی پرسیدند. اینکه چرا ستاره اتحادکلبا در ترکیب قرار نگرفته و محمد محبی 
جانشین او شده است. با توجه به حساسیت بازی و همچنین حضور مستمر محبی در امور 
تدافعی، سرمربی تیم ملی تصمیم گرفت از او استفاده کند اما حالا و برای دیدار مقابل قطر 
احتمالاً باز هم قایدی را در ترکیب ثابت خواهیم دید. قایدی این فصل در ترکیب اتحاد کلبا 
درخشیده و همچنین در تیم ملی بازی های درخشانی انجام داده است. او به شرایط امارات و 
ورزشگاه های این کشور آشنایی دارد و مهمتر از همه می تواند فشار تهاجمی تیم ملی را بالاتر 
ببرد. بنابراین قایدی در تفکرات قلعه نویی برای حضور در ترکیب اصلی و جانشینی محمد 

محبی قرار دارد و اگر اتفاق خاصی رخ ندهد، باید شاهد حضور او از ابتدای بازی باشیم.

با اعلام 
فدراسیون 

جهانی فوتبال 
داورانی از کشور 

ژاپن قضاوت 
دیدار تیم های 

ملی فوتبال 
ایران و قطر را بر 

عهده گرفته اند. 
یوسوکو آراکی 
به عنوان داور 
و یون میهارا و 

کوتو واتانه به 
به عنوان کمک 

داور قضاوت 
این دیدار را 

برعهده خواهند 
داشت. هیروکی 

کاساهارا هم 
به عنوان داور 

چهارم برای این 
مسابقه انتخاب 

شده است 

هشدار مربی سابق السد: مراقب ایران خطرناک باشید

وسام رزق، سرمربی سابق تیم السد و دارنده دو قهرمانی لیگ و جام امیر قطر و سرمربی کنونی تیم نیروی هوایی عراق، 
اعلام کرد که تیم ملی قطر شانس زیادی برای موفقیت در مرحله مقدماتی جام جهانی ۲۰۲6 دارد. او گفت: »این دیدار یکی از 
سخت ترین چالش هایی است که قطر در مرحله مقدماتی با آن روبرو خواهد شد چرا که تیم ملی ایران یکی از قدرتمندترین 
تیم های آسیاست و از بازیکنان برجسته ای در تمام خطوط برخوردار است. همچنین تیمی بسیار منظم و با سابقه طولانی 
در مقدماتی جام جهانی و حضور در این مسابقات است. اما هیچ تیمی شکست ناپذیر نیست و تیم قطر با تدابیر درست و 
احتیاط می تواند نتیجه ای مثبت کسب کند.« او افزود: »بازی مقابل ایران سخت و دشوار خواهد بود، اما با حضور هواداران 
می توانیم این چالش را پشت سر بگذاریم. باید در این مرحله حساس همگی پشت تیم ملی باشیم، چرا که رسیدن به جام 
جهانی رویایی غیرممکن نیست، بلکه هدفی است که با تلاش و عزم می توان به آن دست یافت. بازی در کشوری بی طرف 
مانند امارات فشار هواداری که در ایران ممکن بود وجود داشته باشد را کاهش می دهد و این امر ممکن است فرصتی برای 

قطر فراهم کند تا با آرامش بیشتری بازی کند.«

فیفا: رکورد تیم ملی ایران بی نظیر است

تیم ملی فوتبال ایران در حالی در امارات میزبان تیم ملی قطر است که شاگردان امیر قلعه نویی پیش از این بازی به 
یک رکورد ویژه دست یافتند. در حال و هوای برگزاری این رقابت ها در قاره کهن، سایت فیفا رکوردهای تیم های آسیایی 
در مسابقات انتخابی جام جهانی ۲۰۲6 را اعلام کرد که نام ایران هم در این بین به چشم  می خورد. یکی از نکات جالب 
توجه در این آمار، عملکرد »ایمن حسین«، مهاجم تیم ملی عراق است که تنها گل پیروزی تیمش را در برابر فلسطین به 
ثمر رساند. این گل، سی امین گل حسین در تاریخ بازی های ملی اش با عراق بود و او به عنوان گلزن ترین بازیکن در نسل 
فعلی این تیم شناخته می شود. تیم ملی فوتبال ایران با تساوی بدون گل در مقابل ازبکستان، رکورد بی نظیری را ثبت کرد 
و تعداد بازی های خود را بدون شکست در انتخابی های جام جهانی به ۲۲ مسابقه رساند که فیفا نیز آن را بازتاب داده است. 
تیم ملی ژاپن نیز موفق به ثبت یک رکورد منحصر به فرد شد و در ۹ بازی ابتدایی خود در این مرحله از رقابت ها، موفق به 
زدن ۳۸ گل و دریافت هیچ گلی نشد. همچنین تیم ملی کره جنوبی با پیروزی دو بر صفر مقابل اردن، تنها 6 گل در ۲۸ بازی 

انتخابی خود دریافت کرده و در مرحله سوم فقط یک گل تا پایان هفته سوم دریافت کرده است.

از لژیونرهای  سعید سحرخیزان، یکی 
به  فصل  این  که  است  ایران  فوتبال 
اورنبورگ پیوسته و حضور در لیگ برتر 
روسیه را تجربه می کند. او در خصوص 
پیوستن به این تیم به برنا گفت: »من هم 
مثل هر بازیکن جوانی دوست داشتم در 
سطح اول فوتبال دنیا بازی کنم و دنبال 
فرصتی بودم تا خودم را به لیگ های 
اروپایی نزدیک کنم. خوشبختانه بعد از 
فصل عالی که در گل گهر داشتم، پیشنهاد 
خوبی از روسیه به دستم رسید و تصمیم 
گرفتم پس از ارزیابی پیشنهادات داخلی 

و خارجی، برای ادامه فعالیت حرفه ام به 
روسیه بیایم. امیدوارم تجربیات خوبی در 
اینجا کسب کنم و در آینده نزدیک به یکی 

از پنج لیگ معتبر اروپا بروم.«
او در مورد آخرین شرایطش در اورنبورگ 
در  پاس گل  یک  و  پنج گل  ثبت  با  که 
هفت بازی همراه بوده، چنین نظر داد: 
»خداراشکر در بازی هایی که تا به اینجای 
کار انجام دادیم به لطف اعتماد کادرفنی 
و تلاش هم تیمی هایم موفق شدم پنج 
گل به ثمر برسانم. البته من به عنوان 
یک مهاجم وظیفه ام گل زدن است و 

تلاش دارم در تمامی بازی های اورنبورگ 
بهترین عملکرد ممکن را داشته و برای 

تیمم مثمرثمر واقع شوم.«
سحرخیزان در واکنش به اینکه تا چه 
در  ایرانی  بازیکنان  موفق  حضور  حد 
روسیه ازجمله سردار آزمون، در لیگ این 
کشور مؤثر بوده، عنوان کرد: »واقعیت را 
بخواهید حضور موفقیت سردار در لیگ 
روسیه، باعث شده روس ها نگرش مثبتی 
نسبت به بازیکن های ایرانی داشته باشند 
و این موضوع سبب شد تا من با اعتماد 
به نفس و انگیزه خیلی بیشتری در اینجا 

بازی کنم.«
او در مورد هم بازی بودن با محمد قربانی 
او هم خانه  با  آیا  اینکه  و  اورنبورگ  در 
است یا خیر، توضیح داد: »من و محمد 
با هم زندگی نمی کنیم، چون محمد با 
خانواده اش است اما خانه های مان خیلی 
به هم نزدیک است و در مسیر تمرین هم 
با همدیگر هستیم. در تمرینات و مسابقه 
هم رابطه خوبی داریم و خیلی به هم 

کمک می کنیم.«
سحرخیزان به اینکه با وجود عملکرد عالی 
در لیگ روسیه نامش در آخرین اردوی 

تیم ملی جزو دعوت شدگان قرار نگرفت، 
چنین واکنشی داشت: »من به تنها چیزی 
که فکر می کنم، بازی کردن و داشتن 
عملکرد خوب با تمرکز بالا به عنوان یک 
مهاجم است تا بتوانم ضمن یک نمایش 
قابل قبول برای تیمم گلزنی کنم. هر 
زمان هم که دعوت شوم، با تمام انرژی 
در خدمت تیم ملی خواهم بود و اگر 
هم دعوت نشوم، به نظر کادرفنی احترام 
خواهم گذاشت. البته تلاش می کنم تا 
برای رسیدن به پیراهن تیم ملی کیفیت 

فنی خودم را روزبه روز ارتقا بدهم.«

سحرخیزان: دعوت شوم با تمام 
انرژی به تیم ملی می آیم

 می خواهم به یکی از 
5 لیگ معتبر اروپا بروم
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اخبار

تمجید گواردیولا و اسطوره ایتالیا از یکدیگر
 باجو: می دانستم گواردیولا 

مربی بزرگی می شود
پپ گواردیولا که برای تعطیات به ایتالیا سفر کرده 
بود میهمان یک برنامه تلویزیونی شد و در این برنامه 
مصاحبه ای مفصل انجام داد. وقتی صحبت از روبرتو 
باجو، همبازی سابق او در تیم  برشا به میان آمد، در یک 
غافلگیری جذاب باجو نیز به وسیله تماس تصویری به 
برنامه اضافه شد. اسطوره  فوتبال ایتالیا، موفقیت های 
چشمگیر پپ را تحسین کرد و از دوران همبازی بودن با 
او صحبت کرد. باجو درباره  گواردیولا گفت: »من بازی های 
منچسترسیتی را به خاطر پپ می بینم و در حقیقت او را 
در هر تیمی که بوده دنبال کرده ام و از موفقیت های او 
بسیار خوشحالم. او مستحق این همه موفقیت است. از 
همان ابتدا متوجه استعداد خاص گواردیولا در مربیگری 
شده بودم و می دانستم روزی مربی بزرگی خواهد شد. 
ما در آن زمان هم در داخل و هم در خارج از زمین یک 
تیم بسیار صمیمی بودیم. پپ فردی بسیار مثبت و 
خوش بین بود و همیشه به همه کمک می کرد. حتی 
زمانی که بازیکن بود، به هم تیمی هایش انگیزه می داد و 
به آنها کمک می کرد تا پیشرفت کنند.« گواردیولا نیز در 
طول مصاحبه خود، از باجو در دوران بازی اش تمجید کرد 
و گفت: »دوست داشتم سال های بیشتری کنار هم بازی 
می کردیم. همیشه او را در زمین به راحتی پیدا می کردم. 
دوران خیلی خوبی در برشا داشتیم. باجو بزرگترین 
استعدادی است که کنارش بازی کرده ام. من او را در 
سال های آخر فوتبالش ماقات کردم، با زانویی شبیه به 
ماشین لباسشویی! او نمی توانست حرکت کند اما باز هم 
بهترین بود. می توانم تصور کنم در اوجش چه بازیکنی 
بوده. همه باجو را تحسین می کنند. در ایتالیا کسی 
نیست او را دوست نداشته باشد؛ چون متفاوت است.«

دستگیری بازیکن لیگ برتری
روزنامه سان اعام کرد که یک فوتبالیست بین المللی 
با سابقه درخشان در لیگ برتر انگلیس، به اتهام تجاوز 

دستگیر شده است.
 این بازیکن شناخته شده در هتلی در لندن به اتهام 
تجاوز به یک زن 20ساله دستگیر شده ولی به دلایل قانونی 
هنوز نام او فاش نشده است. این بازیکن 24ساله پنج 
روز پیش توسط پلیس در هتل کورینتیا در وستمینستر 
لندن دستگیر و به ایستگاه پلیس »چیرینگ کراس« 
منتقل شد. پلیس مظنون را مورد بازجویی قرار داد و 
از او نمونه های دی ان ای، عکس  و اثر انگشت گرفت. 
فوتبالیستی که به اتهام تجاوز دستگیر شده، طبق 
ادعای سان »ستاره شناخته شده لیگ برتر« است. این 
فوتبالیست تا تحقیقات بیشتر پلیس با قید وثیقه آزاد 
خواهد بود. طبق این گزارش، شاکی 20ساله با حالتی 
آشفته خود را به پذیرش هتل پنج ستاره رسانده و به پلیس 
جریان را گزارش داده است. یکی از شاهدان دراین باره 
می گوید: »زن به پذیرش هتل رفت و بسیار مضطرب 
بود. سپس با پلیس تماس گرفته شد و مأموران وارد 
هتل شدند و بازیکن را در هتل دستگیر کردند. سپس 

درمیان تعجب میهمانان و کارکنان، او را بیرون بردند.«

درخشش مینی گلف بازان در آسیا
رقابت های مینی گلف قهرمانی آسیا به میزبانی 

تایلند، با درخشش ایرانی ها تمام شد.
این رقابت ها به میزبانی چیانگ مای تایلند بعد 
از تمرین ۵ روزه برای ۳ روز در بخش های استروک 
پلی، مَـــچ پلی و میکس پلی زنان و مردان در رده 
سنی زیر ۱۸سال و آزاد به صورت جداگانه برگزار 
شد که ایرانی ها دو مدال طا، دو نقره و یک برنز 
به دست آوردند. طه مولایی دو مدال طای انفرادی 
رده سنی آزاد استروک پلی و مچ پلی را گرفت. تیم 
مینی گلف ایران به نایب قهرمان رقابت های تیمی 

استروک پلی رسید.
دانیال طاهری فرد هم مدال نقره استروک پلی 
انفرادی زیر ۱۸ سال را صاحب شد و ساعد مولایی 
هم مدال برنز استروک پلی انفرادی رده سنی آزاد و 

نفر چهارم مچ پلی را گرفت.

بوکسورهای جوان در رینگ جهانی 
مونته نگرو 

تیم بوکس جوانان با ترکیب چهار نفره برای حضور 
در رقابت های قهرمانی جهان ۲۰۲۴، 29 مهرماه 
راهی مونته نگرو می شود. رقابت های بوکس 
قهرمانی جوانان جهان از اول آبان شروع می شود 
که تیم جوانان ایران با ترکیب مهدی کاظمی، سید 
مصطفی میراحمدی، امیررضا ملک خطابی و امیر 
اسماعیلی به ترتیب در اوزان 51، 63 ،92 و مثبت 
92 کیلوگرم در رینگ جهانی زیرنظر رضا مهدی پور 

مبارزه می کنند.

بهنام محمودی بین کاندیداهای 
فدراسیون اسکی  

بهنام محمودی پیشکسوت والیبال هم برای 
ریاست فدراسیون زمستانی و اسکی ثبت نام 
کرد. او که یکی از اولین لژیونرهای والیبال ایران 
در لیگ ایتالیا بود، بعد از اینکه در انتخابات 
ریاست فدراسیون والیبال ناکام ماند و حتی 
صاحیتش هم تأیید نهایی نشد، این بار کاندیدای 
ریاست فدراسیون زمستانی و اسکی شد. ثبت نام  
کاندیداهای ریاست فدراسیون زمستانی و اسکی 
از ۸ تا ۲۱مهر برای ۱۰روز کاری انجام شد که اسم 
بهنام محمودی کنار بهرام ساوه شمشکی، سید 
مجتبی صید، عادل عالیشان، بهنام محمودی، رضا 
میرابوطالبی، سید حمید مهدوی و عباس نظریان 

مادوانی دیده می شود.

رؤیای پرو،  دومین شگفتی هفته

برزیل‌فقط‌پیروزی‌می‌خواهد
تحول بولیوی با مربی جدید

میهمانی‌بزرگ‌آرژانتین
چند روز بعد از برد دیرهنگام 
مقابل شیلی که فشار را از روی 
دوریوال جونیور تا حدی برداشت، 
برزیل در برازیلیا میزبان پرو در 
مقدماتی جام جهانی 2026 است. 
برزیل با پیروزی دقیقه آخر بامداد 
جمعه به رتبه چهارم جدول 
مقدماتی جام جهانی در امریکای 
جنوبی صعود کرد. اعتماد به 
بازیکنان روی فرم بوتافوگو شاهکار 
مربی تیمی بود که می خواهد 
رکورد بی نظیرش در حضور در 
تمام ادوار جام جهانی دست 

نخورده باقی بماند. 
برزیل یک باخت تا بحران فاصله 
داشت اما گل لوئیز هنریکه در 
پایتخت شیلی ورق را برگرداند. 
برزیل ابتدا از میزبان بحران زده 
خود عقب افتاد اما ایگور ژسوس، 
از بوتافوگو گل  بازیکن دیگری 
در  هم تیمی اش  و  زد  را  مساوی 
دقیقه 89 گل پیروزی را به ثمر 
رساند. این هفدهمین برد برزیل 
در 20بازی اخیر برابر شیلی بود اما 
سه برد در 10مسابقه رسمی برزیل 
برای  تقریباً بی سابقه است و 
همین جای دوریوال روی نیمکت 
که بعد از ناکامی کوپاامریکا مربی 
برزیل شده، بشدت متزلزل است. 
یک برد دیگر در بازی بامداد فردا 
برای برزیل ضروری است و اینکه 
پنج بازی آخرشان برابر پرو را 
برده اند، به تیم اعتماد به نفس 

بالایی می دهد. 
پرو تا قبل از بازی آخرش تنها 

تیم بدون برد امریکای جنوبی 
بود که در قعر جدول قرار داشت 
اما با یک برد شگفت انگیز مقابل 
اروگوئه جایشان را به شیلی دادند 
و ثابت کردند بازی با هیچ تیمی 
در امریکای جنوبی آسان نیست. 
این نخستین برد رسمی بعد از 
دو سال یعنی در آخرین بازی 
مقدماتی جام جهانی قبلی بود. 
ابتدایی  بازی  هشت  در  آنها 
مقدماتی این جام جهانی سه 
تساوی و پنج باخت داشتند و از 
سه بازی مرحله گروهی کوپاامریکا 
تنها یک امتیاز به دست آوردند. 
تیم خورخه فوساتی تا رتبه هفتم 
که به پلی آف می رود، پنج امتیاز 
فاصله دارد اما وقت کافی برای 
جبران هست اگر پیشرفت بازی 
قبل را ادامه دهند. این تیم که 
در 10دوره اخیر جام جهانی فقط 
یک بار حضور داشته، باید از نظر 
بازی های  همچنین  و  هجومی 
خارج از خانه پیشرفت کند، پرو 
در 9بازی مقدماتی جام جهانی 
2026 تنها سه گل زده و بیشتر 
امتیازاتش را در خانه به دست 

است. آورده 
 

اخبار تیمی
بازی  ژسوس که در نخستین 
برای برزیل موفق به گلزنی شده، 
می تواند یک بار دیگر در ترکیب 
 ، ش هم تیمی ا کنار  ر  د صلی  ا
هنریکه قرار بگیرد. لوکاس پاکتا 
اخطار گرفت و محروم است 

گیمارش  ونو  بر همین  ی  برا
می تواند از ابتدا به زمین برود. 
آلیسون  و  وینیسیوس جونیور 
بکر مصدوم هستند که دومی 
احتمالاً بازی های ماه آینده را هم 
از دست می دهد و ادرسون دوباره 

فرصت پیدا می کند. 
پرو برای این فیفادی مصدومان 
زیادی دارد اما با نخستین گل 
ملی میگل آرائوخو سه امتیاز 
مدافع  این  و  گرفت  باارزش 
می تواند دوباره در ترکیب دفاع 
پنج نفره تیمش بازی کند. دو 
هافبک مهم تیم، رناتو تاپیا و 
یوشیمار یوتون مصدوم هستند و 
جانلوکا لاپادولا، مهاجم اصلی پرو 
به دلیل آسیب دیدگی اردوی تیم 

ملی کشورش را ترک کرد.

ل  و جد نشین  ر صد  ، نتین ا ژ ر آ
مقدماتی جام جهانی بامداد فردا در 
بوینوس آیرس میزبان بولیوی است. 
مدافع عنوان قهرمانی جهان از بازی 
بامداد جمعه در ونزوئا چیزی بیشتر 
از تساوی می خواست اما یک امتیاز 
جدول  صدر  در  ماندن  برای  هم 
کافی بود چون نزدیک ترین رقبایش، 
کلمبیا و اروگوئه در دور نهم مسابقات 

شکست های عجیبی خوردند. 
راه  نیمه  در  اسکالونی  لیونل  تیم 
و  ه  رسید ز  متیا 1ا 9 به  تی  ما مقد
بازی  اما در  عملکرد خوبی داشته 
ماتورین پایین تر از حد انتظار بود. 
نیکاس اوتامندی گل اول را زد اما 
بازی میزبان بهتر بود و در برابر شش 
18 ضربه به سمت  ضربه آرژانتین، 
اینکه  تا  این تیم زده بودند  دروازه 
یک  البته  رسیدند.  تساوی  گل  به 
امتیاز در بازی های خارج از خانه در 
امریکای جنوبی چیز بدی نیست و 
آرژانتین با وجود باخت ماه گذشته 
به کلمبیا سه امتیاز از این تیم پیش 
بازی   20 در  اسکالونی  تیم  است. 
گل  هشت  تنها  مقدماتی اش  آخر 
خورده اما تیم او گاهی نتوانسته از 
این استحکام دفاعی پیروزی بسازد 
و از پنج بازی آخرشان تنها دو بازی 

را برده اند. بازی با بولیوی که معمولاً 
فرصت  این  است،  خوبی  میهمان 
مثل  می گذارد.  اختیارشان  در  را 
بقیه، آرژانتین در بولیوی به مشکل 
می خورد مثل باخت 6 بر یک سال 
2009 اما در 11 بازی خانگی آخرشان 
در مقدماتی جام جهانی 10 تا را برده 
و یکی را مساوی کرده اند. بولیوی که 
در بازی های ماه گذشته ابتدا ونزوئا 
را برد و سپس در شیلی به پیروزی 
ج از  رسید که نخستین پیروزی خار
خانه اش در مقدماتی جام جهانی 
بعد از 30سال بود، در بازی آخرش 
و  داد  شکست  را  کلمبیا  گل  یک  با 
شگفتی آفرید. آنها 70 دقیقه ده نفره 
بودند و میگلیتو تنها گل بازی را در 
آلتو زد که 500متر بالاتر از ارتفاعات 
نفسگیر لاپاز پایتخت است. بولیوی 
ویگاس  اسکار  جدیدش،  مربی  با 
سه برد از سه بازی به دست آورده و تا 
رتبه ششم بالا رفته که آخرین سهمیه 
جام جهانی 2026 را می گیرد، آنها از 
شش بازی اول خود تنها سه امتیاز 

گرفته اند.
 

اخبار تیمی
نی  ما قهر ز  ا بعد  مسی  نل  لیو
کوپاامریکا نخستین بازی اش را برای 
آرژانتین انجام داد اما نتوانست کار 
خاصی بکند. به هر حال او احتمالاً 
دوباره در ترکیب اصلی خواهد بود و 
می تواند یک بار دیگر در کنار تیاگو 
آلمادا قرار بگیرد که مزد فرم خوبش 
با حضور در ترکیب  را  در بوتافوگو 
اصلی گرفت هرچند در خط حمله 

و  است  بالا  ترافیک  سلسته  آلبی 
می کشد.  انتظار  مارتینس  و  لوتار
امیلیانو مارتینس دومین و آخرین 
ی  سپر ا  ر خود  ومیت  محر جلسه 
رومرو که در  اما کریستین  می کند 
بازی قبل محروم بود، به این مسابقه 
می رسد. میگلیتو ستاره بولیوی بوده 
که سه بازی پشت سر هم گل زده اما 
در رده باشگاهی شرایط بسیار بدی 
دارد و در 12بازی آخر تیم دسته دومی 
سانتوس در برزیل تنها سه دقیقه 
با  بازی کرده است. هکتور کوئیار 
کارت قرمزش مقابل کلمبیا محروم 
وچا  ر یومار  و  واکا  وین  ار و  است 
لامپه،  کارلوس  هستند.  مصدوم 
دروازه بان 37ساله هم در بازی ماه 
گذشته با شیلی مصدوم شد و هنوز 

بازی نکرده است.

  سرمربی: 
دوریوال

ادرسون
دانیلو

مارکینیوش
گابریل

آبنر
گیمارش

آندره
رافینیا

هنریکه
ژسوس

رودریگو

  سرمربی: 
فوساتی

گالسه
 پولو
 آرائوخئو
 زامبرانو
 آبرام
 کالنز
 سونه
 کاستیو
 پنا
 والرا
 فلورس

04:15 

برزیل - پرو

بامداد

  سرمربی: 
اسکالونی

رولی
 مولینا

 اوتامندی
 رومرو

 تالیافیکو
 دی پائول
 فرناندس
 لوسلسو

 لوتارو مارتینس
 آلوارس

 مسی

  سرمربی: 
ویگاس

ویسکارا
 مدینا
 هاکین
 سوارس
 ساگردو
 ماتئوس
 ویامیل
 رامیرو واکا
 میگلیتو
 آلگاراناس
 چورا

03:30

آرژانتین - بولیوی

بامداد

خ حسابی فر
روزنامه‌نگار

پیش بازی

فائزه زمانی/  هوگوپوشان نوجوان با درخشش 
در شیاپ چانگ جهانی کره جنوبی، شاهکار 
تکواندو را تکمیل کردند. امیرمحمد اشرفی 
ملی پوش وزن مثبت 78 کیلوگرم، ستاره 
تیم نوجوانان در قهرمانی جهان بعد از 
بیرون کشیدن طا از دهان شیر، فنی ترین 
تکواندوکار جهان شد. نمایش بی نظیرش در 
خاک کره حسن ختامی خوش در رقابت ها 
بود. او اما به این قهرمانی راضی نیست و به 
گفته خودش با همین فرمان پیش می رود 
تا در المپیک لس آنجلس ستاره تکواندوی 

ایران باشد.

قبل از اعزام به مسابقات انتظار قهرمانی و چنین 
نتیجه درخشانی را داشتی؟

بله تیم قدرتمندی داشتیم که قبل از این در 
رده نونهالان هم افتخاراتی کسب کرده بود و 
تجربه زیادی داشتیم. بنابراین برای بهترین 
نتیجه به کره جنوبی رفته بودیم و انتظار چنین 

نتیجه ای را داشتیم.
دلیل اصلی این نمایش فوق العاده را چه 

می دانی؟
واقعاً فقط با همدلی و تمرکز، این موفقیت 

به دست می آمد. خانواده تکواندو همه برای 
این نتیجه یکدل بودند و شبانه روز برای آن 

زحمت کشیدند.
فکرش را می کردی که روزی بهترین تکواندوکار 

جهان شوی؟
من خودم یک ماهی در تهران تنها تمرین 
می کردم. شبانه روز با فکر به این موضوع، 
تصویرسازی می کردم که بهترین تکواندوکار 
جهان می شوم. خداراشکر این اتفاق هم 
افتاد و زحماتم جواب داد. بعد از اینکه بهترین 
تکواندوکار جهان شدم، حس خیلی خاصی 
داشتم و آن لحظه فقط زحمات پدر و مادرم 

جلوی چشمم بود.
معمولاً در اکثر رشته ها تمرکز کافی روی نسل 
جوان وجود ندارد، بعد از این نتایج فوق العاده 
چه انتظاری برای حفظ این نسل از مسئولان 

داری؟
این نسل طایی قطعاً پتانسیل عملکردی 
بهتر از اینها را دارد، به شرط اینکه مسئولان از 
ما حمایت کرده و همه جوره پای ما بایستند. 
برای اینکه این موفقیت ادامه دار باشد، لازم 
است روی این نسل سرمایه گذاری شود تا در 
المپیک های بعدی شاهد درخشش دوباره 

تکواندو باشیم.
به مدال المپیک هم فکر می کنی؟

من قطعاً با همین فرمان پیش می روم و 
شبانه روز تاش می کنم تا به جایگاهی بالاتر 
از این برسم. هدف اصلی ام حضور در المپیک 
لس آنجلس و کسب مدال است که امیدوارم 

به آن هم برسم.

دبیر فدراسیون هندبال: لیگ آیندگان پشتوانه تیم ملی است 

رافائل برنامه بلندمدتی دارد
لیگ هندبال آیندگان با هدف پشتوانه سازی 
برای تیم ملی، با ۲۱ تیم دختران و ۲۸ تیم 
پسران برگزار می شود. علی اکبر خوشنویس 
دبیر فدراسیون هندبال در این باره می گوید: 
»طبق اهدافی که داشتیم لیگ آیندگان از سال 
گذشته استارت خورد. از این لیگ استقبال 
خیلی خوبی شده بود. لیگ آیندگان با 
حضور۱۲تیم دختران و ۱۹تیم پسران شروع شد 
که با ادامه لیگ امسال، تیم ها بیشتر شدند. 
این افزایش نویدبخش پایه گذاری تیم های 
جوان و چشم انداز های فدراسیون است. 
امیدواریم بتوانیم مانند گذشته لیگ خوبی 
را داشته باشیم و پشتوانه های تیم های ملی را 

تقویت کنیم.«
او به سفرهای استانی سرمربی خارجی تیم 
ملی برای دانش افزایی مربیان استانی اشاره 
می کند: »با توجه به اهداف، چشم انداز ها 
و شاخص های مدنظر کمیته فنی، رافائل 
کاستلو را جذب کردیم. او به جز سرمربیگری 
تیم ملی هندبال، در برنامه های آموزشی و 
یکسان سازی نیز با ما همکاری می کند. اولین 
برنامه آموزشی او 10 روز زیر نظر کمیته آموزش 
فدراسیون در یزد برگزار شد. قرار است کاستلو 
به استان های اراک و اصفهان برود و بعد از آن 

نیز اردوی تیم ملی شروع  شود. کاستلو با رصد 
همه بازی های لیگ افراد شایسته را به تیم ملی 

دعوت می کند.«
دبیر کل فدراسیون هندبال درباره محل برگزاری 
اردوی تیم ملی در ایران یا خارج می گوید: 
»اردوی تیم ملی تهران است اما در تاش 
هستیم بازیکنان را به یک تورنمنت برون 
مرزی اعزام کنیم. رافائل برنامه های کوتاه و 
بلندمدتی برای تیم ملی دارد تا عاوه بر کسب 
مدال قهرمانی آسیا به جام جهانی هم برود. 
او حتی به فکر سهمیه المپیک هندبال هم 
هست. فدراسیون هم سعی می کند با فراهم 
کردن امکانات و هر آنچه برای رسیدن به این 
اهداف مورد نیاز است، کاستلو را همراهی کند.«

مسئولان روی نسل طایی سرمایه گذاری کنند

اشرفی: با همین فرمان تا المپیک می روم

 سرمربی سابق تیم ملی کشتی آزاد 
معتقد است کامران قاسمپور تنها آزادکار 
کشورمان است که تسلط خاصی به 
فنون ایرانی دارد و می تواند با زیرگیری 
بدون نقص خود رقبای خود را در آلبانی 
به چالش بکشد. منصور برزگر با اشاره 
به اقدامات تأثیرگذار علیرضا دبیر در 
کشتی گفت: »اقدامات علیرضا دبیر در 
بخش زیرساختی و فنی، نمونه و خاص 
است چرا که او در این مدت توانسته 
کارهای بزرگی انجام دهد و با تأسیس 
مراکز مختلف کشتی در تهران و سایر 
نقاط کشور توانست تا حدودی جامعه 

مخاطب این ورزش را ارتقا دهد.«
 او با بیان اینکه بیشتر استعدادهای این 

رشته به لحاظ مالی کم بضاعت هستند 
ادامه داد: »یکی از اقدامات مهمی که در 
مدیریت فعلی فدراسیون صورت گرفت 
استفاده از تجربیات پیشکسوتان برای 
رشد و تعالی این ورزش بود. هرجایی 
که از تجربیات آنان بهره مند شده ایم 
شاهد رشد و توسعه ورزش کشور بودیم. 
یکی از دغدغه های مهم پیشکسوتان 
مربوط به مسائل مالی و معیشتی 
آنان است که باید به این موضوع 
بیشتر توجه کرد تا آنان بتوانند پس از 
قهرمانی شرایط زندگی خوبی را داشته 

باشند.«
 تئوریسین کشتی ایران همچنین در 
خصوص پوست اندازی تیم های ملی 

کشتی معتقد است: »کشتی ایران 
همانند چاه نفت است. هر زمانی 
اکتشافی صورت گیرد به تبع آن نفت 
استخراج خواهد شد. اگر به دنبال 
موفقیت در این ورزش هستیم باید در 
آن سرمایه گذاری کنیم. از زمانی که 
کشتی در سال ۱۹۴۸ وارد المپیک شد، 
توانسته برای ورزش ایران آبروداری 
کند. پیشتازان این رشته در دنیا سه 
کشور روسیه، ایران و امریکا هستند و 
اگر به دنبال آن هستیم تا حرف اول 
را در دنیا بزنیم با برنامه ریزی باید 
استعدادها را در سراسر کشور شناسایی 

و تربیت کنیم.«
 برزگر همچنین در خصوص مصدومیت 

حسن یزدانی و حضور کامران قاسمپور 
گفت: »آنچه که پیشتر از دبیر شنیدم 
این بود که کامران را پیش از المپیک 
به وزن ۸۶ کیلوگرم دعوت کردند اما 
او حاضر نشد تا مقابل حسن یزدانی 
مبارزه کند. با توجه به اینکه رقابت 
اوزان غیرالمپیکی اواخر مهرماه در 
کشور آلبانی برگزار می شود، قاسمپور 
به عنوان نماینده کشورمان رقابت 
حساسی با چهره هایی از جمله دیوید 
تیلور و عبدالرشید سعدالله یف خواهد 
داشت که به طور قطع پیروزی مقابل 
آنان می تواند نظر کادر فنی را در وزن ۸۶ 

کیلوگرم جلب کند.«
برزگر با اشاره به مصدومیت کامران 

گفت: »کامران از ناحیه پا مصدوم 
)کشیدگی( شده بود که نگران کننده 
نیست. او تنها آزادکار کشورمان است 
که تسلط خاصی به کشتی ایرانی دارد 
و می تواند با زیرگیری بدون نقص خود 
رقبای خود را در تشک به چالش بکشد؛ 
البته امیدوارم قاسمپور بتواند در آلبانی 
به موفقیت لازم دست یابد. زمانی که 
رقابت در هر رشته ای سنگین شود به 
طور قطع ارزش آن دوچندان خواهد 
شد. در المپیک غیبت روس ها تا 
حدودی به چشم آمد اما معتقدم با 
بودن آنان سطح رقابت ها نزدیک تر 
خواهد شد و ارزش کشتی نیز به مراتب 

بیشتر می شود.«

منصور برزگر: کارهای زیرساختی علیرضا دبیر نمونه است

کامران تنها کسی است که ایرانی کشتی می گیرد
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نابینایی ناتوانی نیست
روز جهانی عصای سفید، یادآور اهمیت دیده 
شدن و شنیده شدن صدای افرادی است که با 
چالش نابینایی دست و پنجه نرم می کنند. قانون 
عصای سفید، در واقع پاسخی است به این نیاز 
و تاش می کند تا حقوق این افراد را در جامعه 
تضمین کند. اما این قانون چه معنایی دارد و 
چه تأثیری بر زندگی روزمره نابینایان می گذارد؟
عصای سفید، نماد استقال و هویت نابینایان 
است. این عصا، تنها یک وسیله کمک حرکتی 
نیست، بلکه پلی است بین دنیای تاریک و روشن. 
با استفاده از عصای سفید، نابینایان می توانند با 
اطمینان بیشتری در محیط های عمومی حرکت 
کنند و به طور مستقل به انجام فعالیت های 
روزمره خود بپردازند. قانون عصای سفید نیز به 
همین منظور تدوین شده است تا با ایجاد آگاهی 
در جامعه، به افراد بینا یادآوری کند که نابینایان 
نیز حق دارند از تمام امکانات و خدمات اجتماعی 

بهره مند شوند.
این قانون، به نوعی قراردادی بین جامعه و 

نابینایان است. جامعه متعهد می شود 
که محیط های عمومی را برای نابینایان 
قابل دسترسی کند و به آنها احترام 
بگذارد. از سوی دیگر، نابینایان نیز 

متعهد می شوند با استفاده از عصای 
سفید و رعایت قوانین، به ایمنی خود و 

دیگران کمک کنند.
اما در عمل، هنوز راه زیادی تا تحقق 

کامل اهداف قانون عصای سفید باقی 
مانده است. بسیاری از ساختمان های 

پیاده روها و وسایل حمل و نقل  عمومی، 
عمومی، برای نابینایان مناسب سازی نشده اند. 

همچنین، آگاهی عمومی درباره حقوق نابینایان 
و نحوه تعامل با آنها، همچنان پایین است. 
این مشکات، باعث می شود که نابینایان در 

بسیاری از موارد با محدودیت ها و تبعیض هایی 
مواجه شوند.

برای بهبود وضعیت نابینایان، باید تاش های 
همه جانبه ای صورت گیرد. دولت ها باید با 
تصویب قوانین جامع و اختصاص بودجه کافی، 
زیرساخت های لازم برای دسترسی نابینایان را 
فراهم کنند. سازمان های مردم نهاد نیز می توانند 
با برگزاری کارگاه های آموزشی و آگاهی رسانی، به 
تغییر نگرش جامعه کمک کنند. خود نابینایان 
نیز باید با اعتماد به نفس و مطالبه گری، حقوق 
خود را پیگیری کنند. در نهایت، باید به یاد 
داشته باشیم که نابینایی یک ناتوانی نیست، 
بلکه یک تفاوت است. همه افراد، صرف نظر از 
توانایی هایشان حق دارند به طور برابر در جامعه 
مشارکت کنند. با رعایت حقوق نابینایان و ایجاد 
محیطی برابر برای همه می توانیم جامعه ای 

عادلانه تر و انسانی تر بسازیم.
 

سرپرست سازمان بهزیستی کشور:
 قانون حمایت از معلولان

ملاک عمل است
گفت:  کشور  بهزیستی  سازمان  سرپرست 
سازمان بهزیستی مدعی العموم اجرای قانون 
جامع حمایت از حقوق افراد دارای معلولیت 
اجرا  را  قانون  این  و  است  مناسب سازی   و 

می کنیم.
سید جواد حسینی در پنل علمی تخصصی 
»دسترسی به فناوری، نوید بخش مشارکت 
اجتماعی« افزود: حق مردم است که جامعه 
دسترس پذیر شود و قانون جامع حمایت از حقوق 
افراد دارای معلولیت برای ما ماک عمل است. 
در این قانون چند نکته مهم است که باید خیلی 

روی آنها تمرکز داشته باشیم. 
وی با اشاره به ۱۱ حلقه مفقوده در حوزه آموزش 
و پرورش استثنایی گفت: راهبرد اصلی در ارتباط 
با افراد دارای معلولیت از جمله نابینایان و کم 
بینایان، توانمندسازی با رویکرد تلفیق سازی و با 
نگاه اجرایی مشارکت محور و محله گراست که 

بسته ای در این رابطه در حال تهیه است. 
کید  تأ کشور  یستی  بهز ن  سازما پرست  سر
کرد: نظام تصمیم گیری در بهزیستی، نظام 
دانش بنیان، مشارکت محور، تجربه گرا، خانواده 
کانون و معلم مبنا خواهد بود. برنامه هایی در 
این زمینه داریم که بزودی هماهنگ می شود. 
حسینی تصریح کرد: قبول ندارم بهزیستی و 
آموزش و پرورش استثنایی، نیرو کم دارند برای 
اینکه تمام مردم اگر تشکل پیدا کنند، می توانند 
کارمند بهزیستی باشند. باید اختیار و مجوز به 
این تشکل ها بدهیم تا شاهد معجزه بهره وری 
باشیم. مشارکت نهادهای مردم در بهزیستی 

ضروری است.
وی اضافه کرد: آرمان جامعه امروز دستیابی به 
جامعه دوستدار انسان است. جامعه دوستدار 
انسان دارای سه مؤلفه دوستدار کتاب، دوستدار 
کودک و دوستدار دارای افراد دارای معلولیت 
است. اگر جامعه با این سه مؤلفه سامان یابد، 
جامعه دوستدار انسان تشکیل می شود که 
جامعه ای فراگیر، با فرصت برابر، عادلانه و بدون 

مانع است.

افراد نابینا 
و کم بینا هم 

مانند ما از 
توانایی ها و 

محدودیت های 
خاصی 

برخوردارند 
و چنانچه به 
خودباوری و 

دانش لازم 
دست یابند 

می توانند 
 نقش خود را 

ایفا کنند

 

تاش همه جانبه ما برای شناخت استعدادها 
و ظرفیت های فردی، رمز موفقیت ما در دنیای 
پرشتابی است که با سرعتی وصف ناپذیر، 
مرزهای ناآگاهی را درمی نوردد و آنچه که ارزش 
این موفقیت را دوچندان می سازد، مشاهده 
افرادی است که با وجود معلولیت بینایی، 
از این محدودیت، فرصتی ساخته اند برای 
معنا بخشیدن به واژه توانمندی و صعود به 

قله های آگاهی.
امروز، بیست و چهارم مهرماه، مصادف با 
پانزدهم اکتبر، روزی است که آن را به نام 
روز جهانی عصای سفید می شناسیم؛ روزی 
که می بایست دامنه توجه ما را نسبت به 
ظرفیت ها، محدودیت ها و مشکات افراد 
نابینا و کم بینا و هموارسازی مسیر مشارکت 

اجتماعی آنان وسیع تر سازد.
مشاهده فردی نابینا که با عصای سفید یا 
همراه با فردی غیر نابینا در حال حرکت 
است، برای بسیاری از افراد ممکن است 

موقعیتی ناآشنا باشد و تصورات مختلفی 
را در ذهن آنان ایجاد کند. هنوز هم کم 
نیستند افرادی که نابینایی را به معنای پایان 
زندگی تصور می کنند و بر این باورند که 
ندیدن یعنی نقطه بن بست در مسیر تحقق 
آرزوها. اما مواجهه با فرد نابینایی که با وجود 
مشکات بسیار، در نقش یک استاد برجسته 
دانشگاه، با بیانی تأثیرگذار، شوق آموختن را در 
دانشجویان خود دوچندان می سازد یا ورزشکار 
نابینایی که با غلبه بر محدودیت هایش در 
رقابت های بین المللی می درخشد، حاکی 
از این حقیقت است که نابینایی نه تنها 
نقطه پایان زندگی نیست بلکه فرصتی است 
برای کشف ظرفیت های نهفته و شکوفایی 

استعدادهای ناشناخته.
با این حال سؤال اینجاست که چرا با وجود 
پیشرفت های علمی و ارتقای فرهنگ عمومی، 
هنوز موضوع نابینایی و کم بینایی، ارتباط 
صحیح با افراد نابینا و طریقه کمک و راهنمایی 
آنان برای بسیاری از افراد جامعه ناشناخته 
است و بخش قابل توجهی از مردم مایل به 
کسب اطاعات در این رابطه نیستند؟ جدا 
از بی توجهی رسانه ها بویژه رسانه ملی در 
آگاه سازی جامعه، به نظر می رسد وجود پاره ای 
پیش فرض ها و پیش داوری ها نسبت به افراد 

نابینا و کم بینا، مانع ارتباط صحیح ما با آنان 
و شناخت توانمندی ها و محدودیت های آنها 

. د می شو
یکی از رایج ترین پیش داوری هایی که نسبت 
به افراد نابینا وجود دارد این است که تصور 
می کنیم این افراد از آنچه در اطراف شان 
می گذرد آگاه نیستند و چون قادر به دیدن 
ما نیستند، متوجه حضور ما نخواهند شد. 
همین پیش فرض نادرست باعث می شود این 
حقیقت را نادیده بگیریم که فرد نابینا برای 
جبران محدودیت حس بینایی، از سایر حواس 
خود به نحو مطلوب بهره می گیرد و محیط ها 
و وقایع اطراف خود را با دقت بررسی می کند. 
بنابر این با آگاهی از این واقعیت و غلبه بر 
پیش فرض نادرست می توانیم به جای آنکه 
با فرد همراه شخص نابینا ارتباط برقرار کنیم، 
مستقیماً با خود فرد نابینا صحبت کنیم تا 
ارتباطی صحیح بر اساس اصل مودت و احترام 

بین ما ایجاد شود.
از دیگر تصوراتی که مانع ارتباط صحیح ما 
با فرد نابینا می شود وجود این باور نادرست 
است که نابینایان از اینکه بخواهیم به آنان 
کمک یا آنها را راهنمایی کنیم رنجیده خاطر 
می شوند و واکنش غیرقابل پیش بینی نشان 
خواهند داد. باید توجه داشته باشیم که افراد 

نابینا نیز مانند سایر اقشار جامعه از لحاظ 
ویژگی های شخصیتی و رفتاری، از تفاوت های 
فردی بسیاری برخوردارند و مشاهده رفتارهای 
دور از انتظار از تعداد انگشت شماری از این 
افراد نباید موجب تعمیم این مسأله به 
اکثریت جامعه نابینایان شود. افراد نابینا 
و کم بینا از کمک و راهنمایی ما به گرمی 
استقبال می کنند مشروط بر اینکه از خود 
آنان بپرسیم که در چه زمینه ای به کمک ما 
نیاز دارند و چگونه می توانیم آنها را راهنمایی 

. کنیم
شاید تصور کنیم که راه رفتن با فرد نابینا و 
هدایت وی در محیط های مختلف، تنها از 
عهده نزدیکان آنان برمی آید و ما با راهنمایی 
آنان، ناخواسته به آنها آسیب می رسانیم. 
باید توجه داشته باشیم که قدم زدن با افراد 
نابینا و راهنمایی آنان در مسیرهای مختلف 
به هیچ وجه کار دشواری نیست. کافی است 
اجازه دهیم فرد نابینا بازوی ما را بگیرد و یک 
قدم عقب تر از ما حرکت کند و ما هم موانع 
را به طور دقیق برای وی توضیح داده و به او 
فرصت دهیم تا با آرامش از آنها عبور کند. 
تشریح دقیق پدیده های طبیعی مانند درختان 
و گیاهان، ساختمان ها و اماکن عمومی برای 
دوست نابینای ما به او امکان می دهد از سایر 

حواس خود برای تصویرسازی ذهنی و لذت 
بردن از این امکانات بهره گیرد.

افراد نابینا و کم بینا هم مانند ما از توانایی ها و 
محدودیت های خاصی برخوردارند و چنانچه به 
خودباوری و دانش لازم دست یابند می توانند 
نقش خود را در حوزه های تصمیم گیری 
و اجرایی، فعالیت های علمی و فرهنگی، 
مناسبات خانوادگی و اجتماعی به بهترین نحو 
ایفا کنند مشروط بر اینکه جامعه نیز نقش 
خود را در ایجاد فرصت های رشد و شکوفایی 

استعدادهای آنان به شایستگی ایفا کند.
اینجاست که تاش فرد فرد ما به عنوان 
اعضای این جامعه اهمیت می یابد؛ تاش 
برای آنکه پیش داوری های نادرست خود را 
کنار بگذاریم، با افراد نابینا و کم بینا ارتباطی 
توأم با مودت و احترام برقرار کنیم و با آنان 
همگام شویم تا بستر توانمندسازی و تلفیق 
اجتماعی آنان در مسیری آکنده از جوانه های 

امید و نشاط مهیا شود.

دکتر حمد الله خواجه حسینی
روانشناس

گزارش

پوشش 80 درصدی  غربالگری بینایی  در کشور
مدیرکل دفتر پیشگیری از معلولیت ها و تلفیق اجتماعی سازمان بهزیستی کشور خبر داد

گزارش خبری

سمیه افشین فر
خبرنگار

سال هاست که هفته آخر مهرماه به عنوان هفته »عصای 
سفید« نامگذاری شده است. امروزه تحقق حقوق شهروندی 
در هر جامعه ای از اهمیت بسیاری برخوردار است که باید 
برای همه رعایت شود. بر اساس آمارها، در حال حاضر 240 
هزار و 219 نفر از افراد نابینا و کم بینا، یعنی حدود 14 درصد از 
افراد دارای معلولیت، تحت پوشش بهزیستی قرار دارند. به 
گفته مدیرکل دفتر پیشگیری از معلولیت ها و تلفیق اجتماعی 

سازمان بهزیستی کشور، توانمندسازی و تلفیق اجتماعی افراد 
دارای آسیب بینایی باید یکی از مهم ترین رویکردها در رابطه با 
این افراد باشد. سال هاست که برنامه های مختلف غربالگری در 
زمینه آسیب های بینایی در کشورمان اجرا می شود، به طوری که 
طبق آخرین آمار، بیش از 58 میلیون کودک مورد غربالگری قرار 
گرفته اند؛ اما سازمان بهزیستی کشور چه خدماتی به افراد دارای 

آسیب بینایی ارائه می دهد؟

غربالگری بینایی بیش از سه میلیون کودک 
در سال گذشته

دکتر افروز صفاری فرد، مدیرکل دفتر پیشگیری از 
معلولیت ها و تلفیق اجتماعی سازمان بهزیستی 
کشور در گفت و گو با »ایران« با اشاره به اینکه 
اجرای برنامه کشوری پیشگیری از تنبلی چشم 
در کودکان 3 تا 6 ساله از سال ۱375 در سازمان 
بهزیستی آغاز شده است، گفت: در حال حاضر 
غربالگری بینایی با پوشش بالغ بر 82 درصد و با 
همکاری وزارت آموزش و پرورش، سازمان آموزش و 
پرورش استثنایی و وزارت بهداشت، درمان و آموزش 

پزشکی در حال انجام است. 
وی با تأکید بر اینکه از ابتدای برنامه غربالگری 
بینایی تاکنون تعداد 58 میلیون و 65 هزار و 453 
کودک مورد غربال قرار گرفته اند، افزود: از این 
تعداد، یک میلیون و 936 هزار و 892 نفر دارای 
انواع اختالات بینایی و تعداد 396 هزار و 73 کودک 
دارای تنبلی چشم شناسایی و برای اقدامات درمانی 
ارجاع شده اند. صفاری فرد با اشاره به آمارهای 
غربالگری سال گذشته گفت: در سال ۱402 تعداد 
3 میلیون و 5۱5 هزار و 747 کودک از نظر بینایی 
غربال شده اند که از این تعداد، 70 هزار و 795 مورد 
دارای انواع اختالات بینایی تشخیص داده شده اند 
و ۱6 هزار و 6۱ مورد دارای تنبلی چشم بوده اند. 
در این برنامه، کودکان توسط چارت E و دستگاه 
غربالگر عیوب انکساری و به وسیله غربالگران 

آموزش دیده، غربال می شوند.

 تشخیص بموقع معلولیت بینایی
و ارجاع بهنگام افراد دارای معلولیت 

 
مدیرکل دفتر پیشگیری از معلولیت ها و تلفیق 
اجتماعی سازمان بهزیستی کشور دریافت 
بهنگام خدمات توانبخشی را امری مهم در 
تشخیص بموقع اختالات بینایی و ارجاع 
صحیح فرد دارای اختال دانست و گفت: 
توانمندسازی فرد نابینا مستلزم ارائه خدمات 
توانبخشی بافاصله پس از تشخیص آسیب، 
متناسب با نیازهای او است، از این رو ارائه 
خدمات مشاوره روانشناختی به فرد نابینا یا 
کم بینا، آموزش مهارت های روزمره زندگی 
مانند تحرک و جهت یابی و مهارت های 
پرورش حواس جایگزین در دستور کار قرار 
می گیرد که در مراکز خانواده و کودک نابینای 
زیر 6 سال و سایر مراکز تخصصی توانبخشی، 
ارائه خدمات  ارائه می شود. همچنین 
آموزشی در زمینه مهارت های زندگی روزمره، 
بریل آموزی، مهارت های استفاده از امکانات 
سخت افزاری و نرم افزاری گویا و بریل از دیگر 
خدمات این مراکز به افراد نابینا و کم بیناست. 
وی تأکید کرد: سازمان بهزیستی با بهره گیری 
از تیم های تخصصی نسبت به شناسایی نوع 
و شدت آسیب های بینایی و تشکیل پرونده 
پزشکی برای افراد دچار اختالات بینایی 
اقدام می کند تا این افراد در چرخه دریافت 

خدمات توانبخشی قرار گیرند.

ایرنا

ح هایی برای توانمندسازی نابینایان طر
و کم بینایان

صفاری فرد در توضیح عملکرد مرتبط با تأمین 
وسایل کمک بینایی در سال ۱402 گفت:سال 
گذشته از 4700 میلیارد ریال اعتبار تجهیزات 
کمک توانبخشی، 240 میلیارد ریال که حدود 5 
درصد از کل اعتبار وسایل کمک توانبخشی است، 
برای وسایل کمک بینایی هزینه شده است. وی در 
توضیح طرح های توانمندسازی افراد دارای آسیب 
بینایی افزود: در طرح توانمندسازی افراد نابینا و 
کم بینا با رویکردی متفاوت به مسائل این افراد، 
تاش شده نیازهای واقعی آنان در زمینه های 
آموزش، اشتغال، مسائل روانشناختی و مناسبات 
اجتماعی مدنظر قرار گیرد و برنامه های آموزشی 
متناسب با این نیازها اجرا شود. برای همین 
با همکاری انجمن های غیردولتی فعال در امور 
نابینایان در سراسر کشور، برنامه هایی با محوریت 
آموزش مهارت های ارتباطی، فعالیت های زندگی 
روزمره، کار با کامپیوتر، ارائه خدمات مشاوره 
روانشناختی، ورزش و اوقات فراغت مدنظر قرار 

است. گرفته 
 این آموزش ها بر اساس نوع نیازها و مهارت های 
پیش نیاز افراد نابینا و کم بینا ارائه و بویژه در 
زمینه مهارت های شغلی، آموزش هایی متناسب 
با الزامات روز جامعه ارائه می شود و در صورت 
لزوم، افراد به مراکز آموزشی تخصصی در زمینه 

مهارت های فنی و هنری ارجاع داده می شوند.

یادداشت

دکتر روح الله ساعی
جامعه شناس

به مناسبت روز جهانی عصای سفید

ارتباط صحیح، گامی امیدبخش در تلفیق اجتماعی نابینایان
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به نسل امروز موسیقی پاپ 
امیدوارم

حمیدرضا عاطفی، دبیر هنری ششمین 
جشنواره ملی موسیقی در گفت و گو 
با »ایران«، درباره اجراهای این دوره 
گفت: اجراها امیدبخش بود. برخی 
از دونوازی ها به لحاظ اجرایی عالی 
بودند و حقیقتاً  لذت بردم و جا دارد 
به همه عوامل اجرایی این رویداد که 
درایام داوری برای برگزاری این جشنواره 
نهایت تاش خود را انجام دادند، 

خسته نباشید بگویم.
این پژوهشگرموسیقی درباره امیدواری 
به نسل آینده موسیقی پاپ اظهار 
داشت: در پاسخ به این سؤال باید 
بگویم از یک جهت مایه تأسف است 
و از جهتی دیگر مایه مسرت و به 
نظرم پارادوکسی است. چرا که با 
وجود اینکه نسل جوان خاطره ای 
با آهنگسازان آن دوره ندارند، ولی 
آثار آن دوره را با تمام وجودشان اجرا 
می کنند. بر این اساس، این سلیقه 
خوب شنیداری و این میل به اجرای 
آثار شاخص آهنگسازان ایرانی گذشته، 

جای پژوهش و امیدواری دارد.
او افزود: به عقیده من، تحقیق و 
پژوهش روی این موضوع، می تواند 
چراغی برای آینده موسیقی پاپ باشد 
تا از کمبودها و نواقص آهنگسازی و 
جریان موسیقی پاپ مطلع شویم 
و بدانیم چرا نسل امروز و جدی 
موسیقی، به آثارآهنگسازان قدیم 
گرایش پیدا کرده اند و سراغ آنها 
می روند. این بررسی ها و پژوهش ها، 
برکات زیادی خواهد داشت، به این 
دلیل که از سویی ممکن است موجب 
جهشی در موسیقی پاپ باشد و از سوی 
دیگر چراغی روشن برای عاقه مندان 
موسیقی پاپ خواهد بود و مانعی در 
مقابل کج رویی ها و انحرافات موسیقی 

پاپ است.
عاطفی درباره نقش و اثرگذاری آموزش، 
در تربیت و پرورش شاگردان در ژانر 
موسیقی پاپ و نگاه استادان گذشته به 

موسیقی پاپ 
در گذشته 

آهنگسازمحور 
بود. اما در 

حال حاضر 
این خواننده 

است که بر 
آهنگساز 

حاکم است. 
بنابراین 

اگر ذائقه 
شنیداری 

مردم تقویت 
شود و ارتقا 

یابد، خواه، 
ناخواه 

آهنگساز 
مجبور 

می شود کار 
بهتری تولید 

کند

گزارش

ندا سیجانی
جشنواره ملی جای خبرنگار

آزمون و خطا نیست 

گزارش »ایران« از روند برگزاری ششمین دوره جشنواره ملی موسیقی امیرجاهد

ششمین دوره جشنواره ملی موسیقی امیرجاهد به روزهای پایانی خود نزدیک می شود. این جشنواره شامل 
موسیقی ایرانی )دستگاهی و نواحی(، کلاسیک غربی، پاپ، کوبه ای، تلفیقی و آواز است که شرکت کنندگان 
براساس فراخوان اعلام شده و با توجه به رده سنی و همچنین ارزیابی اولیه توسط هیأت داوران، در ژانرهای مختلف 
موسیقی به رقابت پرداختند. محمد مقدسی، میلاد کیایی، زیدالله طلوعی و فرزاد عندلیبی داوران بخش موسیقی کلاسیک 
ایرانی روز نخست این جشنواره بودند. در روز دوم مرتضی اعیان، قاسم رفعتی، میلاد کیایی، فرزاد عندلیبی و زیدالله 
طلوعی داوری بخش گروه نوازی موسیقی کلاسیک ایرانی، گروه نوازی سازهای کوبه ای و دونوازی سازهای کوبه ای را برعهده 

داشتند و همچنین بیژن بیژنی، آندره 
مرادیان، فرزاد دانشمند و امیرپدرام 
طاهریان در روز پایانی داوری بخش 
گروه نوازی و دونوازی، موسیقی پاپ و 

کلاسیک را انجام دادند.
مراسم اختتامیه این جشنواره 

۲۶ مهرماه با حضور استادان 
و  سیقی  مو جسته  بر

سالن  در  برگزیدگان، 
اصلی برج آزادی تهران 

برگزار خواهد شد.

این موضوع گفت: قطعاً بخش بزرگی از 
این موضوع به آموزش برمی گردد و باید 
بگویم در این زمینه نقص آموزشی هم 
وجود دارد اما مشکات این بخش تنها 
به موضوع آموزش و کم کاری استادان 
خاصه نمی شود. مسائل مختلف و 
متنوعی در این زمینه دخیل  هستند؛ 

از جمله مسائل جامعه شناسی تا 
و  هنری  و  فرهنگی  مردم شناسی، 

مواردی دیگر.

بستری برای جذب نخبه های موسیقی
امیرپدرام طاهریان، عضو هیأت داوران 
موسیقی  ملی  جشنواره  ششمین 

امیرجاهد، درباره کیفیت اجراهای 
این دوره از جشنواره و مقایسه آن با 
دوره های گذشته گفت: اجراهای این 
دوره به نسبت سال گذشته، پیشرفت 
چشمگیری داشته است. خصوصاً در 
رده سنی »ب« پیشرفت بسیار خاصی 
را شاهد بوده ایم. در واقع باید بگویم 

وقتی شاهد پیشرفت رده های سنی 
»الف و ب« هستیم، یعنی جشنواره 

رشد داشته است.
او در ادامه افزود: به عقیده من بهتر 
است که در دوره بعدی این جشنواره 
راهکارهای دیگری هم ارائه شود و 
رپرتوارهایی هم تعریف گردد تا بدین 
طریق عاوه برحرفه ای ترشدن این 
جشنواره، نخبه های بیشتری هم 
جذب آن شوند. براین اساس، من 
براین نظرم که دوره های بعدی این 

جشنواره قطعاً بهتر خواهد بود.

متر و معیار عنوان استاد برای 
نسل امروز چیست؟

طاهریان به حضور گروه های سنی 
»ج« و»د« اشاره کرد و در این باره 
اظهار داشت: امیدوارم گروه های 
سنی »ج« و »د« تمایل بیشتری برای 
شرکت در این جشنواره داشته 
باشند. موضوعی که درباره گروه 
»ج« وجود دارد، این است که این 
دوستان براین باورند استاد شده اند 
و نیازی نمی بینند که خود را در 
معرض نمایش بگذارند، به این دلیل 
که متری برای آنها وجود ندارد و 
تعداد اجراهای سالانه بسیار کم 
است. در واقع پس از دوران کرونا 
فاصله بسیاری در اجراها به وجود 
آمد. بنابراین بیشتر شدن تعداد 
اجراها، می تواند چشم اندازی برای 
هنرجویان جوان بازکند و بدین 
طریق متوجه خواهند شد در چه 
سطحی قرار دارند و خطاب کلمه 
استاد را نباید به هر کسی اطاق 

. د کر
طاهریان افزود: خوشبختانه در حال 
حاضر، خانه موسیقی ایران و وزارت 
فرهنگ و ارشاد اسامی، صاحیت 
اساتید را کنترل می کنند و این نکته 
مثبتی است. کلمه استاد برازنده 
هر کسی نیست و شایسته افرادی 
است که سالیان سال تمرین و 
ممارست داشته اند. بنابراین یکی از 
اهداف تمامی جشنواره ها، کنکور یا 
مسابقات، ابتدا ایجاد یک خط ذهنی 
برای بچه هاست تا بدانند در چه 
جایگاهی قرار دارند؟ توانایی هایشان 
چقدر است و به کجا می توانند 

؟ سند بر
این عضو هیأت داوران به ایجاد 

انگیزه در جوانان اشاره کرد و گفت: 
انگیزه در جوانان بسیار مهم است و 
نکته ای لازم که باید مورد توجه قرار 
بگیرد. چرا که آنها، اندکی نسبت 
به جشنواره ها و مسابقات بیگانه 
هستند. بنابراین باید با انگیزه های 
مختلف از جمله جوایز و امکانات 
خاص جوانان را ترغیب کرد. هر 
میزان جوایز به لحاظ مادی و معنوی 
بیشتر باشد، گرایش به سمت 

جشنواره بیشتر می شود.

تولیدات خوب برای تقویت ذائقه 
شنیداری مخاطب

طاهریان در خصوص آینده موسیقی 
پاپ در ایران گفت: دوره رنسانس 
موسیقی پاپ به قبل بازمی گردد. 
پس از آن یک گپی در موسیقی 
پاپ داشتیم و در نهایت از سال 
۷۵ به بعد، موسیقی پاپ بار دیگر 
شکل گرفت. اگر دقت کنید حرکت، 
حرکت خوبی بود و اتفاقات خوبی 
هم در موسیقی به وجود آمد اما 
متأسفانه آرام آرام به سمت تجاری 

شدن حرکت کرد.
او بیان کرد: با نگاه به موسیقی آن 
دوره متوجه خواهید شد آن زمان 
بوده  اوج موسیقی کاسیک ما 
است. بنابراین اگردر بحث موسیقی 
ملی و کاسیک، به هرمیزان ذائقه 
شنیداری مردم تقویت شود، مردم 
نسبت به موسیقی مردم پسند ذائقه 
بهتری خواهند داشت و به دنبال آن 
آهنگساز مجبور می شود کار بهتری 
برای مخاطبان تولید کند. نکته 
دیگر خواننده سالاری یا خواننده 
محوری در موسیقی پاپ است. این 
در حالی است که موسیقی پاپ در 
گذشته آهنگسازمحور بود. اما در 
حال حاضر این خواننده است که 
بر آهنگساز حاکم است. بنابراین اگر 
ذائقه شنیداری مردم تقویت شود و 
ارتقا یابد، خواه، ناخواه آهنگساز 
مجبور می شود کار بهتری تولید کند. 
طاهریان در پایان خاطرنشان کرد: 
امیدوارم سال آینده و با برنامه ریزی 
قوی تر از قبل آن هم از فردای روز 
اختتامیه، دوره بعد این جشنواره آغاز 
شود. سال بعد هفتمین دوره ای است 
که این جشنواره برگزار می شود و لازم 
است به استانداردهای ملی برسد.

تنها آوازخوان بازمانده دهه 30 
درگذشت 

»حال را غنیمت بدانید؛ من تنها بازمانده  
از دو نسل 30 و 40 هستم؛ دوران شکوفایی 
موسیقی و ادبیات.« سخن از امین الله 
رشیدی است؛ خواننده و آهنگساز. هنرمندی 
که عاشقانه به هنرش عشق می ورزید و 
شعله این عشق حتی در واپسین روزهای 
زندگی اش خاموش نشد. این هنرمند روز 
جمعه ۲0 مهر در ۹۹ سالگی دار فانی را وداع 

گفت و آرزوهایی که بر دل ماند.
هرگاه با او به سخن می نشستی، شوق 
زندگی بر چهره اش نقش بسته بود و 
لبخندهای امیدوارانه اش از فردای روشن 
آرزوی  که  سخن می گفت. هنرمندی 
بسیار در سر داشت و به گفته خودش 
اندوخته های بسیاری برای خواننده ها. 
طی این سال ها چندین بار این توفیق 
حاصل شد گفت وگوهای مفصلی با ایشان 
در روزنامه ایران انجام شود که هر کدام از 
آنها حامل پیام ها و نکته های بسیار بود. 
امین الله رشیدی در یکی از گفت وگوهایش 
گفته بود: »تا به این سن هنوز هم دستانم 
برای مخاطبان موسیقی پر است، ۵0 و 60 
آهنگ دارم که تا به حال منتشر نشده اما 
نه ارکستری حمایت می کند و نه رادیو 
و تلویزیون... باید بگویم  آثاری که امروز 
به گوش می رسد چه موسیقی پاپ و 
چه موسیقی سنتی تاریخ مصرف پیدا 
کرده است و آشفته بازار و بلبشویی است 
آن سرش ناپیدا و نمی خواهند اصل هنر 
موسیقی حفظ شود و نمی خواهند آثار 
باارزش موسیقی شنیده 
بی تفاوت  کاً   . شود
به  یگر  د  . ند ه ا شد
قی  فر ن  ل شا حا
نمی کند کار خوب یا 
بد چیست! برای 
بازگشت به چهار 
گذشته  دهه 
زیادی  زمان 
لازم است اما 
من زنده و 
خته  شنا
شده ام آن 
را غنیمت 

. نید ا بد

یاد



امام عسکرى)ع(: 
کناره گرفتن از مردم، به اندازه شناخت از آنهاست.

بحارالانوار، ج۷۰، ص۱۱۱، ح۱۴ سخن روز

فضای مجازی

تاریخ پایان رژیم صهیونیستی
وحید یامین پور این روزها در بیرون به سر می برد. او با انتشار ویدیویی از دیدار خود با 
سیدحسن نصرالله گفته است که مربوط به 2۰ سال پیش است؛ سال 2۰۰3 که به گفته او 
فرصت فوق العاده ای بود. »درآن دیدار سیدحسن فرمود رژیم صهیونیستی یکی از پروژه های 
امریکا در منطقه است و آن اهداف را حمایت می کند، اما وجود این پروژه تا زمانی منطق دارد که 
هزینه هایش بیشتر از فایده هایش نشود. ایشان می گفت این تاریخ فراخواهد رسید و نقش ما 
در منطقه این است که هزینه ها را به نحوی برای امریکا و اسرائیل بالا ببریم که تاریخ پایان رژیم 
صهیونیستی زودتر فرابرسد.« نکته دیگر اینکه امروز رژیم صهیونیستی باور دارد که در وضعیت 
مرگ و زندگی قرار دارد و می گوید حالا که قرار است من نباشم پس سیدحسن را ترور می کنم.

واکنش کاربران فضای مجازی به زنده سوختن آوارگان فلسطینی
 کوری بوش، نماینده کنگره امریکا در توئیتی نسبت به انتشار تصاویر دلخراشی از زنده زنده 
سوختن آوارگان فلسطینی در آتش واکنش نشان داد و نوشت: »نیروهای اسرائیلی موشک هایی 
را به سمت بیمارستان الاقصی پرتاب کردند، جایی که فلسطینی های آواره در چادرها پناه گرفته 
بودند و خدمات بهداشتی بسیار محدودی دریافت می کردند. نیروهای اسرائیلی آنها را زنده 

زنده سوزاندند! آیا می توانید ببینید؟ این نابودی یک ملت است!«
الهام عابدینی یکی از فعالان رسانه ای هم با انتشار ویدیویی از جنایات جدید رژیم صهیونیستی 
نوشت: »با سوزاندن پناهجویان فلسطینی در چادرهای آوارگان، آن هم زنده زنده در آتش، از 

خودشان »دفاع« می کنند.
کاربر دیگری دراین باره نوشته: »حامیان اسرائیل از حیوان پست ترند. حزب الله نظامی میزنه ولی 

شماها از حیواناتی حمایت می کنید که جز چادر آوارگان هدف دیگه ای نداره، لعنت به همتون.«
یک کاربر دیگر هم نوشته: »پناهنده  ها رو در کمپشون زنده بسوزونی… در قرن 2۱ با وجود 

مزخرفاتی به اسم سازمان ملل، دموکراسی، قانون و عدالت…« باورنکردنیست.

ژاله با زندگی اوشین چه کرد؟
آقای بهروز تورانی از منتقدان قدیمی فیلم و سریال درباره تقدیر از ژاله علو نوشته است: در 
هفته های اخیر چند باری دیدم که دارند از خانم ژاله، گوینده، دوبلور، مدیر دوباژ و بازیگر 
توانا و باسابقه تجلیل می کنند و هربار به یاد نقش او در تغییر داستان سریال ژاپنی سال های 
دور از خانه )اوشین( افتادم که در سال های جنگ در دهه شصت از تلویزیون ایران پخش 
می شد. ژاله با مهارتی شگفت  انگیز ماجرای یک خانم سست عفت را به داستانی درباره زن 
کارگری که مهارتش در آرایشگری بود، تبدیل کرد و همه نقش های دیگر و نسبت بین کاراکترها 
را تغییر داد و اصاً از نو سریال تازه ای بنا کرد که خیلی هم موفق بود و شهر را خلوت می کرد. 
مشکات منطقی داستان تازه را هم با گفتارهایی که خودش می نوشت حل می کرد. از نظر 
هنری و اخاق حرفه ای ایرادهایی به این کار وارد است اما کاری که ژاله کرد، سرمایه تلویزیون 

و اخاقیات سنتی ملتی را که داشت تبدیل به امت می شد نجات داد.

صدای جازموریان باشیم
 بهرام رادان ویدیویی در صفحه اینستاگرامش منتشر کرده که مربوط به حضور او در منطقه 
جازموریان کرمان است و در شرح آن نوشته: »شاید خیلی از شما ندانید جازموریان کجاست، 
چون علی رغم تاش های ما همچنان صدای مردم جازموریان آن طور که باید شنیده نشده 
است. ما با همدلی و مهری که در مردم عزیز ایران دیده ایم مطمئنیم، اگر امید و اشتیاق زندگی و 
شور ساختن مردم جازموریان را ببینند، دست آنها را به گرمی می فشارند و بدون شک همراهشان 
می شوند. بیایید با هم یکی شویم و صدای جازموریان باشیم. این کوچک ترین قدمی است که 

می توانیم برداریم. هر قدم کوچکمان شمرده می شود. صدای جازموریان باشیم.

نت های استانبولی
 علی قمصری، آهنگساز و نوازنده تار با انتشار پستی در صفحه اینستاگرامش نوشته: »اجرایم 
در استانبول با استاس تون، بهانه خوبی برای گشت و گذاری موسیقایی در محله های این 
شهر و اجرای آثاری از موسیقی کشورشان شد. ظرفیت تار ایرانی تنها به بازنمایی موسیقی ایران 
محدود نمی شود و با اینکه اجرای این دو اثر نیاز به ارکستر بسیار بزرگی دارد، با امکانات تار، 
ابعادی از آنها را در حد بضاعت خودم )و نه تار( نواختم.« او به موسیقی آرابسک اشاره کرده و 
در این باره نوشته: »بالا رفتن سطح کیفی فرهنگ یک جامعه در یک دوره خاص می تواند مرز 
بین هنر جدی و باکیفیت و هنر پاپیولار را از بین برده و به جای پایین کشیدن سطح هنر برای 
عامه پسند شدن به تاش برای پاسخگویی به سلیقه والای اکثریت تبدیل شود. در سال ۱۹۶۰ 
سبکی با دو وجه پررنگ »هنری« و »مردمی« متأثر از موسیقی عرب، کرد، خاورمیانه، بالکان با 
فرم های برگرفته از موسیقی عثمانی )نظام موسیقی عبدالقادر مراغی ایران( در ترکیه توانست 
امپراطوری تازه ای در موسیقی شکل دهد. استفاده از دستگاه شور، ملودی های نافذ، ریتم های 
پرطراوت، سازهای سنتی زنده و شیوه ای جالب در تنظیم یونیسون ارکستر زهی در این سبک 
برجسته بود. جالب است که زهی ها در این شیوه تنها در دو تونالیته لامینور و رمینور می نوازند( 
یکی از نام های مهم موسیقی ارابسک که در سال 2۰۰۰ درگذشت و آثار ماندگاری از خود به جا 
گذاشت احمد کایا )بنیانگذار سبکی اعتراضی و حامی کردها( بود. احمد کایا در پاریس به 
شکلی مشکوک از دنیا رفت. دیگر نام های درخشان این شاخه موسیقی ابراهیم تاتلیس، 

ماحصون قرمزی گل و … هستند که در دو اثر اجرا شده هر سه به شکلی نقش داشته اند.
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تسنیم

نگاه مردم جهان به کشورها، یکی از مؤلفه های تعیین کننده 
میزان امنیت روانی و ذهنی ورود سرمایه، خدمات و توسعه 
اجتماعی و فرهنگی در آن کشور است. در آخرین نظرسنجی 
که سازمان جهانی گردشگری )UNWTO( برگزار کرده است، 
آمارها نشان می دهد هراس از سفر به خاورمیانه جهت 
مقاصد گردشگری در میان مردم اروپا بشدت افزایش یافته و 
83 درصد از جامعه هدف این نظرسنجی ترجیح دادند به جای 
سفر به خاورمیانه، تعطیات خود را در کشورهای آسیای شرقی 
بگذرانند. این نظرسنجی نشان می دهد مردم اروپا اغلب به سفر 
به مقاصدی خارج از قاره اروپا عاقه مند هستند. این تمایل به 
دلایل مختلف فرهنگی، اقتصادی و اجتماعی شکل گرفته است 
و نتایج آن به جست و جوی تجارب جدید و منحصربه فرد برای 
گردشگران اروپایی منجر می شود. تغییر ذائقه سفر اروپایی ها 
در سال های اخیر به سمت کشورهای ایالات متحده امریکا، 
کانادا، دولت های کارائیب شامل کشورهای کارائیب مانند 
جامائیکا، باربادوس و سنت لوسیا به دلیل سواحل زیبا، 
آب وهوای مطبوع و فرهنگ میهمان نواز، استرالیا و نیوزیلند به 
دلیل تنوع زیستی، فعالیت های ماجراجویانه و فرهنگ بومی 
خاص و وجود شهرهای بزرگ مانند سیدنی، ملبورن و آکلند 
معروف به جاذبه های گردشگری، رستوران ها و ورزش های 
آبی، مکزیک، ژاپن و تایلند میل پیداکرده است. نتایج آخرین 
تحقیقات نشان می دهد تنوع فرهنگی و غذاهای محلی یکی از 
عوامل مهم است که گردشگران اروپایی برای سفر به کشورهای 
خارج از اروپا جست و جو می کنند. آشنایی با غذاهای مختلف 
و بررسی سنت های فرهنگی نیز متمایزکننده مقاصد است. 
همچنین هزینه سفر، ازجمله قیمت بلیت هواپیما، اقامت و 
هزینه های روزمره، تأثیر زیادی بر انتخاب مقاصد دارد. کشورهای 
با هزینه های مقرون به صرفه معمولاً موردتوجه بیشتری قرار 
می گیرند. وجود امکانات گردشگری، هتل ها، رستوران ها و 
خدمات تفریحی از دیگر عوامل مهم در انتخاب مقاصد است. 
زیرساخت های خوب و خدمات مناسب می توانند باعث 
جلب توجه و انگیزه سفر شوند؛ اما از همه مهم تر نگرانی های 
امنیتی و سیاسی است که تأثیر زیادی بر انتخاب مقاصد سفر و 
گردشگری تفریحی دارند. گردشگران به کشورهای امن و پایدار 
که در آنها احساس راحتی و امنیت کنند، تمایل بیشتری دارند.

خاورمیانه هراسی و به طور خاص ایران هراسی، مفهومی 
است که به ترس یا نگرش منفی نسبت به ایران و ایرانیان 
اشاره دارد و می تواند تأثیرات عمیق و چندجانبه ای بر صنعت 
گردشگری ایران داشته باشد. این تأثیرات شامل جوانب 
اقتصادی، اجتماعی، فرهنگی و سیاسی هستند که در چند 
مؤلفه تعیین کننده تعریف می شوند. نخستین تأثیر بالفعل آن 
بر کاهش جذب گردشگران خارجی خواهد بود. ایران به عنوان 
یک مقصد گردشگری با تاریخ و فرهنگ غنی، پتانسیل زیادی 
برای جذب گردشگران دارد؛ اما ایران هراسی می تواند مانع 
سفر بسیاری از گردشگران خارجی شود. ترس از ناامنی، تبلیغات 
منفی رسانه ها و تصورات غلط در مورد ایران می تواند باعث شود 
که بسیاری از افراد از سفر به این کشور خودداری کنند. کاهش 
تعداد گردشگران می تواند تأثیرات مستقیم و غیرمستقیم 
زیادی بر اقتصاد محلی و ملی داشته باشد. درآمدهای حاصل از 
گردشگری یکی از مهم ترین منابع اقتصادی برای ایران هستند. 
کاهش تعداد گردشگران می تواند به کاهش اشتغال در صنعت 
گردشگری، ازجمله هتل ها، رستوران ها و خدمات حمل ونقل 
منجر شود. این موضوع می تواند باعث بیکاری و کاهش 
درآمدهای خانوارها شود. همچنین ایران هراسی می تواند 
باعث ایجاد نارضایتی و ناامیدی در جوامع محلی شود. صنعت 
توریسم باعث تبادل فرهنگی و اجتماعی می شود و می تواند به 
افزایش آگاهی نسبت به فرهنگ های دیگر کمک کند؛ اما با 
کاهش تبادل فرهنگی به دلیل نگرش های منفی، جوامع محلی 
می توانند دچار عزلت گزینی شوند. همچنین، مناطق گردشگری 
که به طور سنتی از گردشگری بهره مند بودند ممکن است به 
دلیل کمبود مسافر، کاهش کیفیت خدمات و زیرساخت ها را 
تجربه کنند. اما در فرآیند ایران هراسی هرگز نباید نقش پررنگ 
موج رسانه های جریان اصلی و چپ بین الملل را دست کم 
گرفت. رسانه ها و شبکه های اجتماعی نقش برجسته ای در 
شکل گیری تصویر ایران دارند. ایران هراسی می تواند به افزایش 
اخبار منفی درباره این کشور منجر شود و تصویر عمومی منفی از 
ایران در ذهن گردشگران ایجاد کند. به عنوان مثال پمپاژ اخبار 

ناامیدکننده و ارائه تصویری غیرواقعی از رخدادهای خاورمیانه 
نظیر جنگ، تروریسم یا نقض حقوق بشر براحتی می تواند بر 
تصمیمات گردشگران تأثیر بگذارد و آنها را از سفر به ایران منصرف 
کند و ایران را به عنوان یکی از مقاصد مهم گردشگری جهان از 

درآمدهای این صنعت پرسود محروم نماید.
چالش بزرگ دیگری که در مسیر تقویت صنعت گردشگری ایران 
وجود دارد، بازاریابی و تبلیغات است که از نقش حیاتی و کلیدی 
در مسیر هدفگذاری های کان گردشگری در ایران برخوردار 
است. برندینگ ایران به عنوان یک مقصد گردشگری ممکن 
است تحت تأثیر ایران هراسی قرار بگیرد. ایجاد یک استراتژی 
قوی برای تبلیغ ایران به عنوان یک مقصد امن و جذاب نیازمند 
تاش های زیادی خواهد بود. در این زمینه، چالش هایی وجود 
دارد و ممکن است فرصت ها برای توسعه بازاریابی دیجیتال و 

تعامات فرهنگی محدود باشند.
اما ازجمله راهکارهای رفع مانع بزرگ ایران هراسی و 
بازگشت ایران به بازار گردشگری جهان و کاهش تأثیرات 
منفی ایران هراسی، گسترش و برقراری ارتباط دیپلماتیک 
و همکاری با کشورهای دیگر برای بهبود تصویر عمومی، 
تدوین استراتژی های مثبت ارتقای برند و تبلیغ نقاط قوت 
فرهنگ، تاریخ و جاذبه های طبیعی ایران و برگزاری و میزبانی 
از رویدادهای فرهنگی و هنری بین المللی است که می تواند 
توجه ازدست رفته جهانی را به ایران جلب کند. دیپلماسی 
در حوزه گردشگری می تواند به عنوان ابزاری قدرتمند برای 
تقویت روابط دوجانبه و چندجانبه بین کشورها عمل کند. 
تجربه جهانی نشان می دهد کشورها با برگزاری رویدادهای 
مشترک، جشنواره ها و نمایشگاه های گردشگری به تسهیل 
روابط خود پرداخته اند و با تبادل تجربیات و نظرات درزمینه 
توسعه گردشگری، توانسته اند موانع پیش روی توسعه صنعت 
گردشگری خود را تا حدود زیادی مرتفع کنند. این نوع تعامات 
می تواند منجر به توافق های دو و چندجانبه برای تسهیل سفر 
و کاهش موانع ورود به کشورها شود. دیپلماسی قوی و منعطف 
می تواند با ایجاد برند قوی برای صنعت گردشگری، تصویر مثبتی 
از ایران را به جهانیان ارائه دهد. سیاست های سازنده و پویای 
خارجی به تأمین امنیت گردشگران و افزایش احساس امنیت 
آنان در سفر به کشورهای دیگر منجر می شود. جمهوری اسامی 
ایران در دوران جدید و وزارت امور خارجه تحت زعامت دکتر 
سید عباس عراقچی از طریق دیپلماسی، به تبادل تجربیات 
و فناوری های نوین درزمینه گردشگری خواهد پرداخت. این 
تبادل می تواند شامل روش های نوین جذب گردشگر، استفاده 
از تکنولوژی های دیجیتال در تبلیغات و خدمات گردشگری و 
همچنین آموزش نیروی انسانی در صنعت گردشگری باشد. 
همکاری در حوزه برنامه ریزی و مدیریت مقصدهای گردشگری 
می تواند به بهبود کیفیت خدمات و کاهش مشکات گردشگری 
دیپلماسی در حوزه گردشگری یاری بخش پایداری محیط زیست 
و جامعه محلی باشد. دیپلماسی در حوزه گردشگری باید در 
مسیر جلب و جذب سرمایه گذاری های خارجی و افزایش 
درآمدهای ملی قرار گیرد. با کاهش موانع تجاری و تسهیل 
سفر، ایران می تواند به راحتی گردشگران بیشتری را به سمت 
مقاصد خود جذب کند و به افزایش اشتغال و درآمد در صنعت 
گردشگری منجر شود. یکی دیگر از تأثیرات مثبت دیپلماسی 
در گردشگری، تسهیل مراحل ویزا برای گردشگران است. 
وزارت امور خارجه با همکاری درزمینهٔ کاهش نیاز به ویزا برای 
گردشگران خارجی یا ایجاد سیستم ویزای الکترونیکی، در 
همکاری با وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی 
زمینه ساز سفر آسان تر و سریع تر به ایران خواهد شد. هرچند 
هم اینک اتباع بسیاری از کشورها می توانند با اخذ ویزای 
الکترونیکی به طور آناین به ایران سفر کنند، اما فرآیند اخذ 
بررسی های لازم به نظر طولانی و پیچیده می رسد. بی شک 
سیاست گذاری در حوزه گردشگری، بخصوص کاهش میزان 
ایران هراسی در جهان، مستلزم همکاری مشترک و تنگاتنگ 
دستگاه های مؤثر گوناگون نظیر وزارت امور خارجه، وزارت 
میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی، دستگاه های 
امنیتی و ارائه دهنده خدمات شهری نظیر شهرداری ها است 
که آینده روشن تری پیش روی صنعت گردشگری ایران خواهد 
گشود. همچنین توجه به نقش رسانه  در کاهش ایران هراسی 
بسیار حائز اهمیت است و می تواند به شکل های مختلفی بر 

تصویر عمومی ایران تأثیر بگذارد. 
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پیشنهاد

 تأملی بر تاریخچه زندگی هنری علینقی وزیری
پدر موسیقی نوین ایران

نقطه عطفی در تاریخ موسیقی ما
همزمان با زادروز استاد علی نقی وزیری )۱۷مهرماه( پدر 
موسیقی نوین ایران، کتاب »علی نقی وزیری و تأثیر او بر 
موسیقی و آموزش موسیقی در ایران«، اثر دکتر مجتبی 
خوش ضمیر با ترجمه امیرحسین رحمتی و ویراستاری 

شهاب مِنا از سوی نشر خُنیاگر منتشر شد.
در معرفی این اثر به قلم ناشر آمده است:»علی نقی 
وزیری یکی از نقاط عطف نادری است که تاریخ نگاران 
موسیقی او را با عبارات »قبل« و »بعد« توصیف می کنند. 
در فرهنگ موسیقی و موسیقیدانان گرووْ، از علی نقی 
وزیری به  عنوان مهم ترین مؤلف موسیقی ایرانی در 
اوایل قرن بیستم نام برده شده است. مدرن سازی 
موسیقی ایرانی و آموزش موسیقی، »بخش چشمگیری 

از پیشرفت خود را مدیون کوشش وزیری است.«
 کتاب حاضر، ترجمه 
فارسی رساله دکترای 
مجتبی خوش ضمیر در 
رشته آموزش موسیقی از 
دانشگاه ایلینوی است 
که در سال ۱35۷ درباره 
استاد علی نقی وزیری 
و تأثیر او بر موسیقی 
و آموزش موسیقی در 
ایران نگاشته شده 

. ست ا
این پژوهش می کوشد با »بررسی وضعیت آموزش 
و آموزش موسیقی در ایران از سال ۱۱8۶ تا ۱3۰2 
)تا پیش از تأسیس مدرسه موسیقی وزیری(«، 
»زندگی و کار علی نقی وزیری به  عنوان یک 
نظامی و هنرجوی موسیقی و در ادامه تحت عنوان 
موسیقیدان، معلم موسیقی و مدیر«، »نگرش 
وزیری نسبت به موسیقی و آموزش موسیقی«، 
»تأثیر وزیری بر موسیقی و آموزش موسیقی در 
ایران به  عنوان مدیر، معلم، آهنگساز، نظریه پرداز، 
نوازنده، توسعه دهنده سازهای ایرانی و تکنیک های 
نوازندگی، نویسنده و مترجم« و سرانجام »تأثیر او 
در نظر و عمل موسیقی و آموزش موسیقی در ایران 
از سال ۱3۰2 تا ۱32۹«، دیدگاه جامع الاطرافی از 
شخصیت و خدمات موسیقایی او به  دست دهد.
مؤلف در انجام این پژوهش، عاوه بر مطالعه 
کتابخانه ای و گردآوری اسناد، به پژوهش میدانی و 
مصاحبه با شخص علی نقی وزیری، خویشاوندان، 
شاگردان و همکاران او نشسته و مطالب دست اول 
و بدیعی را درباره وی گرد آورده و تجزیه  و تحلیل 

است. کرده 
مجتبی خوش ضمیر، مؤلف این اثر، اصول ابتدایی 
موسیقی را از پدرش آموخت و سپس از محضر استادانی 
چون رحمت الله بدیعی، على تجویدی، داریوش 
صفوت، سلیمان امیر قاسمی، علی اصغر بهاری و 
نورعلی برومند جهت تحصیل موسیقی اصیل ایرانی 
بهره برد. دیگر استادان او یوسف یوسف زاده در تئوری 
موسیقی، هوشنگ استوار در هارمونی، مهدی برَکِشلی 
در آکوستیک و موسیقی باستانی، هرمز فرهت در 
کنترپوان، توماس کریستین داوید در موسیقی غربی 
و ارکستراسیون، امانوئل ملیک  اصانیان در موسیقی 
قرن نوزدهم، محمدتقی مسعودیه در پراکتیکال هارمونی 
و علیرضا مشایخی در موسیقی مدرن بودند. او در سال 
۱۹۷2 بعد از دریافت لیسانس موسیقی عازم امریکا 
شد و در دانشگاه ایلینوی زیر نظر پروفسور برونو نتل 
به تحصیل اتنوموزیکولوژی پرداخت، در سال ۱۹۷5 بعد 
از دریافت فوق لیسانس، دوره دکترای آموزش موسیقی 

را آغاز کرد و در سال ۱۹۷۹ موفق به دریافت آن شد.

امید شاخه های زیتوننگاره

 پنجمین پرده از مجموعه پرده خوانی های مرکز راهبری امور بانوان با عنوان 
»امید شاخه های زیتون« حماسه بانوان و سبک زندگی زنان در فلسطین به تصویر کشیده شد.


